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ΣΚΑΦΗ ΑΝΑΨΥΧΗΣ

Οι ρυθµίσεις του παρόντος Κεφαλαίου για τα ιδιωτικά
σκάφη αναψυχής αποσκοπούν στην αποκατάσταση
στρεβλώσεων που υπάρχουν στη συγκεκριµένη αγορά.
Αποτελούν την πρώτη δέσµη µέτρων πάνω στην οποία
θα στηριχθεί η σε δεύτερο στάδιο διαµόρφωση επενδυ-
τικών και ενισχυτικών κινήτρων υπέρ των αµιγώς επαγ-
γελµατικών σκαφών. Ειδικότερα:

Άρθρο 1
Θέσπιση ειδικού εταιρικού τύπου µε σκοπό
την κυριότητα ιδιωτικών πλοίων αναψυχής

Έχει παρατηρηθεί ότι οι ΄Ελληνες προτιµούν και επι-
λέγουν αλλοδαπές εταιρείες ως ιδιοκτήτριες των ιδιωτι-
κών σκαφών αναψυχής και νηολογούν αυτά όχι στο Ελ-
ληνικό Νηολόγιο, αλλά σε αλλοδαπά νηολόγια. Είναι α-
ξιοσηµείωτο ότι µόνο στην Ελλάδα κυκλοφορούν τόσα
πολλά ιδιωτικά σκάφη αναψυχής µε σηµαίες άλλων χω-
ρών και όχι την ελληνική. Χάριν της ανταγωνιστικότητας
του Ελληνικού Νηολογίου κρίθηκε αναγκαία η ίδρυση ει-
δικής µορφής νοµικού προσώπου µή κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα µε αποκλειστικό σκοπό την απόκτηση ιδιωτικού
σκάφους αναψυχής προς το σκοπό νηολόγησης αυτού
στο Ελληνικό Νηολόγιο. Με τον τρόπο αυτόν θα παρέχε-
ται η δυνατότητα σε αυτούς που δεν επιθυµούν να απο-
κτήσουν ιδιωτικό σκάφος αναψυχής στο όνοµά τους, αλ-
λά επιθυµούν να χρησιµοποιήσουν την εταιρική νοµική
προσωπικότητα για το ιδιοκτησιακό καθεστώς αυτού µε
σκοπό να εκµεταλλευθούν τα παρεχόµενα απο τις κείµε-
νες διατάξεις κίνητρα και δικαιώµατα, να ιδρύσουν το εν
λόγω ειδικού τύπου και σκοπού νοµικό πρόσωπο και να
νηολογούν το σκάφος στο Ελληνικό Νηολόγιο.

Άρθρο 2
Ειδικός φόρος ιδιωτικών και επαγγελµατικών

πλοίων αναψυχής

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού επιβάλλεται ετή-
σιος ειδικός φόρος υπέρ του ∆ηµοσίου που βαρύνει όλα
τα ιδιωτικά και επαγγελµατικά πλοία αναψυχής, όπως
αυτά ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.
2743/1999. Ο ειδικός αυτός φόρος αφορά τα διακινούµε-
να στα ελληνικά χωρικά ύδατα πλοία αναψυχής που εί-
ναι νηολογηµένα σε ελληνικό νηολόγιο και είναι εφοδια-
σµένα µε ∆ελτίο Κίνησης Πλοίου Αναψυχής (∆Ε.Κ.Π.Α.),
ή ∆ελτίο Κίνησης Θαλαµηγού (TRANSIT LOG BOOK) ή
άλλο έγγραφο ή άδεια επαγγελµατικού πλοίου αναψυ-

χής, εφόσον παραµένουν στην ελληνική Επικράτεια για
χρονικό διάστηµα άνω των σαράντα (40) ηµερών.

Η επιβολή του ειδικού αυτού φόρου κρίνεται επιβεβλη-
µένη, λόγω της σηµαντικής αύξησης του αριθµού των
πλοίων αυτών, η οποία απαιτεί αύξηση των κοινωνικών
δαπανών για λιµενικές υποδοµές και συναφείς υποστη-
ρικτικές δοµές (αύξηση προσωπικού λιµεναρχείων, οµά-
δων διάσωσης, προσωπικού λιµένων κ.λπ.) και συνεπώς
θα πρέπει να επιµεριστεί ένα µέρος της κοινωνικής δα-
πάνης στους κατόχους των πλοίων αυτών για λόγους α-
νταπόδοσης των παρεχόµενων υπηρεσιών.

Ο ειδικός φόρος διαµορφώνεται κατά κλιµάκια, ανάλο-
γα µε το µήκος του σκάφους και εάν πρόκειται για µηχα-
νοκίνητα ή ιστιοφόρα σκάφη αναψυχής. Ειδικότερα ό-
µως, προκειµένου για τα µηχανοκίνητα και ιστιοφόρα ε-
παγγελµατικά πλοία αναψυχής, ο ειδικός αυτός φόρος
κατά ποσοστό 50% θα επιστρέφεται στους υπόχρεους,
εφόσον αυτοί πληρούν τα κριτήρια της υπό έκδοση κοι-
νής υπουργικής απόφασης, που προβλέπουν οι διατά-
ξεις της παραγράφου 9 του άρθρου αυτού.

Περαιτέρω, προβλέπεται η διαδικασία καταβολής του
ειδικού φόρου, όπου για το πρώτο έτος εφαρµογής των
διατάξεων, ο χρόνος της καταβολής του ειδικού φόρου
θα προσδιοριστεί µε κοινή υπουργική απόφαση, όπως ο-
ρίζεται από τις διατάξεις της παραγράφου 10 του άρ-
θρου αυτού.

Ο ειδικός φόρος βαρύνει τον κύριο ή κάτοχο του πλοί-
ου αναψυχής, φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, ηµεδαπό ή αλ-
λοδαπό και καθιερώνεται αλληλέγγυος ευθύνη για την
απόδοση του φόρου από τον νόµιµο εκπρόσωπο ή δια-
χειριστή.

Τέλος, προβλέπεται η επιβολή κυρώσεων, οι οποίες
περιλαµβάνουν εκτός των άλλων και µη χορήγηση άδει-
ας απόπλου από τις λιµενικές αρχές, εφόσον δεν προ-
σκοµίζεται αποδεικτικό καταβολής του ειδικού φόρου.

Άρθρο 3
Επιβολή έκτακτης εισφοράς στα πλοία αναψυχής

Η εισφορά αυτή επιβάλλεται εφάπαξ σε όλες τις κατη-
γορίες σκαφών αναψυχής, που είναι νηολογηµένα ή ελ-
λιµενίζονται µόνιµα στην Ελλάδα, είτε ανήκουν σε φυσι-
κά πρόσωπα είτε σε εταιρίες ελληνικές, κοινοτικές ή µη
κοινοτικές εταιρείες. Η εισφορά επιβάλλεται τόσο στα ι-
διωτικά όσο και στα επαγγελµατικά σκάφη αναψυχής. Το
µέτρο δεν αφορά τα µηχανοκίνητα σκάφη κάτω των 10
µέτρων, καθώς και τα ιστιοπλοϊκά κάτω των 15 µέτρων.
Η έκτακτη εισφορά θα υπολογίζεται µε βάση το µήκος
του σκάφους και µε κλιµακωτή αύξηση, ώστε να ανταπο-
κρίνεται στη φοροδοτική ικανότητα του ιδιοκτήτη.

Είναι αναγκαία η επιβολή έκτακτης εισφοράς λόγω
της τρέχουσας δυσµενούς οικονοµικής συγκυρίας για
λόγους κοινωνικής δικαιοσύνης, ιδίως καθόσον µόλις
προσφάτως επιβλήθηκε έκτακτη εισφορά στα εισοδήµα-
τα άνω των 60.000 ευρώ.

Άρθρο 4
Προσδιορισµός αξίας σκάφους για

τον υπολογισµό του Φ.Π.Α.

Κάθε σκάφος που προορίζεται για ιδιωτική χρήση και
που εισέρχεται και κυκλοφορεί στη χώρα πρέπει να κα-
ταβάλλει το Φ.Π.Α.. Η σηµερινή κατάσταση στα σκάφη α-
ναψυχής έχει, δυστυχώς, οδηγήσει σε καταχρήσεις. ΄Ε-



λεγχοι συνεργείων του Υπουργείου Οικονοµικών διαπί-
στωσαν σοβαρές παραβάσεις των κειµένων διατάξεων
που έχουν σαν απώτερο σκοπό την αποφυγή πληρωµής
του αναλογούντος Φ.Π.Α.. Πρέπει να διασφαλιστεί ότι
τα ευεργετήµατα που έχει παράσχει η Πολιτεία στους ε-
παγγελµατίες του θαλάσσιου τουρισµού θα τα απολαµ-
βάνουν αυτοί και δεν θα χρησιµοποιούνται σαν εργαλεία
φοροδιαφυγής και πρόσχηµα από τους ιδιώτες. Για το
σκοπό αυτόν λαµβάνονται ουσιαστικά µέτρα αποτροπής
της κατάχρησης του θεσµού των επαγγελµατικών σκα-
φών και της χρήσης ενός επαγγελµατικού σκάφους ως ι-
διωτικού.

Με τη διάταξη αυτή παρέχεται η δυνατότητα στους ι-
διοκτήτες σκαφών αναψυχής που επιθυµούν να χρησιµο-
ποιούν αυτό ως ιδιωτικό σκάφος να καταβάλλουν το
Φ.Π.Α. σε τιµή που ανταποκρίνεται στη σηµερινή αξία.
Με τον τρόπο αυτόν θα εξοµαλυνθεί η αγορά των σκα-
φών αναψυχής αφού ξεκαθαρίζει το τοπίο και θα παρα-
µείνουν µόνο επαγγελµατικά σκάφη και µόνο ιδιωτικά
σκάφη αναψυχής.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄

Άρθρο 5
Σύσταση Τµήµατος στη ∆ιεύθυνση Ελέγχου Τελωνείων

Σκοπός της τροπολογίας αυτής είναι η συστηµατικότε-
ρη και αποτελεσµατικότερη αντιµετώπιση του φαινοµέ-
νου της νοµιµοποίησης εσόδων από παράνοµες δραστη-
ριότητες.

Η νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριό-
τητες αποτελεί βασικό στοιχείο του οργανωµένου ε-
γκλήµατος και απαιτούνται συγκεκριµένα µέτρα για τον
εντοπισµό, τη δέσµευση, την κατάσχεση και τη δήµευση
των προϊόντων του εγκλήµατος.

Τα διεθνή κυκλώµατα χρησιµοποιούνται ολοένα και
περισσότερο για το σκοπό αυτόν, εκµεταλλευόµενα την
παγκοσµιοποίηση και την τεχνολογική πρόοδο, καθώς
και τις διαφορές µεταξύ των εθνικών νοµοθεσιών. Πρό-
κειται για φαινόµενο µεγάλης έκτασης, καθώς ο όγκος
της νοµιµοποίησης εσόδων από παράνοµες δραστηριό-
τητες αντιπροσωπεύει, σύµφωνα µε το ∆.Ν.Τ., µεταξύ
2% και 6% του παγκόσµιου Α.Ε.Π..

Η Tελωνειακή Υπηρεσία, λόγω της φύσεως των αρµο-
διοτήτων της, συγκαταλέγεται µεταξύ των Αρχών επιβο-
λής του νόµου που ασχολούνται µε την καταπολέµηση
του φαινοµένου της νοµιµοποίησης εσόδων από παρά-
νοµες δραστηριότητες, σύµφωνα µε τις διατάξεις της
κείµενης νοµοθεσίας, ήτοι το ν. 3691/2008 (ΦΕΚ 166 Α΄).

Στο βαθµό όµως που το θεσµικό πλαίσιο εξειδικεύε-
ται, προκύπτει η ανάγκη σύστασης ενός εξειδικευµένου
Τµήµατος στην αρµόδια ∆ιεύθυνση της Γενικής ∆ιεύθυν-
σης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. του Υπουργείου Οικονοµίας
και Οικονοµικών, το οποίο θα έχει την πρωτοβουλία και
το συντονισµό των ενεργειών και της δράσης για την κα-
ταπολέµηση του φαινοµένου αυτού. Με τη σύσταση του
Τµήµατος αυτού θα υπάρχει η αναγκαία καθοδήγηση και
ο συντονισµός του έργου των Τελωνειακών Αρχών, αλλά
και η αξιοποίηση όλων των διαθέσιµων στοιχείων προς
την κατεύθυνση της στοιχειοθέτησης της αντικειµενικής
υπόστασης εγκληµάτων, όπως αυτά περιγράφονται στην
κείµενη νοµοθεσία για το ξέπλυµα χρήµατος.

Η σύσταση του Τµήµατος αυτού εµφανίζεται πλέον
ως επιτακτική µετά από την αναθεώρηση των Συστάσε-

ων της Οµάδας ∆ιεθνούς Χρηµατοοικονοµικής ∆ράσης
(FATF) και τη θέση σε εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΚ)
1889/2005, µε τον οποίο επεκτείνεται ο έλεγχος των
ρευστών διαθεσίµων στα σηµεία εισόδου και εξόδου από
το έδαφος της Κοινότητας και ανατίθεται στις τελωνεια-
κές Αρχές ο έλεγχος των δηλώσεων που, σύµφωνα µε
τις διατάξεις του, υποχρεούνται να υποβάλουν τα φυσι-
κά πρόσωπα αν µεταφέρουν ποσόν άνω των 10.000 ευ-
ρώ.

Το Τµήµα θα στελεχώνεται µε υπαλλήλους που υπά-
γονται στην αρµοδιότητα της Γενικής ∆ιεύθυνσης Τελω-
νείων και Ε.Φ.Κ..

Άρθρο 6
Έκπτωση δωρεών από το εισόδηµα

1. Με την προτεινόµενη διάταξη της παραγράφου 1 ε-
πεκτείνεται η έκπτωση των δωρεών της περίπτωσης δ΄
της παραγράφου 1 του άρθρου 8 του Κ.Φ.Ε., και όταν
πραγµατοποιούνται υπέρ φορέων και νοµικών προσώ-
πων (κοινωφελών ιδρυµάτων, αθλητικών ερασιτεχνικών
σωµατείων, ερευνητικών κέντρων κ.λπ.) εγκατεστηµέ-
νων σε κράτη - µέλη της Ευρώπαϊκής Ένωσης και σε
κράτη ΕΟΧ/ΕΖΕΣ. Η φορολογική αυτή εξοµοίωση κρίνε-
ται αναγκαία µετά την προειδοποιητική επιστολή που
µας απηύθυνε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή (παράβαση
2009/4072) µε βάση την οποία, η έκπτωση µόνο των δω-
ρεών προς ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα αντιβαίνει προς
την αρχή της ελεύθερης διακίνησης κεφαλαίων και πλη-
ρωµών (άρθρο 56 της Σ.Ε.Κ.). Επίσης, προβλέπεται ότι
το ποσό των δωρεών αυτών µπορεί να κατατίθεται και σε
τράπεζα της χώρας που έχει την κατοικία του ο δωρεο-
δόχος.

2. Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 επέρχεται νοµο-
τεχνική τακτοποίηση της περίπτωσης η΄ της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 8 του Κ.Φ.Ε..

Άρθρο 7
Έκπτωση αµοιβών ιατρών και δικηγόρων

από το εισόδηµα

1. Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου 1
του άρθρου 7 αναγνωρίζεται για πρώτη φορά η έκπτωση
ολόκληρου του ποσού της δαπάνης που καταβάλλουν οι
φορολογούµενοι σε γιατρούς για την ιατρική τους περί-
θαλψη και σε δικηγόρους για την παροχή νοµικών υπη-
ρεσιών.

Σκοπός των ρυθµίσεων αυτών είναι η αναζήτηση και η
λήψη από τους φορολογούµενους των αποδείξεων για
το συνολικό ποσό των πιο πάνω πραγµατικών δαπανών,
για την περαιτέρω ελάφρυνσή τους, ενώ συγχρόνως
συµβάλλουν στην αύξηση των εσόδων του Κρατικού
Προϋπολογισµού, αναγκάζοντας τις δυο αυτές κατηγο-
ρίες ελεύθερων επαγγελµατιών στην έκδοση φορολογι-
κών στοιχείων.

Κατ’ αυτόν τον τρόπο το φορολογικό σύστηµα γίνεται
δικαιότερο µε τη διεύρυνση των πραγµατικών δαπανών,
που αναγνωρίζονται προς έκπτωση από το συνολικό ει-
σόδηµα των φορολογουµένων, επωφελούµενοι κατά το
µέγιστο δυνατό και τον περιορισµό της φοροδιαφυγής,
που απορρέει από τη δηµιουργία αντικρουόµενων φορο-
λογικών συµφερόντων, αφού για την έκπτωση των δαπα-
νών αυτών απαιτείται η έκδοση και η προσκόµιση των α-
ντίστοιχων δικαιολογητικών του Κ.Β.Σ..
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2. Με τις προτεινόµενες διατάξεις των παραγράφων 2
έως 6 του άρθρου αυτού γίνεται νοµοτεχνική τακτοποίη-
ση λόγω της έκπτωσης των ιατρικών δαπανών από το ει-
σόδηµα.

Άρθρο 8
Αποδοχές υπαλλήλων που υπηρετούν στο εξωτερικό

Με την προτεινόµενη διάταξη καταργείται η αυτοτε-
λής φορολόγηση του τµήµατος των αποδοχών που απο-
µένει µετά την αφαίρεση από αυτό, του καθαρού ποσού
των αποδοχών των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτε-
ρικών που υπηρετούν στην αλλοδαπή, που θα έπαιρναν
αν υπηρετούσαν στο εσωτερικό, λόγω του αποζηµιωτι-
κού χαρακτήρα των υπόψη αποδοχών (αυξηµένες επαγ-
γελµατικές υποχρεώσεις, αυξηµένο κόστος ζωής στην
αλλοδαπή, ειδικές συνθήκες διαβίωσης κ.λπ.).

Άρθρο 9
Προσθήκη στο άρθρο 132 του ν. 2960/2001 περί

Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

Με την προωθούµενη προσθήκη στο άρθρο 132 του
ν. 2960/2001, γίνεται προσπάθεια ρύθµισης θεµάτων που
έχουν ανακύψει ως προς την παραλαβή ή αντικατάσταση
των επιβατικών αυτοκινήτων του προσωπικού των ανα-
γνωρισµένων από την Ελλάδα διεθνών οργανισµών ή
των µελών τους, καθώς επίσης και των Ευρώπαϊκών Ορ-
γανισµών που έχουν ίδια διεθνή νοµική προσωπικότητα,
πέραν των προβλεπόµενων από τις συµφωνίες έδρας
τους, δεδοµένου ότι η τροποποίηση των Συµφωνιών Έ-
δρας του εκάστοτε Οργανισµού είναι πολύ δύσκολη και
απαιτούνται χρονοβόρες διαδικασίες και λαµβανοµένου
επίσης υπόψη, ότι το διευρυµένο καθεστώς απαλλαγών
θα είχε χορηγηθεί εφόσον είχε συµφωνηθεί εξ αρχής,
καθόσον από τις κοινοτικές διατάξεις δεν τίθεται περιο-
ρισµός.

Άρθρο 10
Παράταση παραγραφής

Με τις διατάξεις του παρόντος άρθρου προτείνεται η
παράταση της προθεσµίας παραγραφής που λήγει στις
31.12.2009 µέχρι 30.6.2010 λόγω του µεγάλου αριθµού
παραγραφόµενων υποθέσεων αφού την 31.12.2009 πα-
ραγράφονται σωρευτικά τέσσερεις χρήσεις (2000, 2001,
2002 και 2003) καθώς και µεγάλος αριθµός λοιπών υπο-
θέσεων, ενώ συγχρόνως βρίσκονται σε εξέλιξη οι µετά
την έκδοση των εκκαθαριστικών σηµειωµάτων του ν.
3259/2004, όπως ισχύει, διαδικασίες κοινοποίησης και α-
ποδοχής από τους επιτηδευµατίας των ως άνω σηµειω-
µάτων, καθώς και οι διαδικασίες περαίωσης στη φορολο-
γία κεφαλαίου.

Άρθρο 11
Παράταση προθεσµίας για µέλη των πρώην Σ.Ε.Π.

Με την προτεινόµενη διάταξη παρατείνεται η προθε-
σµία υποβολής των φορολογικών δηλώσεων (δηλώσεις
φορολογίας εισοδήµατος, µητρώου, περιοδικές και εκ-
καθαριστικές Φ.Π.Α.) που έληγε 31.8.2009 µέχρι
31.12.2009 µε σκοπό την υποβοήθηση των µελών των
πρώην Σ.Ε.Π. στην εκπλήρωση των φορολογικών τους υ-
ποχρεώσεων.

Άρθρο 12
Τρόπος απόδοσης της εισφοράς στα εισιτήρια

των δηµοσίων θεαµάτων

Με τις διατάξεις της Πράξης Υπουργικού Συµβουλίου
1108 της 21ης ∆εκεµβρίου 1948 (ΦΕΚ 322 Α΄) , η
οποία κυρώθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 16 του
ν. 1620/1951 (ΦΕΚ 2 Α΄) επιβάλλεται εισφορά στην τιµή
των εισιτηρίων των δηµοσίων θεαµάτων, κατά τα ειδικό-
τερα οριζόµενα στις διατάξεις αυτές.

Η εισφορά αυτή καταβάλλεται πριν από τη θεώρηση
των εισιτηρίων, µε βάση την τιµή και τον αριθµό αυτών,
µε υπηρεσιακό σηµείωµα στις ∆.Ο.Υ. το οποίο επέχει θέ-
ση δήλωσης.

Ως τιµή εισιτηρίου για τον υπολογισµό της εισφοράς
νοείται η δηλούµενη από τους εκµεταλλευτές των δηµο-
σίων θεαµάτων τιµή πώλησης µετά την αφαίρεση του
Φ.Π.Α..

Ο ανωτέρω τρόπος είσπραξης της εισφοράς και ειδι-
κότερα η προείσπραξη αυτής κατά τη θεώρηση των εισι-
τηρίων αποτελεί επαχθές µέτρο για τους φορολογουµέ-
νους, το οποίο δεν απαντάται σε άλλες φορολογίες.

Εξάλλου ο ανωτέρω τρόπος είσπραξης έχει διαπιστω-
θεί ότι δηµιουργεί προβλήµατα τόσο στους φορολογου-
µένους όσο και στις φορολογικές υπηρεσίες, ιδίως κατά
τον έλεγχο των αιτήσεων επιστροφής της εισφοράς.

Για τους λόγους αυτούς κρίνεται αναγκαίο να καθορι-
σθεί σε νέα βάση η καταβολή της εισφοράς.

Ειδικότερα µε τις προτεινόµενες διατάξεις προβλέπε-
ται η καταβολή να γίνεται από τους εκµεταλλευτές των
δηµοσίων θεαµάτων µε µηνιαίες δηλώσεις, οι οποίες υ-
ποβάλλονται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. µέχρι το τέλος κάθε
µήνα για τα εισιτήρια που εκδόθηκαν τον προηγούµενο
µήνα.

Επίσης µε τις διατάξεις αυτές ρυθµίζονται τα θέµατα
που αφορούν τις κυρώσεις σε περίπτωση παράβασης ως
προς την καταβολή της εισφοράς, καθώς και τα θέµατα
που αφορούν στην υποβολή και επαλήθευση της δήλω-
σης, στη βεβαίωση και είσπραξη της εισφοράς κ.λπ..

Τέλος παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οικο-
νοµίας και Οικονοµικών να καθορίσει µε απόφασή του
τον τύπο και το περιεχόµενο της δήλωσης και της πρά-
ξης επιβολής της εισφοράς και της πρόσθετης εισφο-
ράς, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτοµέρειας για
την εφαρµογή του προτεινόµενου άρθρου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

Άρθρο 13
Θέµατα Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους

Με τις προτεινόµενες διατάξεις ρυθµίζονται θεσµικά
ζητήµατα του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους, µε στό-
χο την προσαρµογή στη σύγχρονη δράση του Κράτους
και της ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης, αλλά και τη δικαστηριακή
πρακτική για τη βελτίωση της λειτουργίας και της αποδο-
τικότητάς του.

Με την παράγραφο 1 η Ολοµέλεια του Ν.Σ.Κ. χωρίζε-
ται σε τρεις σχηµατισµούς: την Πλήρη, η οποία συγκρο-
τείται από τον Πρόεδρο, τους Αντιπροέδρους και όλους
τους Νοµικούς Συµβούλους, και τις Τακτικές, που συ-
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γκροτούνται η µεν µία από τον Πρόεδρο και τους Αντι-
προέδρους που έχουν περιττό αριθµό στην επετηρίδα, η
δε άλλη από τον Πρόεδρο και τους Αντιπροέδρους και
τους Νοµικούς Συµβούλους που έχουν άρτιο αριθµό
στην επετηρίδα. Έτσι, στις µικρότερης σηµασίας υποθέ-
σεις, δεν θα ασχολείται το σύνολο των Αντιπροέδρων
και των Νοµικών Συµβούλων, µε εξοικονόµηση χρόνου για
την καλύτερη αντιµετώπιση των λοιπών καθηκόντων
τους. Σε κάθε περίπτωση ισχύει η δυνατότητα παραπο-
µπής των ζητηµάτων στην Πλήρη Ολοµέλεια. Ανάλογη
ρύθµιση, σύµφωνα µε το άρθρο 16 του ν. 2331/1995 (ΦΕΚ
173 Α΄), ισχύει για την Ολοµέλεια του Αρείου Πάγου.

Με την παράγραφο 2 κατανέµεται η αρµοδιότητα ανά-
µεσα στους σχηµατισµούς της Ολοµέλειας (Πλήρους και
Τακτικής).

Με την παράγραφο 3 αντικαθίσταται η περίπτωση ζ΄
της παραγράφου 1 του άρθρου 8 του ν. 3086/2002 και η
εκτέλεση των εις βάρος του ∆ηµοσίου αποφάσεων ανα-
τίθεται στα Γραφεία τα οποία χειρίσθηκαν τις υποθέσεις
σε συνεργασία µε τις αρµόδιες για την εκκαθάριση και
πληρωµή υπηρεσίες για τον προσδιορισµό του πληρωτέ-
ου ποσού, διότι στο Γραφείο Προέδρου δεν υπάρχουν τα
απαραίτητα για την εκκαθάριση στοιχεία.

Με την παράγραφο 4 καθιερώνεται υποχρεωτική προϋ-
πόθεση για την προαγωγή µέλους ΝΣΚ στο βαθµό του
Νοµικού Συµβούλου να έχει διανύσει το µέλος διετή υ-
πηρεσία σε περιφερειακό γραφείο του ΝΣΚ, δηλ. εκτός
Αθήνας και Πειραιά. Η υπηρεσία αυτή κατά κανόνα πρέ-
πει να παρέχεται στο βαθµό του ∆ικαστικού Αντιπροσώ-
που, σε όσες όµως περιπτώσεις αυτή είτε δεν έχει πραγ-
µατοποιηθεί µέχρι τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου
και τα µέλη του ΝΣΚ έχουν ήδη προαχθεί στο βαθµό του
Παρέδρου ή δεν πραγµατοποιείται στο µέλλον, τότε η
διετής υπηρεσία σε περιφερειακό γραφείο θα διανύεται
στο βαθµό του Παρέδρου. Προβλέπεται ότι οι ρυθµίσεις
της παραγράφου αυτής θα ισχύσουν δύο έτη µετά την έ-
ναρξη ισχύος του νόµου αυτού, ούτως ώστε να δοθεί ε-
παρκής χρόνος σε όλους για τη συµπλήρωση του απαι-
τούµενου ως άνω χρόνου υπηρεσίας. Ειδικά, όµως, για
λόγους χρηστής διοίκησης και εν όψει της πρακτικής
που ακολουθήθηκε µέχρι σήµερα σύµφωνα µε την οποία
στο ∆ικαστικό Γραφείο Κοµοτηνής η υπηρεσία περιορι-
ζόταν σε ένα χρόνο, όσοι έχουν υπηρετήσει µέχρι σήµε-
ρα στη Κοµοτηνή για ένα χρόνο, µπορούν να προαχθούν
σε Νοµικό Σύµβουλο, εφόσον συντρέχουν οι λοιπές
προϋποθέσεις, ανεξαρτήτως της συνδροµής της εν λό-
γω προϋποθέσεως, ενώ στο εξής δεν θα ισχύει κανένας
διαχωρισµός.

Με την παράγραφο 5 διορθώνεται η εκ παραδροµής
διατήρηση µε το ν. 3086/2002, µετά τη γενική ρύθµιση
του π.δ. 50/2001, του κλάδου ∆Ε2 ∆ακτυλογράφων στο
διοικητικό προσωπικό του ΝΣΚ. Ο κλάδος ∆Ε2 ∆ακτυλο-
γράφων του ∆ιοικητικού Προσωπικού των ∆ηµοσίων Υ-
πηρεσιών έχει καταργηθεί και οι υπηρετούντες στον
κλάδο αυτόν υπάλληλοι έχουν ενταχθεί στον ενιαίο κλά-
δο «∆Ε-1 ∆ιοικητικών Γραµµατέων». Το ∆ιοικητικό Προ-
σωπικό του ΝΣΚ έχει οργανωθεί όπως το ∆ιοικητικό
Προσωπικό των λοιπών ∆ηµοσίων Υπηρεσιών. Για το λό-
γο αυτό πρέπει να καταργηθεί ο κλάδος ∆Ε2 ∆ακτυλο-
γράφων, ο οποίος, παρά τη γενική διάταξη του
π.δ. 50/2001 (ΦΕΚ 139 Α΄), διατηρήθηκε εκ προδήλου
παραδροµής και να αναδιατυπωθεί το σχετικό άρθρο 49
παρ. 4 περ. γ΄ του ν. 3086/2002.

Με την παράγραφο 6 παρέχεται εξουσιοδότηση στον
Πρόεδρο µε αποφάσεις του να κατανέµει τις υφιστάµε-

νες θέσεις κύριου και διοικητικού προσωπικού στις κε-
ντρικές και περιφερειακές µονάδες του ΝΣΚ, ανάλογα
µε τις υπηρεσιακές ανάγκες που παρουσιάζονται κάθε
φορά (αύξηση υποθέσεων τοπικού ενδιαφέροντος ή αρ-
µοδιότητος κάποιου Υπουργείου κ.λπ.).

Με την παράγραφο 7 θεσπίζεται δυνατότητα αποσπά-
σεως στο Γραφείο Προέδρου του ΝΣΚ υπαλλήλων του Υ-
πουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών, µε απόφαση του
Υπουργού, κατόπιν πρότασης του Προέδρου του ΝΣΚ,
χωρίς την παρεµβολή της διαδικασίας του υπηρεσιακού
συµβουλίου, για την κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών του
Γραφείου του Προέδρου.

Με την παράγραφο 8 προβλέπεται ότι είναι δυνατό µε
απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών
(παράλληλα µε την αρµοδιότητα του Προέδρου του ΝΣΚ)
να ανατίθενται σε Αντιπροέδρους του ΝΣΚ παράλληλα
καθήκοντα σε περισσότερες υπηρεσιακές µονάδες του
ΝΣΚ.

Με την παράγραφο 9 καταργείται η γνωµοδοτική δια-
δικασία του άρθρου 12 του ν. 2298/1995 (ΦΕΚ 62 Α΄).
Μετά την επί δεκαετία εφαρµογή της ενώπιον του Νοµι-
κού Συµβουλίου του Κράτους γνωµοδοτικής διαδικασίας
περί του παραδεκτού των αναιρέσεων και του παραδε-
κτού και βάσιµου των λόγων τους, σύµφωνα µε το άρθρο
12 του ν. 2298/1995, όπως ισχύει, διαπιστώνεται ότι το
µέτρο αυτό όχι µόνο δεν απέδωσε τα προσδοκώµενα α-
ποτελέσµατα ελάφρυνσης των Ανωτάτων ∆ικαστηρίων,
αλλά αντιθέτως επιβάρυνε υπέρµετρα το έργο του Νοµι-
κού Συµβουλίου του Κράτους (σύνταξη και διανοµή ειση-
γήσεως, συζήτηση στον αρµόδιο σχηµατισµό του ΝΣΚ,
σύνταξη, υπογραφή και θεώρηση σχετικής γνωµοδότη-
σης, αποστολή αντιτύπου αυτής στο ∆ικαστήριο) µε σο-
βαρό αντίκτυπο στην αντιµετώπιση των κύριων καθηκό-
ντων του. Το Νοµικό Συµβούλιο του Κράτους ασκεί αναι-
ρέσεις :

α) Στις περιπτώσεις που υπάρχει ευνοϊκή για τις από-
ψεις του ∆ηµοσίου νοµολογία όλων ή τουλάχιστον ενός
από τα Ανώτατα ∆ικαστήρια είτε για την αποδοχή της α-
ναιρέσεως είτε για την παραποµπή της υποθέσεως στο
Ανώτατο Ειδικό ∆ικαστήριο (άρθρο 100 του Συντάγµα-
τος) επί αντιθέτου νοµολογίας των ∆ικαστηρίων αυτών.

β) Στις περιπτώσεις που η προσβαλλόµενη µε την α-
ναίρεση απόφαση αντιµετωπίζει ζητήµατα για τα οποία
δεν υπάρχει σχετική νοµολογία των Ανωτάτων ∆ικαστη-
ρίων. Στην περίπτωση αυτή προωθείται η εκδίκαση µιας
υποθέσεως και, ανάλογα µε το αποτέλεσµα, καθορίζεται
στη συνέχεια η τηρητέα πορεία επί των λοιπών οµοίων
υποθέσεων (εκδίκαση επί ευνοϊκού αποτελέσµατος –
παραίτηση επί δυσµενούς).

γ) Στις περιπτώσεις που για ειδικούς λόγους δεν είναι
εφικτό να τηρηθεί εντός της προβλεπόµενης νόµιµης
προθεσµίας η διαδικασία αποδοχής της αναιρεσιβαλλό-
µενης αποφάσεως (εισαγωγή στον αρµόδιο σχηµατισµό
του Ν.Σ.Κ. µε εισήγηση αποδοχής ή µη άσκησης αναίρε-
σης, σύνταξη σχετικού πρακτικού, έγκριση από τον αρ-
µόδιο Υπουργό).

Το Νοµικό Συµβούλιο του Κράτους ασκεί αναίρεση,
προς διαφύλαξη, όπως, χαρακτηριστικά, λέγεται, της
προθεσµίας και στη συνέχεια ακολουθείται η προβλεπό-
µενη διαδικασία παραιτήσεως από την αναίρεση αυτή.

Στις α) και β) από τις παραπάνω περιπτώσεις που απο-
τελούν τον κύριο κορµό των αναιρέσεων που ασκεί το
ΝΣΚ, είναι πρόδηλο ότι η σχετική γνωµοδότηση θα είναι
θετική. Έτσι, η σχετική απασχόληση και ουσιώδης επιβά-
ρυνση του ΝΣΚ µε την διατύπωση γνώµης επί της αναι-
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ρέσεως και αποστολή στο ∆ικαστήριο, είναι µάταιη και
αλυσιτελής για τον επιδιωκόµενο από τη ρύθµιση σκοπό.
Στην γ) περίπτωση ο σκοπός της ρύθµισης ικανοποιείται
από την ακολουθούµενη από το Νοµικό Συµβούλιο του
Κράτους πάγια πρακτική χωρίς τη χρονική πίεση και τις
πρόσθετες διατυπώσεις της υπό κατάργηση διαδικασίας.

Με την παράγραφο 10 επανακαθορίζονται τα προσό-
ντα των υποψηφίων για το διαγωνισµό δοκίµων ∆ικαστι-
κών Αντιπροσώπων µε στόχο την όσο το δυνατόν προ-
σέγγιση και εξοµοίωση µε εκείνα των υποψηφίων για τα
δικαστικά σώµατα (βλ. άρθρα 10 και 12 του ν. 3689/2008,
ΦΕΚ 164 Α΄).

Με την παράγραφο 11 προβλέπεται η δυνατότητα µε-
τάταξης στο Νοµικό Συµβούλιο του Κράτους υπαλλήλων
Υπουργείων, Ν.Π.∆.∆., ΟΤΑ και δηµοσίων επιχειρήσεων
µη εισηγµένων στο χρηµατιστήριο, κατά παρέκκλιση των
περί µετατάξεως διατάξεων και διαδικασίας, και χωρίς
να συνδέεται πλέον η δυνατότητα αυτή µε την επί ένα
τουλάχιστον έτος υπηρεσία του υπαλλήλου στο ΝΣΚ κα-
τόπιν αποσπάσεώς του σε αυτό, προκειµένου να καλύ-
πτονται κατά το δυνατόν άµεσα οι ανάγκες σε διοικητικό
προσωπικό του ΝΣΚ, τόσο των υπηρεσιακών µονάδων
του στην Αθήνα και στον Πειραιά όσο και στην περιφέ-
ρεια.

Με την παράγραφο 12 ρυθµίζεται ρητώς το ζήτηµα της
αστικής ευθύνης του κύριου προσωπικού του ΝΣΚ µε πα-
ραποµπή στις εκάστοτε ισχύουσες για τους δηµοσίους
υπαλλήλους διατάξεις.

Με την παράγραφο 13 επεκτείνεται η άρση του φορο-
λογικού απορρήτου και στους δικηγόρους που χειρίζο-
νται υποθέσεις του ∆ηµοσίου, για την ταυτότητα του λό-
γου που το φορολογικό απόρρητο δεν αντιτάσσεται στα
µέλη του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους.

Με την παράγραφο 14 επέρχονται ορισµένες τροπο-
ποιήσεις στη ρύθµιση που θεσπίστηκε µε τη διάταξη του
άρθρου 24 παρ. 7 του ν. 3200/2003 και παρείχε δικαίωµα
νοµικής υπεράσπισης των υπαλλήλων του ∆ηµοσίου,
των ΟΤΑ και των Ν.Π.∆.∆. από µέλη του ΝΣΚ. Ήδη προ-
βλέπεται ότι πρόκειται για δυνατότητα που παρέχεται ε-
φόσον αποφασίσει θετικά ο Πρόεδρος του ΝΣΚ κατόπιν
προηγούµενης έγκρισης του αρµόδιου (αναλόγως της υ-
πηρεσίας του υπαλλήλου) Υπουργού. Εξάλλου, ο κύκλος
των προσώπων στα οποία η ρύθµιση αυτή αφορά διευρύ-
νεται µεν ώστε να καλύψει όλους τους υπαλλήλους των
Υπουργείων, Περιφερειών, Ανεξάρτητων Αρχών και
Ν.Π.∆.∆., ανεξαρτήτως της σχέσεως δηµοσίου ή ιδιωτι-
κού δικαίου που συνδέει τον υπάλληλο µε τα αντίστοιχα
νοµικά πρόσωπα, αλλά από την άλλη πλευρά εξαιρού-
νται οι υπάλληλοι των ΟΤΑ, των οποίων η νοµική υπο-
στήριξη και εκπροσώπηση δεν διεξάγεται από το Νοµικό
Συµβούλιο του Κράτους.

Με την παράγραφο 15 προβλέπεται ότι σε εντελώς ε-
ξαιρετικές περιπτώσεις, όταν αντικειµενικά επιβάλλεται
ενόψει της ιδιαίτερης φύσης του αντικειµένου της δια-
φοράς στην οποία διάδικο µέρος είναι το ∆ηµόσιο, θα εί-
ναι δυνατή η ανάθεση σε δικηγόρους της νοµικής συν-
δροµής του µέλους του Νοµικού Συµβουλίου του Κρά-
τους που χειρίζεται την υπόθεση. Η ανάθεση αυτή µε α-
πόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών κα-
τόπιν παροχής γνώµης του Προέδρου του ΝΣΚ σε κάθε
περίπτωση θα πρέπει να γίνεται µε ιδιαίτερη φειδώ και
µόνον όταν κρίνεται απολύτως απαραίτητη για την καλύ-
τερη υποστήριξη των συµφερόντων του ∆ηµοσίου, σε
περιπτώσεις που η ιδιαίτερη φύση του αντικειµένου συ-
γκεκριµένης υποθέσεως απαιτεί, λόγω της περιπλοκότη-

τάς της, αντίστοιχη εξειδίκευση και ειδικές γνώσεις που
µπορεί µάλιστα να εκτείνονται σε άλλους όχι αυστηρά
νοµικούς τοµείς (π.χ. στο χρηµατοοικονοµικό τοµέα) και
δηµιουργεί εξαιρετική δυσχέρεια στο χειρισµό της χωρίς
τη συνδροµή εξειδικευµένων δικηγόρων.

Με την παράγραφο 16 παρέχεται η δυνατότητα να α-
νατίθεται σε δικηγόρους η νοµική επεξεργασία συµβά-
σεων που πρόκειται να υπογράψει το ∆ηµόσιο και η νοµι-
κή συνδροµή στο στάδιο των διαπραγµατεύσεων, ενώ µε
τη παράγραφο 17 ορίζεται ο τρόπος επιλογής διαιτητών
του ∆ηµοσίου στις διεθνείς διαιτησίες, δηλ. µε απόφαση
του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών και του κατά
περίπτωση αρµόδιου Υπουργού, χωρίς γνωµοδότηση
της Ολοµελείας του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους,
προβλέπεται δε ειδικά στις διαιτησίες αυτές ότι µπορεί
να ανατίθεται η εκπροσώπηση του ∆ηµοσίου και σε δικη-
γόρους.

Με την τελευταία παράγραφο συνιστώνται, από
1.1.2010, 32 νέες θέσεις κυρίου προσωπικού στο Νοµικό
Συµβούλιο του Κράτους. Η ενδυνάµωση µε τον τρόπο
αυτό του Σώµατος κρίνεται επιβεβληµένη εν όψει του ο-
λοένα αυξανόµενου όγκου και περιπλοκότητας των υπο-
θέσεων που ανήκουν στην αρµοδιότητα του ΝΣΚ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄
ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 14

Με την προτεινόµενη διάταξη γίνεται προσπάθεια να
βοηθηθεί η δραστηριότητα πολιτιστικών συλλόγων και η
εκτέλεση έργων συντήρησης και αναστήλωσης εκκλη-
σιών.

Άρθρο 15
Υπαγωγή σε προγράµµατα του ΟΑΕ∆ ανέργων

του δηµόσιου τοµέα

Η διάταξη της παραγράφου 1 του άρθρου 29 του
ν. 1262/1982, όπως ισχύει, ορίζει ότι «µε στόχο την «κα-
ταπολέµηση της ανεργίας, την προώθηση της απασχό-
λησης και τη δηµιουργία Νέων Θέσεων Εργασίας
(Ν.Θ.Ε), είναι δυνατό να επιχορηγούνται από τον ΟΑΕ∆
επιχειρήσεις και γενικά εργοδότες, βάσει προγραµµά-
των απασχόλησης και αυταπασχόλησης ανέργων, που
καταρτίζονται µε αποφάσεις του Υπουργού Εργασίας
και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, µετά από γνώµη του ∆.Σ.
του Ο.Α.Ε.∆.. Στα προγράµµατα αυτά είναι δυνατό να
περιλαµβάνεται και στάδιο κατάρτισης, εξοικείωσης και
προσαρµογής στις συνθήκες λειτουργίας της επιχείρη-
σης.

Η χρηµατοδότηση των ανωτέρω προγραµµάτων προ-
έρχεται από εθνικούς ή κοινοτικούς πόρους ή και από τις
δύο πηγές ».

Από τη διατύπωση της ανωτέρω διάταξης συνάγεται
ότι στα προγράµµατα απασχόλησης µπορούν να υπάγο-
νται «γενικά εργοδότες». ∆εδοµένου ότι σε αυτήν δεν
ορίζεται ότι οι εργοδότες αυτοί πρέπει να προέρχονται
υποχρεωτικά από τον ιδιωτικό τοµέα, ο δηµόσιος τοµέας
δεν µπορεί να αποκλειστεί από το πεδίο εφαρµογής της.

Κατά συνέπεια, µε την προτεινόµενη ρύθµιση, προβλέ-
πεται ρητά µία δυνατότητα που ήδη εµµέσως προβλεπό-
ταν και από τη ρύθµιση του άρθρου 29 του ν. 1262/1982.

Με την προτεινόµενη ρύθµιση, παρέχεται η δυνατότη-
τα στους φορείς του δηµοσίου τοµέα, µε τη συνδροµή
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του Ο.Α.Ε.∆., να συµβάλουν στην προστασία εκείνων
που ενδέχεται να µείνουν άνεργοι λόγω της παγκόσµιας
οικονοµικής κρίσης.

Η ανωτέρω ρύθµιση δεν έρχεται σε αντίθεση µε τις
διατάξεις του ν. 2190/1994 (ΦΕΚ 28 Α΄), αφού σύµφωνα
µε το άρθρο 14 παρ. 2 περ. κα΄ του ως άνω νόµου, όπως
συµπληρώθηκε µε την παράγραφο 4 του άρθρου 20 του
ν. 2738/1999 (ΦΕΚ 180 Α΄) από τις διατάξεις του κεφα-
λαίου Γ΄ του ν. 2190/1994 (Σύστηµα προσλήψεων στο
δηµόσιο τοµέα) εξαιρείται «το προσωπικό που προσλαµ-
βάνεται σε εκτέλεση ειδικού προγράµµατος απασχόλη-
σης, που προκηρύσσεται σε εκτέλεση ειδικού προγράµ-
µατος απασχόλησης, που προκηρύσσεται και επιδοτείται
από τον Ο.Α.Ε.∆.. Η πρόσληψη του ανωτέρω προσωπι-
κού διενεργείται σύµφωνα µε τους όρους, τη διαδικασία
και τα κριτήρια που καθορίζονται στα προγράµµατα αυ-
τά.»

Άρθρο 16
Ρύθµιση ασφαλιστικών θεµάτων Βουλευτών

Μετά την κατάργηση του επαγγελµατικού ασυµβιβά-
στου των βουλευτών µε την αναθεώρηση της συνταγµα-
τικής διάταξης το 2008 διαπιστώθηκε, κατά το διαδρα-
µόν αναγκαίο διάστηµα, ότι πολλοί βουλευτές επιλέγουν
να µην κάνουν χρήση του δικαιώµατος άσκησης επαγ-
γέλµατος, τελούντες σε κατ’ ουσίαν αναστολή άσκησης
επαγγελµατικής δραστηριότητας.

Οι βουλευτές των ανωτέρω περιπτώσεων περιέρχο-
νται σε συνθήκες και έννοµες καταστάσεις που τους θέ-
τουν, έναντι των λοιπών συναδέλφων τους (των ασκού-
ντων επάγγελµα ή απασχολούµενων), σε προφανώς δυ-
σµενή θέση.

Για την άρση της ανισότητας αυτής επιβάλλεται η προ-
τεινόµενη, µετά από έγγραφη πρόταση του Προέδρου
της Βουλής, ρύθµιση.

Άρθρο 17
Έναρξη ισχύος

Με το άρθρο αυτό καθορίζεται η έναρξη ισχύος του
παρόντος νόµου.

Αθήνα, 16 Ιουλίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ι. Παπαθανασίου Ντ. Μπακογιάννη

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ∆ΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Φ. Πάλλη – Πετραλιά Ν. - Γ. ∆ένδιας

ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, ΑΙΓΑΙΟΥ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Αν. Παπαληγούρας
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ΣΧΕ∆ΙΟ ΝΟΜΟΥ

Αναµόρφωση νοµικού πλαισίου ιδιωτικών και επαγ-
γελµατικών σκαφών αναψυχής και επιβολή ειδικού φό-
ρου και έκτακτης εισφοράς, ρύθµιση φορολογικών θε-
µάτων, θεµάτων του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους
και λοιπές διατάξεις

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΘΕΣΠΙΣΗ ΕΙ∆ΙΚΟΥ ΕΤΑΙΡΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ ΜΕ ΣΚΟΠΟ
ΤΗΝ ΚΥΡΙΟΤΗΤΑ Ι∆ΙΩΤΙΚΩΝ ΠΛΟΙΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ

ΚΑΙ ΕΠΙΒΟΛΗ ΕΙ∆ΙΚΟΥ ΦΟΡΟΥ ΚΑΙ ΕΚΤΑΚΤΗΣ
ΕΙΣΦΟΡΑΣ ΣΤΑ Ι∆ΙΩΤΙΚΑ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ

ΣΚΑΦΗ ΑΝΑΨΥΧΗΣ

Άρθρο 1
Θέσπιση ειδικού εταιρικού τύπου µε σκοπό
την κυριότητα ιδιωτικών πλοίων αναψυχής

Θεσπίζεται ειδικός εταιρικός τύπος µε σκοπό την κυ-
ριότητα ιδιωτικών πλοίων αναψυχής ως κατωτέρω :

«ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ι∆ΙΩΤΙΚΩΝ ΠΛΟΙΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ

Ι∆ΡΥΣΗ - ΚΕΦΑΛΑΙΟ - ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΜΕΡΙ∆ΙΑ

Άρθρο 1

1. Εταιρεία Ιδιωτικών Πλοίων Αναψυχής (Ε.Ι.Π.Α.) είναι
η µη κερδοσκοπική εταιρεία που συνιστάται σύµφωνα µε
τις διατάξεις του νόµου αυτού και διέπεται από τον πα-
ρόντα νόµο και τα άρθρα 741 έως 784 του Αστικού Κώδι-
κα, στο µέτρο που δεν τροποποιούνται από τον παρόντα
νόµο.

2. Η Ε.Ι.Π.Α. έχει ως αποκλειστικό σκοπό την κτήση
κυριότητας πλοίων αναψυχής µε ελληνική σηµαία που
χαρακτηρίζονται ως ιδιωτικά σύµφωνα µε τις διατάξεις
του ν. 2743/1999 (ΦΕΚ 211 Α΄).

3. Η Ε.Ι.Π.Α. δεν µπορεί να συµµετέχει σε άλλες
Ε.Ι.Π.Α. ή σε άλλα ελληνικά ή αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα.

Άρθρο 2

1. To καταστατικό µε το οποίο συνιστάται η Ε.Ι.Π.Α. κα-
ταρτίζεται εγγράφως από έναν (1) τουλάχιστον ιδρυτή
και καταχωρίζεται στο Μητρώο Εταιρειών Ιδιωτικών
Πλοίων Αναψυχής, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα άρθρα
18επ..

2. Η Ε.Ι.Π.Α. αποκτά νοµική προσωπικότητα από την
καταχώριση του καταστατικού της στο Μητρώο Εταιρει-
ών Ιδιωτικών Πλοίων Αναψυχής. Για πράξεις που διενερ-
γήθηκαν στο όνοµα της υπό ίδρυση εταιρείας πριν αυτή
αποκτήσει νοµική προσωπικότητα, ευθύνονται εις ολό-
κληρο αυτοί που τις ενήργησαν. Αν η εταιρεία εγκρίνει
τις πράξεις αυτές, ευθύνεται µόνο αυτή.

Άρθρο 3

Το καταστατικό καταρτίζεται δια ιδιωτικού εγγράφου
και πρέπει να περιέχει διατάξεις για:

α) την επωνυµία, την έδρα, το σκοπό και τη διάρκεια
της Ε.Ι.Π.Α.,

β) το εταιρικό κεφάλαιο και τα εταιρικά µερίδια,
γ) τον διαχειριστή, τη γενική συνέλευση των εταίρων

και τις αρµοδιότητές τους,
δ) τη λύση και εκκαθάριση της Ε.Ι.Π.Α..

Άρθρο 4

1. Η επωνυµία της Ε.Ι.Π.Α. πρέπει να περιλαµβάνει τις
λέξεις «Εταιρεία Ιδιωτικών Πλοίων Αναψυχής» ή τα αρ-
χικά γράµµατα των λέξεων αυτών «Ε.Ι.Π.Α.», καθώς και
διακριτικό µε το οποίο θα αποκλείεται η πρόκληση σύγ-
χυσης µε άλλη εταιρεία. Για τις διεθνείς συναλλαγές της
εταιρείας η επωνυµία µπορεί να εκφράζεται και σε ξένη
γλώσσα σε πιστή µετάφραση.

2. Έδρα της εταιρείας ορίζεται δήµος ή κοινότητα της
ελληνικής επικράτειας.

3. Σε κάθε έντυπο της εταιρείας πρέπει να αναγράφε-
ται τουλάχιστον η επωνυµία, η έδρα και ο αριθµός µη-
τρώου της κατά το άρθρο 18.

4. Η Ε.Ι.Π.Α. έχει διάρκεια ορισµένου χρόνου που κα-
θορίζεται στο καταστατικό.

5. Ελάχιστο εταιρικό κεφάλαιο για την ίδρυση της
Ε.Ι.Π.Α. ορίζεται το ποσό των δέκα χιλιάδων (10.000) ευ-
ρώ. Με κοινή απόφαση των Yπουργών Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νη-
σιωτικής Πολιτικής το κεφάλαιο αυτό µπορεί να αναπρο-
σαρµόζεται.

6. Το κεφάλαιο της Ε.Ι.Π.Α. καλύπτεται από τους ιδρυ-
τές και καταβάλλεται κατά τη σύσταση της εταιρείας στο
σύνολό του σε µετρητά.

Άρθρο 5

1. Απαγορεύεται σε υπηκόους ή νοµικά πρόσωπα κρα-
τών που δεν είναι µέλη της Ευρώπαϊκής Ένωσης ή δεν
ανήκουν στον Ευρώπαϊκό Οικονοµικό Χώρο να ιδρύουν,
να συµµετέχουν ως εταίροι ή να αποκτούν εταιρικά µερί-
δια Ε.Ι.Π.Α..

2. Κατ’ εξαίρεση µπορεί να οριστεί µε το καταστατικό
ότι τα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα που αναφέρονται στην
παράγραφο 1 µπορούν να αποκτούν εταιρικά µερίδια
που αντιπροσωπεύουν συνολικά ποσοστό µικρότερο από
το πενήντα τοις εκατό (50%) του εκάστοτε εταιρικού κε-
φαλαίου.

3. Από την απαγόρευση της παραγράφου 1 εξαιρείται
η απόκτηση µετοχών αιτία θανάτου, λόγω γονικής παρο-
χής ή αναγκαστικής εκτέλεσης. Επίσης εξαιρείται η σύ-
σταση ενεχύρου επί των εταιρικών µεριδίων Ε.Ι.Π.Α. για
την εξασφάλιση απαιτήσεων κατά της εταιρείας ή άλλων
φυσικών ή νοµικών προσώπων. Οι εξαιρέσεις της παρα-
γράφου αυτής δεν θίγουν τις διατάξεις της παραγράφου
1 του άρθρου 5 του Κώδικα ∆ηµοσίου Ναυτικού ∆ικαίου,
ο οποίος κυρώθηκε µε το ν.δ. 187/1973 (ΦΕΚ 261 Α΄), ό-
πως αυτό ισχύει µετά το π.δ. 11/2000 (ΦΕΚ 11 Α΄), οι ο-
ποίες έχουν σε κάθε περίπτωση εφαρµογή επί των πλοί-
ων της εταιρείας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆ΕΥΤΕΡΟ

Άρθρο 6
Οργάνωση και διοίκηση εταιρείας

1. Οι ασκούντες τη διαχείριση της Ε.Ι.Π.Α. ευθύνονται
έναντι της εταιρείας για κάθε πταίσµα εις ολόκληρον.
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2. Οι ασκούντες τη διαχείριση της Ε.Ι.Π.Α. δεν υπάγο-
νται εκ του λόγου αυτού στην ασφάλιση του Ταµείου Α-
σφάλισης Ιδιωτικού Τοµέα (ΤΑΙΤ).

Άρθρο 7

Οι διαχειριστές εκπροσωπούν την Εταιρεία και ενερ-
γούν στο όνοµά της κάθε πράξη που καλύπτεται από το
σκοπό της εταιρείας.

Πράξεις των διαχειριστών, ακόµη και αν είναι εκτός
του εταιρικού σκοπού, δεσµεύουν την Εταιρεία απέναντι
στους τρίτους, εκτός αν η Εταιρεία αποδείξει ότι ο τρί-
τος γνώριζε την υπέρβαση του εταιρικού σκοπού ή όφει-
λε να τη γνωρίζει. Περιορισµοί της εξουσίας των διαχει-
ριστών της Εταιρείας, που προκύπτουν από το καταστα-
τικό ή από απόφαση της συνέλευσης των εταίρων, δεν α-
ντιτάσσονται στους τρίτους, ακόµη και αν έχουν υπο-
βληθεί στις διατυπώσεις δηµοσιότητας του άρθρου
18επ.

Άρθρο 8
Ανάκληση των διαχειριστών

Η διαχείριση που έχει ανατεθεί µε το καταστατικό σε
έναν ή περισσότερους εταίρους ή µη µπορεί να ανακλη-
θεί από τη γενική συνέλευση των εταίρων οποτεδήποτε.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΡΙΤΟ
ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Άρθρο 9

1. Η γενική συνέλευση των εταίρων συνέρχεται στην
έδρα της Ε.Ι.Π.Α., τουλάχιστον µία φορά σε κάθε εταιρι-
κή χρήση.

Κατ’ εξαίρεση και εφόσον προβλέπεται από το κατα-
στατικό, η γενική συνέλευση µπορεί να συνέρχεται σε
άλλον τόπο στην ηµεδαπή ή στην αλλοδαπή.

2. Η γενική συνέλευση καλείται από τον διαχειριστή
τουλάχιστον δέκα (10) ηµέρες πριν από τη συνεδρίαση
µε προσωπική πρόσκληση σε κάθε εταίρο που περιλαµ-
βάνει και την ηµερήσια διάταξη. Γενική συνέλευση που
γίνεται χωρίς την τήρηση των ανωτέρω είναι έγκυρη αν
παρίστανται ή εκπροσωπούνται όλοι οι εταίροι και συναι-
νούν σε αυτό.

Άρθρο 10

1. Η γενική συνέλευση βρίσκεται σε απαρτία και συνε-
δριάζει εγκύρως, όταν είναι παρόντες ή εκπροσωπού-
νται σε αυτήν εταίροι που εκπροσωπούν ποσοστό µεγα-
λύτερο από το πενήντα τοις εκατό (50%) του εταιρικού
κεφαλαίου.

2. Αν δεν υπάρχει απαρτία, η γενική συνέλευση συ-
νέρχεται και πάλι την πέµπτη ηµέρα από την ηµεροµηνία
που µαταιώθηκε η συνεδρίαση και αν η ηµέρα αυτή είναι
αργία ή εξαιρετέα, την αµέσως επόµενη εργάσιµη ηµέ-
ρα, χωρίς πρόσκληση. Κατά την επαναληπτική αυτή συ-
νεδρίαση, η συνέλευση βρίσκεται σε απαρτία και συνε-
δριάζει εγκύρως µε τα θέµατα της αρχικής ηµερήσιας
διάταξης, µε οποιοδήποτε ποσοστό εταιρικού κεφαλαίου
εκπροσωπείται σε αυτή.

Άρθρο 11

1. Οι αποφάσεις της γενικής συνέλευσης λαµβάνονται
µε απόλυτη πλειοψηφία των ψήφων που εκπροσωπού-
νται σε αυτή.

2. Οι αποφάσεις της γενικής συνέλευσης καταχωρίζο-
νται σε πρακτικό που υπογράφεται από τους παρόντες ε-
ταίρους ή τους εκπροσώπους τους. Αν κάποιος αρνηθεί
να υπογράψει το πρακτικό γίνεται σχετική αναφορά σε
αυτό.

3. Απόφαση γενικής συνέλευσης λαµβάνεται και µε
την υπογραφή όλων των εταίρων σε πρακτικό, χωρίς να
απαιτούνται άλλες διατυπώσεις.

4. Στις συζητήσεις της γενικής συνέλευσης, όταν κα-
λούνται, συµµετέχουν και οι διαχειριστές. Στη λήψη ό-
µως των αποφάσεων της γενικής συνέλευσης αυτοί
συµµετέχουν, µόνο αν είναι εταίροι ή εκπροσωπούν ε-
ταίρους.

5. Αντίγραφα και αποσπάσµατα των πρακτικών των συ-
νεδριάσεων της γενικής συνέλευσης επικυρώνονται από
τον πρόεδρο και/ή τον γραµµατέα της γενικής συνέλευ-
σης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΕΤΑΡΤΟ
ΒΙΒΛΙΑ ΚΑΙ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Άρθρο 12

1. Η εταιρική χρήση είναι διάρκειας δώδεκα µηνών και
λήγει στις 31 ∆εκεµβρίου κάθε έτους. Η πρώτη εταιρική
χρήση µπορεί να οριστεί για χρονικό διάστηµα που δεν
θα υπερβαίνει τους είκοσι τέσσερις µήνες.

2. Οι Ε.Ι.Π.Α. τηρούν βιβλία Β΄κατηγορίας.
3. Στο τέλος κάθε εταιρικής χρήσης ο ∆ιαχειριστής συ-

ντάσσει λογιστική κατάσταση, όπου φαίνεται η οικονοµι-
κή κατάσταση της Ε.Ι.Π.Α. κατά την τελευταία ηµέρα της
εταιρικής χρήσης, βάσει των βιβλίων που τηρεί η
Ε.Ι.Π.Α., εκτός εάν το καταστατικό ορίζει διαφορετικά.

4. Τα βιβλία της Ε.Ι.Π.Α. τηρούνται στην ελληνική
γλώσσα. Επιτρέπεται να τηρούνται βιβλία και σε άλλη
γλώσσα, εάν αυτό αποφασιστεί από τη γενική συνέλευ-
ση ή προβλέπεται στο καταστατικό.

Άρθρο 13

1. Η Ε.Ι.Π.Α δεν έχει κέρδη. Οι εταίροι δεν δικαιούνται
µέρισµα.

2. Πόρο της εταιρείας δύναται να αποτελούν οι κατά έ-
τος εισφορές σε µετρητά των εταίρων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΕΜΠΤΟ
ΛΥΣΗ ΚΑΙ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ

Άρθρο 14

1. Η Ε.Ι.Π.Α. λύεται:
α) όταν λήξει ο χρόνος διάρκειάς της,
β) µε απόφαση της γενικής συνέλευσης των εταίρων,

που λαµβάνεται µε απόλυτη πλειοψηφία επί του συνολι-
κού κεφαλαίου της εταιρείας,

γ) µε απόφαση του Μονοµελούς Πρωτοδικείου, που δι-
κάζει σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα Πολιτικής
∆ικονοµίας κατά τη διαδικασία της εκούσιας δικαιοδο-
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σίας, ύστερα από αίτηση οποιουδήποτε έχει έννοµο συµ-
φέρον ή του Υπουργού Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου
και Νησιωτικής Πολιτικής, αν η εταιρεία επιδιώκει διαφο-
ρετικό σκοπό από αυτόν που αναφέρεται στο άρθρο 1.

2. Οι εκκαθαριστές έχουν υποχρέωση να προκαλέ-
σουν, χωρίς καθυστέρηση, σηµείωση στο µητρώο των
Ε.Ι.Π.Α., για τη λύση της εταιρείας και τη θέση αυτής σε
εκκαθάριση.

Άρθρο 15

1. Η Ε.Ι.Π.Α. όταν λυθεί, περιέρχεται σε κατάσταση εκ-
καθάρισης και υπάρχει µόνο για το σκοπό της εκκαθάρι-
σης.

2. Η εκκαθάριση γίνεται από εκκαθαριστή ή εκκαθαρι-
στές που ορίζονται από τη γενική συνέλευση, αν αυτοί
δεν ορίζονται από το καταστατικό. Η γενική συνέλευση
µε απόφασή της µπορεί οποτεδήποτε να ανακαλέσει
τους εκκαθαριστές και να ορίσει νέους.

3. Αν δεν ορίζονται εκκαθαριστές από το καταστατικό,
εκκαθαριστές είναι οι κατά το χρόνο της λύσης της
Ε.Ι.Π.Α. διαχειριστές αυτής.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΕΚΤΟ
ΕΙ∆ΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ Ι∆ΙΩΤΙΚΩΝ

ΠΛΟΙΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ

Άρθρο 16

1. Το Υπουργείο Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νη-
σιωτικής Πολιτικής (Υ.Ε.Ν.Α.Ν.Π.) τηρεί ειδικό µητρώο
για τις Ε.Ι.Π.Α..

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νη-
σιωτικής Πολιτικής, καθορίζονται οι λεπτοµέρειες σχετι-
κά µε την οργάνωση και λειτουργία του µητρώου
Ε.Ι.Π.Α.. Στην ίδια απόφαση καθορίζεται ο ακριβής τύπος
του βιβλίου µητρώου, των φακέλων, των µερίδων, του
ευρετηρίου, η διαδικασία, καθώς και κάθε άλλο θέµα
σχετικό µε την τήρηση του µητρώου των Ε.Ι.Π.Α..

Άρθρο 17

1. Στο µητρώο καταχωρίζονται όλες οι Ε.Ι.Π.Α.
2. Το καταστατικό που υποβάλλεται προς καταχώριση

στο µητρώο υπογράφεται από τους ιδρυτές.

Άρθρο 18

1. Το µητρώο αποτελείται από:
α) το βιβλίο µητρώου Ε.Ι.Π.Α.,
β) το φάκελο κάθε Ε.Ι.Π.Α.,
γ) τη µερίδα κάθε Ε.Ι.Π.Α. και
δ) το ευρετήριο των Ε.Ι.Π.Α..
2. Στο βιβλίο µητρώου καταχωρίζεται κατά χρονολογι-

κή σειρά ή επωνυµία της Ε.Ι.Π.Α. που γίνεται δεκτή προς
καταχώριση. Οι Ε.Ι.Π.Α. που καταχωρίζονται αριθµού-
νται. Ο αριθµός αυτός είναι µοναδικός, αποτελεί τον α-
ριθµό µητρώου της Ε.Ι.Π.Α. και αναγράφεται στο φάκελο
και στη µερίδα αυτής. Ο αριθµός µητρώου αναφέρεται
σε κάθε έγγραφο που υποβάλλεται για να καταχωρισθεί,
καθώς και σε κάθε έγγραφο ή πιστοποιητικό που προέρ-
χεται από την υπηρεσία του µητρώου και αφορά καταχω-
ρισµένη Ε.Ι.Π.Α.. Ο αριθµός µητρώου Ε.Ι.Π.Α. που λύθη-
κε δεν δίδεται σε άλλη Ε.Ι.Π.Α..

3. Στο φάκελο της Ε.Ι.Π.Α τηρούνται το καταστατικό
και όλα τα έγγραφα που υποβάλλονται για καταχώριση
στη µερίδα της Ε.Ι.Π.Α..

4. Κατά την καταχώριση στη µερίδα της Ε.Ι.Π.Α. σηµει-
ώνονται η χρονολογία της εταιρικής σύµβασης, η επωνυ-
µία, η έδρα, η διάρκεια, η διεύθυνσή της, καθώς και το
κεφάλαιο αυτής. Επίσης, αναγράφονται τα ονοµατεπώ-
νυµα, οι διευθύνσεις της κατοικίας, οι αριθµοί των δελ-
τίων αστυνοµικής ταυτότητας ή άλλων αποδεικτικών
στοιχείων ταυτότητας, που εκδίδονται µε βάση την ειδι-
κή νοµοθεσία κάθε χώρας και, οι αριθµοί φορολογικού
µητρώου των ∆ιαχειριστών. Μεταβολές των παραπάνω
σηµειώνονται στη µερίδα της εταιρείας αµέσως µετά την
υποβολή των σχετικών εγγράφων. Τροποποιήσεις του
καταστατικού σηµειώνονται στη µερίδα αµέσως µετά
την υποβολή αντιγράφου της απόφασης της γενικής συ-
νέλευσης, στην οποία αναφέρεται ολόκληρο το κείµενο
των άρθρων που τροποποιούνται. Σηµειώνονται επίσης η
λύση της εταιρείας και ο διορισµός ή η αντικατάσταση
των εκκαθαριστών.

5. Στο ευρετήριο των Ε.Ι.Π.Α. αναγράφεται κατ’ αλφα-
βητική σειρά η ακριβής επωνυµία της Ε.Ι.Π.Α.. Για την τή-
ρηση του ευρετηρίου δεν λαµβάνονται υπόψη οι λέξεις
«Εταιρεία Ιδιωτικού Πλοίου Αναψυχής» ή τα αρχικά
γράµµατα των λέξεων αυτών «Ε.Ι.Π.Α.», που υποχρεωτι-
κά περιλαµβάνονται στην επωνυµία της Ε.Ι.Π.Α.. ∆ίπλα
από την επωνυµία κάθε Ε.Ι.Π.Α. αναγράφεται ο αριθµός
µητρώου της, καθώς και η ηµεροµηνία καταχώρισης αυ-
τής.

6. Οι φάκελοι και οι µερίδες ταξινοµούνται µε βάση
τον αριθµό µητρώου της Ε.Ι.Π.Α..

Άρθρο 19

1. Με την υποβολή του καταστατικού, αυτός που τηρεί
το µητρώο οφείλει να το καταχωρίσει στο βιβλίο µητρώ-
ου, το αλφαβητικό ευρετήριο και να ανοίξει φάκελο και
µερίδα της Ε.Ι.Π.Α., εφόσον η εταιρεία έχει συσταθεί νο-
µότυπα.

2. Σε περίπτωση που ο τηρών το Μητρώο αµφιβάλλει
για το νοµότυπο του καταστατικού, δεν προβαίνει στην
καταχώριση, αλλά το παραπέµπει στον Πρόεδρο του Τρι-
µελούς Συµβουλίου ∆ιοίκησης του Πρωτοδικείου Πει-
ραιά, ενηµερώνοντας εγγράφως τους ιδρυτές. Η κατα-
χώριση της εταιρείας στην τελευταία αυτή περίπτωση γί-
νεται µόνο κατόπιν Πράξεως του Προέδρου του Τριµε-
λούς Συµβουλίου ∆ιοίκησης του Πρωτοδικείου Πειραιά.

3. Τα αναφερόµενα στις παραγράφους 1 και 2 εφαρµό-
ζονται αναλόγως και για τις τροποποιήσεις του καταστα-
τικού ή τη µεταβολή του διαχειριστή της Ε.Ι.Π.Α., καθώς
και για κάθε άλλη πράξη ή στοιχείο που πρέπει να κατα-
χωρισθεί στο µητρώο.

4. Για οποιαδήποτε καταχώριση στο µητρώο υποβάλ-
λεται αίτηση και λαµβάνει αριθµό πρωτοκόλλου. Για την
καταχώριση του καταστατικού που αναφέρεται στην πα-
ράγραφο 1 προκαταβάλλεται πάγιο τέλος υπέρ του ∆η-
µοσίου διακοσίων πενήντα (250) ευρώ και εκατό (100)
ευρώ υπέρ ΕΚΟΕΜΝ. Για τις καταχωρίσεις αποφάσεων
των οργάνων της Ε.Ι.Π.Α προκαταβάλλεται τέλος υπέρ
∆ηµοσίου εβδοµήντα (70) ευρώ και τριάντα (30) ευρώ υ-
πέρ ΕΚΟΕΜΝ για κάθε καταχώριση.

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών και Εµπορικής Ναυτιλίας καθορίζεται η διαδι-
κασία καταβολής και είσπραξης των ανωτέρω τελών, κα-
θώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.
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Άρθρο 20

1. Η Ε.Ι.Π.Α. δεν µπορεί να αντιτάξει σε τρίτους πρά-
ξεις ή στοιχεία που δεν αναγράφονται στη µερίδα της, ε-
κτός αν αποδεικνύει ότι ο τρίτος είχε γνώση αυτών.

2. Πράξεις ή στοιχεία που έχουν καταχωρισθεί στο µη-
τρώο δεν αντιτάσσονται σε τρίτους πριν από την παρέ-
λευση δεκαπέντε (15) ηµερών από τη καταχώρισή τους,
αν οι τρίτοι αποδεικνύουν ότι δεν ήταν δυνατόν να τα
γνωρίζουν.

3. Οι τρίτοι µπορεί να επικαλούνται πράξεις ή στοιχεία
για τα οποία οι διατυπώσεις δηµοσιότητας δεν ολοκλη-
ρώθηκαν ακόµη, εκτός αν η έλλειψη δηµοσιότητας τα
καθιστά ανίσχυρα.

Άρθρο 21

Το µητρώο των Ε.Ι.Π.Α. είναι δηµόσιο έγγραφο. Η πρό-
σβαση σε αυτό και η λήψη αντιγράφων είναι ελεύθερη.
Οι πληροφορίες σχετικώς µε την επωνυµία της Ε.Ι.Π.Α.,
τον αριθµό µητρώου, την ηµεροµηνία καταχώρισης, την
έδρα και τη διάρκειά της δηµοσιεύονται σε σχετική ιστο-
σελίδα του Υ.Ε.Ν.Α.Ν.Π., εφόσον υπάρχει.

Άρθρο 22

Μετατροπή Ε.Ι.Π.Α. σε εταιρεία άλλης νοµικής µορφής
δεν επιτρέπεται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΕΒ∆ΟΜΟ
ΤΕΛΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 23

Η εισαγωγή και η αγορά ιδιωτικού σκάφους αναψυχής
δεν απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής του
φόρου προστιθέµενης αξίας ή εισαγωγικού τέλους που
τυχόν του αναλογεί, ο οποίος δεν επιτρέπεται να συµ-
ψηφισθεί ή να επιστραφεί.»

Άρθρο 2
Ειδικός φόρος ιδιωτικών και επαγγελµατικών

πλοίων αναψυχής

1. Επιβάλλεται ειδικός φόρος υπέρ του ∆ηµοσίου µε
την ονοµασία «ειδικός φόρος ιδιωτικών και επαγγελµα-
τικών πλοίων αναψυχής», ο οποίος βαρύνει όλα τα ιδιω-
τικά και επαγγελµατικά πλοία αναψυχής, όπως αυτά ορί-
ζονται µε το άρθρο 1 του ν. 2743/1999 (ΦΕΚ 211 Α΄), τα
οποία ευρίσκονται στην Ελληνική Επικράτεια, είναι νηο-
λογηµένα σε ελληνικό ή αλλοδαπό νηολόγιο και είναι ε-
φοδιασµένα µε δελτίο Κίνησης Πλοίου Αναψυχής
(∆Ε.Κ.ΠΑ.) ή δελτίο Κίνησης θαλαµηγού (TRANSIT LOG
BOOK) ή άλλο ανάλογο έγγραφο ή µε άδεια επαγγελµα-
τικού πλοίου αναψυχής. Ο ειδικός φόρος επιβάλλεται ε-
πί των ιδιωτικών πλοίων ή επαγγελµατικών πλοίων ανα-
ψυχής µόνον εφόσον παραµένουν στην Ελληνική Επι-
κράτεια για συνολικό χρονικό διάστηµα άνω των σαρά-
ντα (40) ηµερών στη διάρκεια του ηµερολογιακού έτους.

2. Ο ειδικός φόρος είναι ετήσιος και αδιαίρετος. Για
τον υπολογισµό του λαµβάνεται υπόψη το ολικό µήκος
του πλοίου το οποίο αναγράφεται στο έγγραφο εθνικό-
τητας αυτού στρογγγυλοποιούµενο στην πλησιέστερη
ακέραιη µονάδα.

3. Ειδικός φόρος επιβάλλεται σε µηχανοκίνητα σκάφη
που υπερβαίνουν τα 10 µέτρα και υπολογίζεται ανάλογα
µε το µήκος του πλοίου ως εξής:

α) για τα πρώτα 13 µέτρα, τριακόσια (300) ευρώ ανά
µέτρο,

β) για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (ήτοι 14 έως 17 µέ-
τρα), πεντακόσια πενήντα (550) ευρώ ανά µέτρο,

γ) για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (ήτοι από 18 έως 21
µέτρα), οκτακόσια (800) ευρώ ανά µέτρο,

δ) για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (ήτοι από 22 έως 25
µέτρα), χίλια πενήντα (1.050) ευρώ ανά µέτρο,

ε) για τα µέτρα από το 26ο και πάνω, χίλια τριακόσια
(1.300) ευρώ ανά µέτρο.

Για τα µηχανοκίνητα σκάφη κάτω των 10 µέτρων κατα-
βάλλεται ειδικό τέλος καταγραφής ύψους ενός (1) ευρώ,
σύµφωνα µε τις διαδικασίες που ορίζονται στο παρόν
άρθρο.

Το πενήντα τοις εκατό (50%) του ειδικού φόρου του
παρόντος άρθρου επιστρέφεται στους υπόχρεους κυρί-
ους επαγγελµατικών σκαφών, οι οποίοι θα πληρούν τα
κριτήρια της υπουργικής απόφασης της παραγράφου 9
του παρόντος άρθρου.

Ειδικά τα επαγγελµατικά σκάφη τα οποία από τις προ-
διαγραφές του κατασκευαστή ή της άδειας που τους έ-
χει χορηγηθεί έχουν τη δυνατότητα µεταφοράς 21 προ-
σώπων και άνω, επιπλέον του πληρώµατος, υποχρεού-
νται να καταβάλλουν το πενήντα τοις εκατό (50% ) του
ειδικού φόρου.

4. Ειδικός φόρος επιβάλλεται σε ιστιοφόρα σκάφη α-
ναψυχής που υπερβαίνουν τα 15 µέτρα και υπολογίζεται
ανάλογα µε το µήκος του πλοίου ως εξής:

α) για τα πρώτα 20 µέτρα, διακόσια (200) ευρώ ανά µέ-
τρο,

(β) για τα επόµενα πέντε µέτρα (ήτοι 21 έως 25 µέ-
τρα), τετρακόσια (400) ευρώ ανά µέτρο,

(γ) για τα µέτρα από το 26ο και πάνω, εξακόσια (600)
ευρώ ανά µέτρο.

Για τα ιστιοφόρα σκάφη κάτω των 15 µέτρων καταβάλ-
λεται ειδικό τέλος καταγραφής ύψους ενός (1) ευρώ,
σύµφωνα µε τις διαδικασίες που ορίζονται στο παρόν
άρθρο.

Το πενήντα τοις εκατό (50%) του ειδικού φόρου του
παρόντος άρθρου επιστρέφεται στους υπόχρεους κυρί-
ους επαγγελµατικών σκαφών, οι οποίοι θα πληρούν τα
κριτήρια της υπουργικής απόφασης της παραγράφου 9
του παρόντος άρθρου.

5. Υπόχρεος σε καταβολή του ειδικού φόρου είναι ο
κύριος ή κάτοχος του πλοίου αναψυχής, φυσικό ή νοµικό
πρόσωπο, στο όνοµα του οποίου βεβαιώνεται. Προκειµέ-
νου για ιδιωτικά πλοία αναψυχής ευθύνονται αλληλεγ-
γύως και εις ολόκληρον για την καταβολή του φόρου ο
χρήστης και σε περίπτωση που το πλοίο ανήκει σε νοµι-
κό πρόσωπο, ο νόµιµος εκπρόσωπός του ή διαχειριστής.
Προκειµένου για επαγγελµατικό πλοίο αναψυχής που α-
νήκει σε νοµικό πρόσωπο, ευθύνεται αλληλεγγύως και
εις ολόκληρον για την καταβολή του φόρου και ο νόµι-
µος εκπρόσωπός του ή διαχειριστής.

6. Ο ειδικός φόρος καταβάλλεται εφάπαξ, µέχρι την
15η Οκτωβρίου κάθε έτους και αφορά το επόµενο ηµε-
ρολογιακό έτος. Ειδικά για το πρώτο έτος εφαρµογής, ο
χρόνος καταβολής θα προσδιοριστεί µε την υπουργική
απόφαση της παραγράφου 10.

Η απόδοση και η βεβαίωση του ποσού του ειδικού φό-
ρου γίνεται µε ειδική δήλωση η οποία υποβάλλεται από
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τον υπόχρεο σε καταβολή του ειδικού φόρου στον Προϊ-
στάµενο οποιασδήποτε ∆ηµόσιας Οικονοµικής Υπηρε-
σίας, µέσα στην ανωτέρω προθεσµία. Όταν ο υπόχρεος
φυσικό ή νοµικό πρόσωπο είναι κάτοικος αλλοδαπής, η
δήλωση υποβάλλεται στη ∆.Ο.Υ., στη χωρική αρµοδιότη-
τα της οποίας ανήκει το λιµάνι ελλιµενισµού του πλοίου.

Σε περίπτωση εκπρόθεσµης ή παράλειψης καταβολής
του ειδικού φόρου επιβάλλεται από την αρµόδια ∆.Ο.Υ.
πρόσθετος φόρος που ορίζεται σε ποσοστό δέκα τοις ε-
κατό (10%) επί του οφειλόµενου ειδικού φόρου για κάθε
µήνα καθυστέρησης.

Επί ανακριβούς δήλωσης των στοιχείων του ιδιωτικού
ή επαγγελµατικού πλοίου αναψυχής, όπως µήκος, κατη-
γορία (ιδιωτικό - επαγγελµατικό), είδος (µηχανοκίνητο-
ιστιοφόρο - παραδοσιακό), σηµαία (ελληνική - ξένη),
ταυτότητα κυρίου ή κατόχου φυσικού ή νοµικού προσώ-
που και ΑΦΜ, επιβάλλεται από την αρµόδια ∆.Ο.Υ. φορο-
λογίας εισοδήµατος του υπόχρεου σε καταβολή του ει-
δικού φόρου, πρόσθετος φόρος που ορίζεται σε ποσο-
στό δεκαπέντε (15%) επί του ειδικού φόρου την πληρω-
µή του οποίου θα απέφευγε λόγω της ανακρίβειας, για
κάθε µήνα καθυστέρησης. Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται
αναλόγως οι διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του
ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179 Α΄).

Σε περίπτωση που κατά τη διαδικασία ελέγχου στα υ-
πόχρεα πλοία από τις Λιµενικές Αρχές διαπιστωθεί η µη
καταβολή του ειδικού φόρου, τα ναυτιλιακά έγγραφα
του πλοίου παρακρατούνται µέχρι την προσκόµιση απο-
δεικτικού καταβολής του.

∆εν επιτρέπεται η διενέργεια πλου από πλοίο αναψυ-
χής που υπόκειται στην καταβολή του ειδικού φόρου αν
αυτός δεν έχει καταβληθεί για το τρέχον έτος. Οι λιµενι-
κές αρχές χορηγούν άδεια απόπλου σε πλοίο αναψυχής
που υπόκειται στην καταβολή του ειδικού φόρου µόνο ε-
φόσον προσκοµίζεται αποδεικτικό καταβολής του. Σε
περίπτωση µη καταβολής του ειδικού φόρου, δεν χορη-
γείται άδεια απόπλου µέχρι να προσκοµισθεί στη λιµενι-
κή αρχή του λιµένα κατάπλου το αποδεικτικό καταβο-
λής.

7. Τα θέµατα που αφορούν τη βεβαίωση, τον έλεγχο,
την παραγραφή του δικαιώµατος του ∆ηµοσίου και την
έκδοση καταλογιστικών πράξεων διέπονται από τις δια-
τάξεις που ισχύουν κάθε φορά στη φορολογία εισοδήµα-
τος.

Ο πρόσθετος φόρος που επιβάλλεται σύµφωνα µε τις
διατάξεις της παραγράφου 6 του παρόντος δεν υπόκει-
ται σε περιορισµό κατά τη διοικητική επίλυση της διαφο-
ράς ή το δικαστικό συµβιβασµό.

8. Η προθεσµία για την άσκηση προσφυγής ή την υπο-
βολή αίτησης για διοικητική επίλυση της διαφοράς ενώ-
πιον του αρµόδιου διοικητικού πρωτοδικείου δεν ανα-
στέλλει τη βεβαίωση και την είσπραξη της οφειλής που
βεβαιώνεται κατά τα ανωτέρω.

9. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νη-
σιωτικής Πολιτικής θα προσδιορισθούν οι ειδικότερες
προϋποθέσεις και λεπτοµέρειες υπαγωγής στις διατά-
ξεις του παρόντος άρθρου και θα προβλεφθούν οι όροι
υπαγωγής και η διαδικασία επιστροφής του πενήντα τοις
εκατό (50%) του ειδικού φόρου. Με κοινή απόφαση των
ως άνω Υπουργών δύνανται να συσταθεί επιτροπή προς
µελέτη, επεξεργασία και υποβολή προτάσεων για τη θέ-
σπιση των ανωτέρω προϋποθέσεων.

10. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµίας
και Οικονοµικών και Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και

Νησιωτικής Πολιτικής, δύναται να καθορίζεται ο τρόπος
και η διαδικασία εφαρµογής των διατάξεων για την κατα-
βολή του ειδικού φόρου ιδιωτικών και επαγγελµατικών
πλοίων αναψυχής, τα όργανα που είναι αρµόδια για τη
βεβαίωση και την είσπραξη του φόρου και µέσω του µη-
χανογραφικού συστήµατος της Γενικής Γραµµατείας
Πληροφορικών Συστηµάτων, ο τύπος και το περιεχόµενο
της δήλωσης της παραγράφου 6 του παρόντος άρθρου,
ο τρόπος απόδειξης της καταβολής του φόρου, ο χρόνος
καταβολής κατά το πρώτο έτος εφαρµογής, καθώς και
κάθε άλλη λεπτοµέρεια εφαρµογής των διατάξεων του
παρόντος άρθρου.

Άρθρο 3
Επιβολή έκτακτης εισφοράς στα πλοία αναψυχής

1. Στα ιδιωτικά και επαγγελµατικά πλοία αναψυχής υ-
πό ελληνική ή ξένη σηµαία, όπως αυτά ορίζονται µε το
άρθρο 1 του ν. 2743/1999 (ΦΕΚ 211 Α΄), τα οποία είναι
νηολογηµένα στην Ελλάδα ή ελλιµενισµένα σε ελληνικά
λιµάνια ή βρίσκονται εντός της ελληνικής επικράτειας
κατά την 31η Μαρτίου 2009 και είναι εφοδιασµένα µε
∆ελτίο Κίνησης Πλοίου Αναψυχής (∆Ε.Κ.Π.Α.) ή ∆ελτίο
Κίνησης Θαλαµηγού (TRANSIT LOG BOOK) αόριστης ι-
σχύος ή άλλο ανάλογο έγγραφο ή άδεια επαγγελµατι-
κού πλοίου αναψυχής, ανεξάρτητα αν ανήκουν σε φυσι-
κά ή νοµικά πρόσωπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά, επιβάλλε-
ται έκτακτη εφάπαξ εισφορά σύµφωνα µε τις διατάξεις
του παρόντος άρθρου.

2. Η εισφορά του παρόντος άρθρου δεν επιβάλλεται:
α) σε επαγγελµατικά πλοία αναψυχής τα οποία τριά-

ντα (30) ηµέρες πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος
νόµου είναι νηολογηµένα στους λιµένες των νοµών Έ-
βρου, Λέσβου, Χίου, Σάµου και ∆ωδεκανήσου,

β) σε µηχανοκίνητα ιδιωτικά και επαγγελµατικά πλοία
αναψυχής που έχουν µήκος έως και 10 µέτρα και σε ι-
στιοφόρα ιδιωτικά και επαγγελµατικά πλοία αναψυχής
που έχουν µήκος έως και 15 µέτρα, όπως αυτά ορίζονται
µε τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2743/1999,

γ) σε πλοία αναψυχής µε ξένη σηµαία, όταν είναι ελλι-
µενισµένα σε ελληνικά λιµάνια ή βρίσκονται εντός της
ελληνικής επικράτειας για συνολικό διάστηµα που δεν
θα υπερβαίνει τις σαράντα (40) ηµέρες στη διάρκεια του
ηµερολογιακού έτους.

3. Η εισφορά για µηχανοκίνητα σκάφη αναψυχής υπο-
λογίζεται ανάλογα µε το µήκος του πλοίου ως εξής:

α) για τα πρώτα 13 µέτρα τριακόσια (300) ευρώ ανά
µέτρο,

β) για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (ήτοι 14 έως 17 µέ-
τρα), πεντακόσια πενήντα (550) ευρώ ανά µέτρο,

γ) για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (ήτοι από 18 έως 21
µέτρα), οκτακόσια (800) ευρώ ανά µέτρο.

δ) για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (ήτοι από 22 έως 25
µέτρα), χίλια πενήντα (1.050) ευρώ ανά µέτρο.

ε) για τα µέτρα από το 26ο και πάνω, χίλια τριακόσια
(1.300) ευρώ ανά µέτρο.

Το 100% της εισφοράς του παρόντος άρθρου θα επι-
στρέφεται στους υπόχρεους κυρίους επαγγελµατικών
σκαφών, οι οποίοι θα πληρούν τα κριτήρια της υπουργι-
κής απόφασης της παραγράφου 11 του παρόντος άρ-
θρου.

4. Η εισφορά για ιστιοφόρα σκάφη αναψυχής υπολογί-
ζεται ανάλογα µε το µήκος του πλοίου ως εξής:

α) για τα πρώτα 20 µέτρα, διακόσια (200) ευρώ ανά µέ-
τρο,
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β) για τα επόµενα πέντε µέτρα (ήτοι 21 έως 25 µέτρα),
τετρακόσια (400) ευρώ ανά µέτρο,

γ) για τα µέτρα από το 26ο µέτρο και πάνω, εξακόσια
(600) ευρώ ανά µέτρο.

Το εκατό τοις εκατό (100%) της εισφοράς του παρό-
ντος άρθρου επιστρέφεται στους υπόχρεους οι οποίοι
πληρούν τα κριτήρια της υπουργικής απόφασης της πα-
ραγράφου 11 του παρόντος άρθρου.

5. Για την εφαρµογή των παραγράφων 2, 3 και 4, το
µήκος του πλοίου προκύπτει από το έγγραφο εθνικότη-
τας και στρογγυλοποιείται στην πλησιέστερη ακέραιη
µονάδα.

6. Η εισφορά βαρύνει τον κύριο ή κάτοχο του πλοίου
αναψυχής, φυσικό ή νοµικό πρόσωπο. Αλληλεγγύως και
εις ολόκληρον υπόχρεος για την καταβολή της εισφοράς
είναι ο χρήστης, και σε περίπτωση που το πλοίο ανήκει
σε νοµικό πρόσωπο, και ο νόµιµος εκπρόσωπος αυτού.
Επίσης προκειµένου για επαγγελµατικά σκάφη ο εκµε-
ταλλευτής αλληλεγγύως.

7. Η έκτακτη εισφορά θα καταβληθεί µέχρι τη 15η Νο-
εµβρίου 2009. Η βεβαίωση και καταβολή του ποσού της
έκτακτης εισφοράς γίνεται µε ειδική δήλωση η οποία υ-
ποβάλλεται από τον υπόχρεο σε καταβολή του ειδικού
φόρου στον Προϊστάµενο οποιασδήποτε ∆ηµόσιας Οικο-
νοµικής Υπηρεσίας, µέσα στην ανωτέρω προθεσµία.

Όταν ο υπόχρεος φυσικό ή νοµικό πρόσωπο είναι κά-
τοικος αλλοδαπής, η δήλωση υποβάλλεται στη ∆.Ο.Υ.,
στη χωρική αρµοδιότητα της οποίας ανήκει το λιµάνι ελ-
λιµενισµού του πλοίου. ∆ήλωση που υποβάλλεται χωρίς
την καταβολή του οφειλόµενου ποσού θεωρείται απαρά-
δεκτη και δεν παράγει κανένα έννοµο αποτέλεσµα.

Σε περίπτωση εκπρόθεσµης ή παράλειψης καταβολής
της ειδικής εισφοράς επιβάλλεται από την αρµόδια
∆.Ο.Υ. πρόσθετος φόρος που ορίζεται σε ποσοστό δέκα
τοις εκατό (10%) επί της οφειλόµενης εισφοράς για κά-
θε µήνα καθυστέρησης.

Επί ανακριβούς δήλωσης των στοιχείων του ιδιωτικού
ή επαγγελµατικού πλοίου αναψυχής, όπως µήκος, κατη-
γορία (ιδιωτικό - επαγγελµατικό), είδος (µηχανοκίνητο-
ιστιοφόρο - παραδοσιακό), σηµαία (ελληνική - ξένη),
ταυτότητα κυρίου ή κατόχου φυσικού ή νοµικού προσώ-
που και ΑΦΜ, επιβάλλεται από την αρµόδια ∆.Ο.Υ. φορο-
λογίας εισοδήµατος του υπόχρεου σε καταβολή της ει-
σφοράς πρόσθετος φόρος που ορίζεται σε ποσοστό πέ-
ντε τοις εκατό (5%) επί της εισφοράς, την πληρωµή της
οποίας θα απέφευγε λόγω της ανακρίβειας των στοιχεί-
ων, για κάθε µήνα καθυστέρησης.

Σε περίπτωση που κατά τη διαδικασία ελέγχου στα υ-
πόχρεα πλοία από τις Λιµενικές Αρχές διαπιστωθεί η µη
συµµόρφωση µε τα αναφερόµενα στο προηγούµενο ε-
δάφιο, τα ναυτιλιακά έγγραφα του πλοίου παρακρατού-
νται µέχρι την προσκόµιση νοµίµως επικυρωµένου αντι-
γράφου της δήλωσης ή νοµίµως επικυρωµένου αντιγρά-
φου της βεβαίωσης αποπληρωµής.

Η προθεσµία άσκησης προσφυγής ή υποβολής αίτη-
σης για διοικητική επίλυση της διαφοράς, καθώς και η ά-
σκηση προσφυγής δεν αναστέλλει τη βεβαίωση και εί-
σπραξη ολοκλήρου του ποσού της οφειλής.

Το καταβαλλόµενο σύµφωνα µε τα πιο πάνω ποσό δεν
εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων
προκειµένου για τον προσδιορισµό των φορολογητέων
κερδών τους.

8. Αν δεν έχει υποβληθεί η δήλωση που προβλέπεται

από την προηγούµενη παράγραφο, δεν επιτρέπεται ο α-
πόπλους και η διενέργεια πλου από πλοίο αναψυχής που
υπόκειται στην εισφορά. Οι λιµενικές αρχές χορηγούν ά-
δεια απόπλου σε πλοίο αναψυχής µόνο εφόσον προσκο-
µίζεται νοµίµως επικυρωµένο αντίγραφο της πιο πάνω
δήλωσης ή, µετά το χρόνο αποπληρωµής, νοµίµως επι-
κυρωµένο αντίγραφο της βεβαίωσης αποπληρωµής, από
το οποίο προκύπτει επίσηµα η υποβολή της.

9. Για την εισφορά που οφείλεται µε βάση τις διατά-
ξεις του νόµου αυτού εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρ-
θρων 66 µέχρι και 71, 74, 75, 84, 86, 87 και 113 του
ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 152 Α΄), µε την επιφύλαξη όσων ειδι-
κότερα ορίζονται µε τις διατάξεις του παρόντος άρθρου,
καθώς και του ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179 Α΄).

10. Η διενέργεια πλου χωρίς να έχει υποβληθεί η προ-
βλεπόµενη δήλωση τιµωρείται µε το πρόστιµο της παρ. 2
του άρθρου 12 του ν. 2743/1999 (ΦΕΚ 211 Α΄) όπως ι-
σχύει, και αρµόδιος για την επιβολή του είναι ο προϊστά-
µενος της λιµενικής αρχής που διαπιστώνει την παράβα-
ση. Για την επιβολή του προστίµου εφαρµόζονται οι δια-
τάξεις των παραγράφων 5, 6, 8 και 9 του άρθρου 12 του
ν. 2743/1999, όπως ισχύει, και σε περίπτωση υποτροπής,
οι διατάξεις της παραγράφου 4 του ίδιου άρθρου.

11. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νη-
σιωτικής Πολιτικής θα προσδιορισθούν οι ειδικότερες
προϋποθέσεις και λεπτοµέρειες υπαγωγής στις διατά-
ξεις του παρόντος άρθρου και θα προβλεφθούν οι όροι
υπαγωγής και η διαδικασία επιστροφής του εκατό τοις ε-
κατό (100%) της εισφοράς. Με κοινή απόφαση των ως ά-
νω Υπουργών δύναται να συσταθεί επιτροπή προς µελέ-
τη, επεξεργασία και υποβολή προτάσεων για τη θέσπιση
των ανωτέρω προϋποθέσεων. Ειδικά τα επαγγελµατικά
σκάφη τα οποία από τις προδιαγραφές του κατασκευα-
στή ή της άδειας που τους έχει χορηγηθεί έχουν τη δυ-
νατότητα µεταφοράς 21 προσώπων και άνω, επιπλέον
του πληρώµατος, δεν υποχρεούνται να καταβάλλουν τη
σχετική έκτακτη εισφορά.

12. Με κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών και Εµπορικής Ναυτιλίας, Αι-
γαίου και Νησιωτικής Πολιτικής καθορίζεται ο τύπος και
το περιεχόµενο της δήλωσης απόδοσης της εισφοράς,
καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την ε-
φαρµογή του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 4
Προσδιορισµός αξίας σκάφους για τον υπολογισµό

του ΦΠΑ για την αυτοπαράδοσή του

Για τα σκάφη αναψυχής τα οποία είχαν υπαχθεί στις
διατάξεις του ν. 2743/1999 (ΦΕΚ 211 Α΄) ή του ν.
3182/2003 (ΦΕΚ 220 Α΄) περί της σύστασης Ναυτιλια-
κών Εταιρειών Πλοίων Αναψυχής (Ν.Ε.Π.Α.) και για τα ο-
ποία έχει αρθεί ο επαγγελµατικός προορισµός µε οποι-
ονδήποτε τρόπο, η διαµόρφωση της φορολογητέας α-
ξίας, κατά περίπτωση, προκειµένου να υπολογιστεί ο ο-
φειλόµενος ΦΠΑ για την αυτοπαράδοση του σκάφους
µετά τον αποχαρακτηρισµό τους, προσδιορίζεται επί της
αρχικής τιµής του σκάφους κατά την κατασκευή του µε
βάση την παλαιότητα του σκάφους και ειδικότερα κατά
το πρώτο έτος µειώνεται σε ποσοστό είκοσι τοις εκατό
(20%), το δεύτερο έτος ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%),
τα επόµενα έτη µέχρι και το όγδοο έτος ποσοστό πέντε
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τοις εκατό (5%) και µε ανώτατο όριο ποσοστό εξήντα
τοις εκατό (60%). Η ειδική αυτή ρύθµιση ισχύει µέχρι τις
31.12.2009.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄

ΣΥΣΤΑΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΣΤΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ

ΡΥΘΜΙΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Άρθρο 5
Σύσταση Τµήµατος στη ∆ιεύθυνση Ελέγχου Τελωνείων

1. Στη ∆ιεύθυνση Ελέγχου Τελωνείων της Γενικής ∆ι-
εύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. του Υπουργείου Οικονο-
µίας και Οικονοµικών (π.δ. 511/1989 – ΦΕΚ 218 Α΄), ό-
πως ισχύει, συνιστάται ΣΤ Τµήµα µε τίτλο «Τµήµα Ελέγ-
χου των Ρευστών ∆ιαθεσίµων για την Καταπολέµηση
της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Παράνοµες ∆ραστηριό-
τητες», το οποίο έχει τις εξής αρµοδιότητες:

α) Παρακολούθηση της εθνικής, κοινοτικής και διε-
θνούς νοµοθεσίας που αφορά στην πρόληψη και κατα-
στολή της νοµιµοποίησης εσόδων που προέρχονται από
παράνοµες δραστηριότητες και της χρηµατοδότησης
της τροµοκρατίας, στον τοµέα αρµοδιότητας της τελω-
νειακής υπηρεσίας.

β) Μελέτη και εισήγηση για τη λήψη νοµοθετικών και
διοικητικών µέτρων για την εφαρµογή της ανωτέρω νο-
µοθεσίας.

γ) Κοινοποίηση στις Τελωνειακές Αρχές εθνικών και
κοινοτικών διατάξεων, διεθνών συµβάσεων, συστάσεων
και αποφάσεων διεθνών Οργανισµών και οργάνων αυ-
τών, καθώς και διεθνών φορέων, σχετικών µε τις αρµο-
διότητες του Τµήµατος, παρακολούθηση της εφαρµογής
της νοµοθεσίας αυτής από τις ανωτέρω Αρχές και παρο-
χή σχετικών οδηγιών και διευκρινήσεων, καθώς και λήψη
κάθε αναγκαίου µέτρου.

δ) Παρακολούθηση και ανάλυση των επικρατουσών
κάθε φορά εµπορικών ροών και τάσεων, καθώς και µελέ-
τη των µέσων και των τρόπων που χρησιµοποιούνται για
τη νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότη-
τες, αρµοδιότητας της τελωνειακής υπηρεσίας.

ε) Μελέτη των κινδύνων διάπραξης εγκλήµατος νοµι-
µοποίησης εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες ή
χρηµατοδότησης της τροµοκρατίας µέσω εµπορικών συ-
ναλλαγών που αφορούν σε εισαγωγές-εξαγωγές (trade-
based money laundering and terrorist financing), µε διαδι-
κασίες εκτίµησης του βαθµού κινδύνου, λαµβανοµένων
υπόψη κυρίως: i) του είδους και της ποσότητας των µε-
ταφερόµενων εµπορευµάτων ή αγαθών, ii) της αξιοπι-
στίας των εισαγωγικών, εξαγωγικών ή µεταφορικών ε-
ταιριών, καθώς και των πιστωτικών ιδρυµάτων ή χρηµα-
τοπιστωτικών οργανισµών που µετέχουν ως ενδιάµεσοι
ή ως εγγυητές στις συναλλαγές αυτές και iii) των χωρών
προέλευσης ή προορισµού.

στ) Συγκέντρωση, επεξεργασία και αξιολόγηση των
καταλογιστικών πράξεων, που αφορούν σε όλα τα είδη
λαθρεµπορίας, καθώς και όλων των µηνυτήριων αναφο-
ρών, που αφορούν σε κατασχέσεις ναρκωτικών, ψυχο-
τρόπων και προδρόµων ουσιών, όπλων, πυροµαχικών και
εκρηκτικών υλών, προκειµένου να αναζητηθούν στοιχεία
συσχέτισης παρανόµως αποκτηθέντων περιουσιακών
στοιχείων µε νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δρα-

στηριότητες και χρηµατοδότησης της τροµοκρατίας.
ζ) Παρακολούθηση και εποπτεία του έργου των Τελω-

νειακών Αρχών, οι οποίες είναι αρµόδιες για τη διενέρ-
γεια ελέγχων ρευστών διαθεσίµων του άρθρου 2 του Κα-
νονισµού ΕΚ 1889/2005 (L 309), που κοµίζονται από πρό-
σωπα τα οποία εισέρχονται ή εξέρχονται από την Κοινό-
τητα.

η) ∆ηµιουργία κεντρικής βάσης δεδοµένων για τη συ-
γκέντρωση και επεξεργασία πληροφοριών για νοµιµο-
ποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες και τη
χρηµατοδότηση της τροµοκρατίας, οι οποίες λαµβάνο-
νται από τις Τελωνειακές Αρχές στα πλαίσια συντασσό-
µενων δηλώσεων περί των ρευστών διαθεσίµων ή των
σχετικών ελέγχων που πραγµατοποιούνται από τις ανω-
τέρω Αρχές (άρθρο 5 του Κανονισµού ΕΚ 1889/2005).

θ) Ανταλλαγή πληροφοριών µε άλλες Τελωνειακές ∆ι-
οικήσεις για υποθέσεις διακίνησης ρευστών διαθεσίµων
κεφαλαίων, στα πλαίσια της αµοιβαίας διοικητικής συν-
δροµής και ενηµέρωση της Ευρώπαϊκής Επιτροπής για
τα θέµατα αυτά (άρθρα 6 και 7 του Κανονισµού ΕΚ
1889/2005).

ι) Εκπόνηση επιχειρησιακών σχεδίων για την καταπο-
λέµηση της νοµιµοποίησης εσόδων από παράνοµες δρα-
στηριότητες και της χρηµατοδότησης της τροµοκρατίας
και εισήγηση στις Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων
(ΕΛ.Υ.Τ.) για την ένταξή τους στον ετήσιο προγραµµατι-
σµό δράσης τους. Παρακολούθηση και έλεγχος της υλο-
ποίησης των σχεδίων αυτών και µέριµνα για την προσαρ-
µογή τους.

ια) Συµµετοχή στα όργανα της Κοινότητας και προώ-
θηση των εθνικών θέσεων στα πλαίσια της οργάνωσης
των ελέγχων ρευστών διαθεσίµων κεφαλαίων, που ει-
σέρχονται ή εξέρχονται από την Κοινότητα.

ιβ) Συµµετοχή και εκπροσώπηση σε εθνικά, κοινοτικά
και διεθνή όργανα, επιτροπές και οµάδες εργασίας, για
θέµατα αρµοδιότητας του Τµήµατος και ενηµέρωση της
Κεντρικής Συντονιστικής Αρχής του άρθρου 8 του
ν. 3691/2008 (ΦΕΚ 166 Α΄).

ιγ) Συνεργασία µε την Κεντρική Συντονιστική Αρχή, µε
άλλες Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών, µε Υπηρεσίες άλλων Υπουργείων και Φορέων
(όπως Ν.Π.∆.∆., Ν.Π.Ι.∆., Οργανισµούς και επιχειρήσεις
του ∆ηµόσιου και Ιδιωτικού τοµέα, Επιτροπές, Πιστωτικά
Ιδρύµατα, Ο.Τ.Α., Επιµελητήρια) της Ελλάδος, άλλων
κρατών-µελών της Ευρώπαϊκής Ένωσης και τρίτων χω-
ρών, καθώς και µε ∆ιεθνείς ενώσεις ή Οργανισµούς για
συλλογή και διασταύρωση στοιχείων, στα πλαίσια αρµο-
διότητας του Τµήµατος.

ιδ) Συνεργασία και ανταλλαγή πληροφοριών µε την Ε-
πιτροπή του άρθρου 7 του ν. 3691/2008 και υποβολή α-
ναφορών σε αυτήν σχετικά µε υποθέσεις, για τις οποίες
υπάρχουν υπόνοιες ή προκύπτουν στοιχεία για νοµιµο-
ποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες.

ιε) Εισήγηση, σε συνεργασία µε τη ∆ιεύθυνση Προσω-
πικού Τελωνείων, προς τη Σχολή Επιµόρφωσης Υπαλλή-
λων Υπουργείου Οικονοµικών (Σ.Ε.Υ.Ο.Ο.) για την εκπαί-
δευση των τελωνειακών υπαλλήλων και συνεργασία µε
αυτή για τη διοργάνωση επιµορφωτικών προγραµµάτων
και σεµιναρίων, σχετικά µε τα αντικείµενα αρµοδιότητας
του Τµήµατος.

ιστ) Κάθε άλλη αρµοδιότητα σχετική µε τα αντικείµενα
του Τµήµατος που δεν κατονοµάζεται ειδικά.
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2. Του Τµήµατος της προηγούµενης παραγράφου του
παρόντος άρθρου προΐσταται υπάλληλος του κλάδου ΠΕ
Τελωνειακών, ο οποίος επιλέγεται σύµφωνα µε τις εκά-
στοτε ισχύουσες διατάξεις.

3. Η λειτουργία του ανωτέρω Τµήµατος αρχίζει ένα (1)
µήνα, µετά από τη δηµοσίευση στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως του παρόντος νόµου.

Άρθρο 6
Έκπτωση δωρεών από το εισόδηµα

1. Στο τέλος της περίπτωσης δ΄ της παραγράφου 1
του άρθρου 8 του Κ.Φ.Ε., που κυρώθηκε µε το ν.
2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α΄) προστίθενται δύο εδάφια ως α-
κολούθως:

«Οι διατάξεις της περίπτωσης αυτής εφαρµόζονται και
για δωρεές υπέρ αντίστοιχων κρατικών φορέων και νοµι-
κών προσώπων, εγκατεστηµένων σε άλλα κράτη - µέλη
της Ευρώπαϊκής Ένωσης και σε χώρες ΕΟΧ/ΕΖΕΣ. Το
ποσό των δωρεών που αναφέρονται στο προηγούµενο
εδάφιο µπορεί να κατατίθεται και σε τράπεζα της χώρας
στην οποία έχει την κατοικία του ο δωρεοδόχος.»

2. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης η΄ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 8 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως α-
κολούθως:

«Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών καθορίζονται οι λεπτοµέρειες και η διαδικασία ε-
φαρµογής των διατάξεων της περίπτωσης αυτής.»

3. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 έχουν εφαρµογή για
δαπάνες που πραγµατοποιούνται από την ηµεροµηνία
δηµοσίευσης του παρόντος και µετά.

Άρθρο 7
Έκπτωση αµοιβών ιατρών και δικηγόρων

από το εισόδηµα

1. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 8 του
Κ.Φ.Ε., που κυρώθηκε µε το ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α΄),
προστίθενται περιπτώσεις θ΄ και ι΄ ως ακολούθως:

«θ) Το συνολικό ετήσιο ποσό των εξόδων ιατρικής πε-
ρίθαλψης του φορολογουµένου και των λοιπών προσώ-
πων που τον βαρύνουν. Ως έξοδα ιατρικής περίθαλψης
θεωρούνται οι αµοιβές που καταβάλλονται σε γιατρούς,
όλων των ειδικοτήτων για ιατρικές επισκέψεις και εξετά-
σεις, καθώς και οι αµοιβές που καταβάλλονται σε οδο-
ντιάτρους, για οδοντοθεραπεία, οδοντοπροσθετική και
γναθοχειρουργική. Στις δαπάνες αυτές περιλαµβάνονται
και οι δαπάνες για έξοδα ιατρικής περίθαλψης των προ-
σώπων που αναφέρονται στο άρθρο 7, τα οποία συνοι-
κούν µε το φορολογούµενο και παρουσιάζουν αναπηρία
εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και πάνω από νοητική κα-
θυστέρηση, φυσική αναπηρία ή ψυχική πάθηση µε βάση
τη γνωµάτευση της οικείας πρωτοβάθµιας υγειονοµικής
επιτροπής, που εδρεύει σε κάθε νοµό ή είναι τυφλοί που
είναι γραµµένοι στο γενικό µητρώο τυφλών, που τηρεί-
ται στην οικεία νοµαρχία και έχουν αποκτήσει ετήσιο ει-
σόδηµα πάνω από έξι χιλιάδες (6.000) ευρώ. Στην περί-
πτωση αυτή εκπίπτει το ποσό των εξόδων ιατρικής περί-
θαλψης που υπερβαίνει το συνολικό ετήσιο καθαρό
πραγµατικό, φορολογούµενο µε τις γενικές διατάξεις ή
µε ειδικό τρόπο ή απαλλασσόµενο ή τεκµαρτό εισόδηµα

των προσώπων αυτών. Επίσης, περιλαµβάνονται οι δα-
πάνες για έξοδα ιατρικής περίθαλψης των τέκνων που ο-
ρίζονται στο άρθρο 7, στην περίπτωση που καταβάλλο-
νται από γονέα που δε συνοικεί µαζί τους, λόγω διάζευ-
ξης µε τον άλλο γονέα.

ι) Το ποσό της ετήσιας δαπάνης που καταβάλλει ο φο-
ρολογούµενος σε δικηγόρους λόγω παροχής νοµικών υ-
πηρεσιών στον ίδιο ή στα πρόσωπα που τον βαρύνουν,
µε εξαίρεση τις αµοιβές για την παράστασή τους κατά τη
σύνταξη συµβολαιογραφικών πράξεων και των περιπτώ-
σεων που αναφέρονται στο δεύτερο εδάφιο της περί-
πτωσης α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 23 του
Κ.Φ.Ε..»

2. Η παράγραφος 3 του άρθρου 8 του Κ.Φ.Ε. αντικαθί-
σταται ως εξής:

«3. Για τη σύζυγο η οποία έχει εισόδηµα, οι δαπάνες
των περιπτώσεων β΄, γ΄, δ΄, ε΄, στ΄, ζ΄, θ΄ και ι΄ της πα-
ραγράφου 1 και της παραγράφου 2 που αφορούν στην ί-
δια, καθώς και οι δαπάνες της περίπτωσης θ΄ της παρα-
γράφου 1 και της παραγράφου 2, που αφορούν στα τέ-
κνα της από προηγούµενο γάµο, στα χωρίς γάµο τέκνα
της, στους γονείς της και στους ανήλικους ορφανούς α-
πό πατέρα και µητέρα συγγενείς της µέχρι το δεύτερο
βαθµό, αφαιρούνται από το δικό της εισόδηµα.»

3. Στο τέλος της παραγράφου 4 του άρθρου 8 του
Κ.Φ.Ε. προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως:

«Κατ’ εξαίρεση, στις περιπτώσεις αυτές προστίθενται
στις δαπάνες του άλλου συζύγου τα ποσά που αφορούν
τα έξοδα ιατρικής περίθαλψης του ενός συζύγου και των
λοιπών προσώπων που συνοικούν µαζί του και τον βαρύ-
νουν.»

4. Η παράγραφος 5 του άρθρου 8 του Κ.Φ.Ε. αντικαθί-
σταται ως εξής:

«5. Όταν ο ένας από τους συζύγους δεν έχει εισόδηµα
φορολογούµενο ή αυτό που έχει είναι κατώτερο από τα
ποσά των δαπανών της περίπτωσης θ΄ της παραγράφου
1 και της παραγράφου 2 που αφορούν αυτόν προσωπικά
και τα πρόσωπα που τον βαρύνουν, ολόκληρο το ποσό
των δαπανών ή η διαφορά προστίθεται στις δαπάνες του
άλλου συζύγου. Όταν το σύνολο των δαπανών του ενός
συζύγου είναι ανώτερο από το φορολογούµενο εισόδη-
µά του, τότε η διαφορά που προκύπτει και µέχρι το ά-
θροισµα των δαπανών της περίπτωσης θ΄ της παραγρά-
φου 1 και της παραγράφου 2, προστίθεται στις δαπάνες
του άλλου συζύγου.»

5. Η περίπτωση α΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 9
του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«α) Κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) του συνολι-
κού ετήσιου ποσού των εξόδων νοσοκοµειακής περίθαλ-
ψης του φορολογουµένου και των λοιπών προσώπων
που τον βαρύνουν. Το ποσό της µείωσης δεν µπορεί να
υπερβεί τις έξι χιλιάδες (6.000) ευρώ. Ως έξοδα νοσοκο-
µειακής περίθαλψης θεωρούνται:

αα) τα έξοδα νοσηλείας που καταβάλλονται σε νοση-
λευτικά ιδρύµατα ή ιδιωτικές κλινικές, στα οποία περι-
λαµβάνονται και τα έξοδα για φαρµακευτική περίθαλψη
µέσα σε αυτά, καθώς και οι δαπάνες που καταβάλλονται
για διαρκή κάλυψη ιατρικών αναγκών,

ββ) οι αµοιβές που καταβάλλονται σε νοσοκόµο για
την παροχή υπηρεσιών σε ασθενή κατά τη νοσηλεία του
σε νοσοκοµείο ή κλινική ή στο σπίτι,
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γγ) η δαπάνη για την αντικατάσταση µελών του σώµα-
τος µε τεχνητά µέλη, καθώς και η δαπάνη για την αγορά
ή τοποθέτηση στο σώµα του ασθενούς οργάνων, τα ο-
ποία είναι αναγκαία για τη φυσιολογική λειτουργία του
ανθρώπινου οργανισµού,

δδ) τα έξοδα νοσοκοµειακής περίθαλψης των τέκνων
που είναι άγαµα ή διαζευγµένα ή τελούν σε κατάσταση
χηρείας, εφόσον το ετήσιο φορολογούµενο και απαλ-
λασσόµενο εισόδηµά τους δεν υπερβαίνει το ποσό των
έξι χιλιάδων (6.000) ευρώ και πάσχουν από ανίατο νόση-
µα, καθώς επίσης και µε τις ίδιες προϋποθέσεις η δαπάνη
για την περίθαλψη µε οποιονδήποτε τρόπο των τυφλών,
κωφαλάλων ή διανοητικά καθυστερηµένων τέκνων του
φορολογουµένου, όπως και η δαπάνη τους για δίδακτρα
ή τροφεία που καταβάλλονται για αυτά τα τέκνα σε ειδι-
κές για την πάθησή τους σχολές ή θεραπευτήρια,

εε) ποσό ίσο µε το πενήντα τοις εκατό (50%) της δα-
πάνης που καταβάλλεται σε επιχειρήσεις περίθαλψης η-
λικιωµένων, οι οποίες λειτουργούν νόµιµα.

Στις δαπάνες αυτές περιλαµβάνονται και οι δαπάνες
για έξοδα νοσοκοµειακής περίθαλψης των προσώπων
που αναφέρονται στο άρθρο 7, τα οποία συνοικούν µε το
φορολογούµενο και παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα ε-
πτά τοις εκατό (67%) και πάνω από νοητική καθυστέρη-
ση, φυσική αναπηρία ή ψυχική πάθηση µε βάση τη γνω-
µάτευση της οικείας πρωτοβάθµιας υγειονοµικής επιτρο-
πής, που εδρεύει σε κάθε νοµό ή είναι τυφλοί που είναι
γραµµένοι στο γενικό µητρώο τυφλών, που τηρείται
στην οικεία νοµαρχία και έχουν αποκτήσει ετήσιο εισό-
δηµα πάνω από έξι χιλιάδες (6.000) ευρώ. Στην περίπτω-
ση αυτή, εκπίπτει το ποσό των εξόδων νοσοκοµειακής
περίθαλψης που υπερβαίνει το συνολικό ετήσιο καθαρό
πραγµατικό, φορολογούµενο µε τις γενικές διατάξεις ή
µε ειδικό τρόπο ή απαλλασσόµενο ή τεκµαρτό εισόδηµα
των προσώπων αυτών.

Επίσης, περιλαµβάνονται οι δαπάνες για έξοδα νοσο-
κοµειακής περίθαλψης των τέκνων που ορίζονται στο
άρθρο 7, στην περίπτωση που καταβάλλονται από γονέα
που δε συνοικεί µαζί τους, λόγω διάζευξης µε τον άλλο
γονέα.»

6. Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 9
του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Κατ’ εξαίρεση, στην περίπτωση αυτή, µειώνουν το
φόρο του άλλου συζύγου τα ποσά των µειώσεων που α-
φορούν έξοδα νοσοκοµειακής περίθαλψης του ενός συ-
ζύγου και των λοιπών προσώπων που συνοικούν µαζί
του και τον βαρύνουν.»

7. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού έχουν εφαρµογή για
δαπάνες που πραγµατοποιούνται από την 1η Ιανουαρίου
2009 και µετά.

Άρθρο 8
Αποδοχές υπαλλήλων που υπηρετούν στο εξωτερικό

1. Στο τέλος της παραγράφου 4 του άρθρου 14 του
Κ.Φ.Ε. προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Τα ανωτέρω δεν έχουν εφαρµογή για τους υπαλλή-
λους του Υπουργείου Εξωτερικών που υπηρετούν στην
αλλοδαπή.»

2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου έχουν
εφαρµογή για αποδοχές που καταβάλλονται από 1η Ια-
νουαρίου 2010 και µετά.

Άρθρο 9
Φορολογικό καθεστώς προσωπικού

∆ιεθνών Οργανισµών

Στο άρθρο 132 του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνεια-
κός Κώδικας», προστίθεται παράγραφος 10, ως ακολού-
θως:

«10. Το προσωπικό των αναγνωρισµένων από την Ελ-
λάδα ∆ιεθνών Οργανισµών ή των µελών τους, καθώς ε-
πίσης και των Ευρώπαϊκών Οργανισµών που έχουν ίδια
διεθνή νοµική προσωπικότητα, µπορούν να τύχουν διευ-
ρυµένου καθεστώτος απαλλαγών για τα αυτοκίνητα που
παραλαµβάνουν, εφόσον συµφωνηθεί µεταξύ της Ελλη-
νικής Κυβέρνησης και του εκάστοτε Οργανισµού πέραν
των προβλεποµένων από τις Συµφωνίες Έδρας τους. Τα
πρόσωπα αυτά, µε εξαίρεση το προσωπικό που προ-
σλαµβάνεται τοπικά, µπορούν να παραλαµβάνουν ατε-
λώς τα ιδιωτικά τους αυτοκίνητα ή να τα αντικαθιστούν
ατελώς, µε τους όρους και τη διαδικασία που καθορίζο-
νται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονο-
µικών για κάθε ένα εκ των Οργανισµών αυτών.

Άρθρο 10
Παράταση παραγραφής

Η προθεσµία παραγραφής που λήγει στις 31.12.2009
ηµεροµηνία µετά την οποία παραγράφεται το δικαίωµα
του ∆ηµοσίου για κοινοποίηση φύλλων ελέγχου ή πρά-
ξεων επιβολής φόρων, τελών και εισφορών, παρατείνε-
ται µέχρι 30.6.2010.

Άρθρο 11
Παράταση προθεσµίας για µέλη Σ.Ε.Π.

Η προθεσµία των πέντε (5) µηνών που προβλέπεται α-
πό τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 21 του
ν. 3756/2009(ΦΕΚ 53 Α΄/31.3.2009) παρατείνεται µέχρι
31.12.2009.

Άρθρο 12
Τρόπος απόδοσης της εισφοράς στα εισιτήρια

των δηµοσίων θεαµάτων

1. Η εισφορά η οποία επιβάλλεται στα εισιτήρια δηµο-
σίων θεαµάτων, σύµφωνα µε τις διατάξεις της Πράξης Υ-
πουργικού Συµβουλίου 1108 της 21.12.1948 (ΦΕΚ 322
Α΄), η οποία κυρώθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 16
του ν. 1620/1951 (ΦΕΚ 2Α΄), όπως ισχύουν, αποδίδεται,
µε µηνιαίες δηλώσεις, από τους εκµεταλλευτές θεαµά-
των, οι οποίες υποβάλλονται στην αρµόδια για τη φορο-
λογία εισοδήµατος αυτών ∆ηµόσια Οικονοµική υπηρεσία
(∆.Ο.Υ.), µέχρι το τέλος κάθε µήνα και στις οποίες περι-
λαµβάνονται τα εισιτήρια που εκδόθηκαν τον προηγού-
µενο µήνα.

2. Σε περίπτωση εκπρόθεσµης, ανακριβούς ή παράλει-
ψης υποβολής δήλωσης της εισφοράς επιβάλλονται οι
κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις του
ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179 Α΄), όπως εκάστοτε ισχύουν.

Όλα τα θέµατα που αναφέρονται στην υποβολή και ε-
παλήθευση της δήλωσης, τη βεβαίωση και την είσπραξη
της εισφοράς και της τυχόν πρόσθετης εισφοράς, την
παραγραφή του δικαιώµατος του ∆ηµοσίου, την έκδοση
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καταλογιστικών πράξεων και γενικά τη διαδικασία βεβαί-
ωσης της εισφοράς, διέπονται από τις διατάξεις που ι-
σχύουν κάθε φορά στη φορολογία εισοδήµατος.

3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονο-
µικών καθορίζονται ο τύπος και το περιεχόµενο της δή-
λωσης και της πράξης επιβολής της εισφοράς και της
πρόσθετης εισφοράς, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέ-
ρεια για την εφαρµογή του άρθρου αυτού.

4. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου ισχύουν από την
1η του επόµενου µήνα από τη δηµοσίευση του παρόντος
νόµου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

Αρθρο 13
Θέµατα Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους

1. Η παράγραφος 2 του άρθρου 5 του ν. 3086/2002
«Οργανισµός Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους και κα-
τάσταση των Λειτουργών και των Υπαλλήλων του» (ΦΕΚ
324 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής :

«2. Η Ολοµέλεια συγκροτείται ως πλήρης από τον
Πρόεδρο και από το ήµισυ τουλάχιστον των Αντιπροέ-
δρων και Νοµικών Συµβούλων και ως τακτική από τον
Πρόεδρο και, εναλλάξ κατά συνεδρίαση, από τους Αντι-
προέδρους και τους Νοµικούς Συµβούλους που κατέ-
χουν εκάστοτε περιττό ή άρτιο, κατά τη σειρά αρχαιότη-
τας, αριθµό (Α΄ και Β΄ Σύνθεση) και συνεδριάζει νοµίµως
µε παρουσία είκοσι ενός (21) τουλάχιστον µελών.

Κατ΄ εξαίρεση συµµετέχουν στη συνεδρίαση ο Αντι-
πρόεδρος και όλοι οι Νοµικοί Σύµβουλοι που υπηρετούν
στο Γραφείο του οποίου συζητείται υπόθεση και µόνο
για τη συζήτηση της υπόθεσης αυτής. Στην Ολοµέλεια
(πλήρη ή τακτική) προεδρεύει ο Πρόεδρος του Ν.Σ.Κ. και
σε περίπτωση που δεν υπάρχει, είναι απών ή κωλύεται, ο
αρχαιότερος από τους Αντιπροέδρους που παρίσταται.»

2. Η παράγραφος 3 του άρθρου 6 του ν. 3086/2002, α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«3. Η Ολοµέλεια γνωµοδοτεί :
α) Πλήρης Ολοµέλεια
αα) Για την υποβολή διαφορών του ∆ηµοσίου σε διαι-

τησία και τον ορισµό διαιτητών αυτού.
ββ) Για υποθέσεις, οι οποίες παραπέµπονται σε αυτήν

από τον Πρόεδρο ή την Τακτική Ολοµέλεια.
γγ) Για κάθε νοµικό ζήτηµα µείζονος σηµασίας ή για

ζήτηµα σχετικό µε τη λειτουργία του Ν.Σ.Κ. και των υπη-
ρεσιακών µονάδων του, που εισάγεται σε αυτήν από τον
Πρόεδρο του Ν.Σ.Κ..

β) Τακτική Ολοµέλεια : (Α΄ και Β΄ Σύνθεση)
αα) Για υποθέσεις, οι οποίες παραπέµπονται σε αυτήν

από τον Πρόεδρο ή κάποιο Τµήµα.
ββ) Σε ερωτήµατα για τα οποία ζητείται από τον Πρόε-

δρο της Βουλής ή τον Υπουργό απευθείας η γνώµη της ή
για τα οποία προηγήθηκε γνωµοδότηση Τµήµατος, η ο-
ποία δεν έγινε αποδεκτή και ζητείται αρµοδίως η παρα-
ποµπή στην Ολοµέλεια.

γγ) Για κάθε υπόθεση, για την οποία στην κείµενη νο-
µοθεσία προβλέπεται αρµοδιότητα της Ολοµέλειας του
Ν.Σ.Κ..

3. Η περίπτωση ζ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 8
του ν. 3086/2002 αντικαθίσταται ως εξής :

«ζ) υπογράφει τα έγγραφα µε τα οποία αποστέλλονται
για εκτέλεση αποφάσεις σε βάρος του ∆ηµοσίου στα

Γραφεία, τα οποία χειρίσθηκαν τις υποθέσεις σε συνερ-
γασία µε τις αρµόδιες υπηρεσίες και παρέχει τις απαι-
τούµενες προς υπογραφή συµβολαίων και πράξεων πλη-
ρεξουσιότητες.»

4. Στη περίπτωση η΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 44
του ν. 3086/2002 προστίθεται το ακόλουθο εδάφιο: «Α-
παραίτητη προϋπόθεση για την προαγωγή στο βαθµό αυ-
τό αποτελεί η διετής υπηρεσία, στο βαθµό του ∆ικαστι-
κού Αντιπροσώπου, και αν αυτή δεν έχει πραγµατοποιη-
θεί ή δεν πραγµατοποιηθεί για οποιονδήποτε λόγο, στο
βαθµό του Παρέδρου, σε υπηρεσιακή µονάδα του Ν.Σ.Κ.
εκτός της Αθήνας ή του Πειραιά.»

Οι ρυθµίσεις της παρούσας παραγράφου ισχύουν για
τις προαγωγές, οι οποίες θα ενεργηθούν µετά διετία από
την έναρξη ισχύος του νόµου αυτού, και δεν καταλαµβά-
νουν τα µέλη του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους που
έχουν υπηρετήσει για τουλάχιστον ένα (1) έτος στο ∆ι-
καστικό Γραφείο Κοµοτηνής.

5. α) Η περίπτωση γ΄ της ενότητας Α΄ της παραγρά-
φου 4 του άρθρου 49 του ν. 3086/2002 αντικαθίσταται ως
εξής:

«γ) Κατηγορία ∆Ε Θέσεις οργανικές εκατό (100), από
τις οποίες µία (1) προσωποπαγής.

αα) Κλάδος ∆Ε-1 ∆ιοικητικών Γραµµατέων, θέσεις ορ-
γανικές ογδόντα εννέα (89).

ββ) Κλάδος ∆Ε-2 Χειριστών Η/Υ, θέσεις οργανικές ε-
πτά (7).

γγ) Κλάδος ∆Ε-3 Τηλεφωνητών, θέση οργανική µία
(1).

δδ) Κλάδος ∆Ε-4 Τεχνικός – Οδηγών, θέσεις οργανι-
κές δύο (2).

εε) Κλάδος ∆Ε-5 Τεχνικός, θέση οργανική µία (1).
στστ) Κλάδος ∆Ε Τεχνικός θέση µία προσωποπαγής.»
β) Οι υπηρετούντες υπάλληλοι στους συγχωνευόµε-

νους Κλάδους ∆Ε-1 ∆ιοικητικός-Λογιστικός και ∆Ε2 ∆α-
κτυλογράφων-Στενογράφων κατατάσσονται στο νέο
Κλάδο ∆Ε-1 ∆ιοικητικών Γραµµατέων µε διαπιστωτική
πράξη του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., αυτοδικαίως, χωρίς να
απαιτείται αίτησή τους ή απόφαση του αρµόδιου υπηρε-
σιακού συµβουλίου, µε τον ήδη κατεχόµενο βαθµό και
σύµφωνα µε το συνολικό χρόνο υπηρεσίας τους.

6. Με αποφάσεις του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., οι οποίες
δεν δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως,
κατανέµονται οι θέσεις του κύριου και διοικητικού προ-
σωπικού στις υπηρεσιακές µονάδες του Ν.Σ.Κ., ανάλογα
µε τις εκάστοτε υπηρεσιακές ανάγκες.

7. Υπάλληλοι του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονο-
µικών, µπορεί να αποσπώνται στο Γραφείο του Προέ-
δρου του Ν.Σ.Κ., µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας
και Οικονοµικών κατόπιν πρότασης του Προέδρου
Ν.Σ.Κ., κατά παρέκκλιση των διατάξεων περί αποσπάσε-
ων.

8. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονο-
µικών δύναται να ανατίθενται παράλληλα καθήκοντα σε
υπηρεσιακές µονάδες του Ν.Σ.Κ. στους Αντιπροέδρους
Ν.Σ.Κ..

9. Το άρθρο 12 του ν. 2298/1995 (ΦΕΚ 62 Α΄), όπως α-
ντικαταστάθηκε µε τα άρθρα 28 παρ. 3 του ν. 2579/1998
(ΦΕΚ 31 Α΄) και 42 του ν. 2721/1999 (ΦΕΚ 112 Α΄), κα-
θώς και η περίπτ. Ι΄ του άρθρου 2 και η περίπτ. Β΄ της
παραγράφου 2 του άρθρου 6 του ν. 3086/2002 καταργού-
νται.

10. Το άρθρο 18 του π.δ. 238/2003 (ΦΕΚ Α 214) αντικα-
θίσταται ως εξής:
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«Άρθρο 18
Υποψήφιοι

Στο διαγωνισµό έχουν δικαίωµα συµµετοχής όσοι : α)
έχουν συµπληρώσει το εικοστό έκτο έτος της ηλικίας
τους, β) είναι δικαστικοί ή εισαγγελικοί λειτουργοί ή δι-
κηγόροι και γ) δεν έχουν υπερβεί το τεσσαρακοστό έτος
της ηλικίας τους.

Ο υποψήφιος µε την αίτηση δηλώνει υποχρεωτικώς
µία από τις γλώσσες αγγλική, γαλλική, γερµανική, ιταλι-
κή και ισπανική, στην οποία επιθυµεί να εξετασθεί. Η ε-
ξέταση στην ξένη γλώσσα είναι γραπτή, διενεργείται α-
πό δύο µέλη της επιτροπής ή από τρίτους, κατά προτίµη-
ση από µέλη του Ν.Σ.Κ., τα οποία ορίζονται από την επι-
τροπή, συνίσταται δε σε µετάφραση νοµικού κειµένου α-
πό την ξένη γλώσσα στην ελληνική και αντιστρόφως.»

11. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 15 του άρθρου
28 του ν. 2579/1998 (ΦΕΚ 31 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού, επι-
τρέπεται η µετάταξη αποσπασµένων ή µη υπαλλήλων Υ-
πουργείων, Ν.Π.∆.∆., Ο.Τ.Α., επιχειρήσεων κοινής ωφε-
λείας µη εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο, εποπτευοµέ-
νων από το κράτος νοµικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου
ή επιχειρήσεων των οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης,
στο Νοµικό Συµβούλιο του Κράτους, κατά παρέκκλιση
κάθε άλλης, γενικής ή ειδικής διάταξης.»

12. Οι εκάστοτε διέπουσες την αστική ευθύνη των δη-
µοσίων υπαλλήλων διατάξεις εφαρµόζονται και επί του
κύριου προσωπικού του Ν.Σ.Κ..

13. Η περίπτωση θ΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 85
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος που κυρώθηκε µε
το άρθρο πρώτο του ν. 2238/1994, όπως αυτή προστέθη-
κε µε την παράγραφο 3 του άρθρου 3 του ν. 3763/2009
(ΦΕΚ 80 Α΄), αντικαθίσταται, αφότου ίσχυσε, ως εξής:

«Η χορήγηση στοιχείων στα Γραφεία και τα µέλη του
Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους, καθώς και στους δι-
κηγόρους του ∆ηµοσίου για την υποστήριξη των δικαιω-
µάτων του ∆ηµοσίου ή απόκρουση των κατ’ αυτού αξιώ-
σεων τρίτων ενώπιον των δικαστηρίων.»

14. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 7 του άρθρου
24 του ν. 3200/2003 (ΦΕΚ 281 Α΄) αντικαθίσταται ως ε-
ξής: « Στους υπαλλήλους Υπουργείων, Περιφερειών,
Ν.Π.∆.∆. και Ανεξάρτητων Αρχών, των οποίων η νοµική
υπηρεσία διεξάγεται από το Νοµικό Συµβούλιο του Κρά-
τους, κατά των οποίων ασκείται ποινική δίωξη για αδική-
µατα που τους αποδίδονται στο πλαίσιο της εκτέλεσης
των καθηκόντων τους, παρέχεται η δυνατότητα νοµικής
στήριξης από µέλη του Νοµικού Συµβουλίου του Κρά-
τους, µε απόφαση του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., ύστερα από
προηγούµενη έγκριση του αρµοδίου Υπουργού. Κάθε
άλλη γενική ή ειδική διάταξη, που αφορά τη νοµική στή-
ριξη υπαλλήλων από µέλη του Ν.Σ.Κ., καταργείται.»

15. Σε εντελώς εξαιρετικές περιπτώσεις άκρως δυσχε-
ρών και περίπλοκων υποθέσεων που απαιτούν εξειδικευ-
µένες γνώσεις και εµπειρία λόγω της φύσεως του αντι-
κειµένου τους, δύναται να ανατίθεται η δικαστική υπο-
στήριξη του Ελληνικού ∆ηµοσίου και σε δικηγόρους, µε
τη µορφή της παροχής συνδροµής στο µέλος ή στα µέλη
του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους που χειρίζονται
την οικεία υπόθεση. Η ανάθεση της προηγούµενης παρα-
γράφου γίνεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας
και Οικονοµικών, ύστερα από γνώµη του Προέδρου του
Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους.

16. Η νοµική υποστήριξη του Ελληνικού ∆ηµοσίου κα-
τά τη συνοµολόγηση συµβάσεων, συµπεριλαµβανοµένης
και της νοµικής συνδροµής κατά το στάδιο των διαπραγ-
µατεύσεων, δύναται να ανατίθεται σε δικηγόρους µε κοι-
νή απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών
και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού.

17. Στις διεθνείς διαιτησίες ο διορισµός των διαιτητών
από το Ελληνικό ∆ηµόσιο γίνεται µε κοινή απόφαση του
Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών και του κατά πε-
ρίπτωση αρµόδιου Υπουργού και οµοίως µπορεί να ανα-
τίθεται η εκπροσώπησή του σε δικηγόρους.

18. Από 1ης Ιανουαρίου 2010, οι θέσεις του κυρίου
προσωπικού του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους αυ-
ξάνονται ως εξής: των Νοµικών Συµβούλων κατά δύο
(2), των Παρέδρων κατά δέκα (10) και των ∆ικαστικών Α-
ντιπροσώπων κατά είκοσι (20).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄
ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 14

Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονο-
µικών µπορούν να επιχορηγούνται από κάθε είδους πι-
στώσεις Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ή Ιδιωτικού ∆ικαίου
µε κοινωφελείς ή πολιτιστικούς σκοπούς και ιδίως πολι-
τιστικοί σύλλογοι οπουδήποτε και αν έχουν την έδρα
τους, ιδίως στην περίπτωση που αναπτύσσουν σηµαντι-
κή πολιτιστική δραστηριότητα, ανάπτυξη του αθλητι-
σµού, µελέτη οικολογική και προστασία περιβάλλοντος
και Εκκλησιαστικά Νοµικά Πρόσωπα που χρήζουν έργου
συντήρησης και αποκατάστασης.

Άρθρο 15
Υπαγωγή σε προγράµµατα του Ο.Α.Ε.∆. ανέργων

του δηµόσιου τοµέα

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστα-
σίας, στα προγράµµατα του άρθρου 29 παρ. 1 του
ν. 1262/1982 (ΦΕΚ 70 Α΄), όπως ισχύει, δύνανται να υπά-
γονται στην έννοια «εργοδότες» της ανωτέρω διάταξης
και φορείς του δηµόσιου τοµέα, σύµφωνα µε την οριοθέ-
τηση αυτού από το άρθρο 51 παρ. 1 του ν. 1892/1990
(ΦΕΚ 101 Α΄), όπως ισχύει.

Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις
του άρθρου 29 του ν. 1262/1982, αποκλειοµένης της πα-
ραγράφου 3 του ως άνω άρθρου.

Άρθρο 16
Ρύθµιση ασφαλιστικών θεµάτων Βουλευτών

Οι διατάξεις της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 17
του άρθρου 2 του ν. 3234/2004 (ΦΕΚ 52 Α΄),όπως ισχύ-
ουν µε τις προσθήκες της παραγράφου 3 του άρθρου 3
του ν. 3670/2008 (ΦΕΚ 117 Α΄), εφαρµόζονται αναλόγως
στους βουλευτές οι οποίοι δηλώνουν ότι, κατά τη διάρ-
κεια της θητείας τους, δεν θα ασκούν το επάγγελµά
τους ή δεν παρέχουν την εργασία τους στο πλαίσιο ο-
ποιασδήποτε σύµβασης ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρό-
νου. Η ανωτέρω δήλωση υποβάλλεται στον Πρόεδρο της
Βουλής, ο οποίος την κοινοποιεί στους οικείους επαγ-
γελµατικούς φορείς ή τους εργοδότες, κατά περίπτωση.
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2. Η εφαρµογή των διατάξεων της προηγούµενης πα-
ραγράφου, καθώς και της παραγράφου 19 του άρθρου 2
του ν. 3234/2004, όπως προστέθηκε µε την παράγραφο
2α του άρθρου 3 του ν. 3670/2008, δεν κωλύεται από τις
διατάξεις της παραγράφου 20 του άρθρου 2 του ν.
3234/2004, όπως προστέθηκε µε την παράγραφο 4 του
άρθρου 3 του ν. 3670/2008.

3. Οι διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων ε-
φαρµόζονται από την έναρξη ισχύος της παραγράφου
20 του άρθρου 2 του ν. 3234/2004, όπως προστέθηκε µε
την παράγραφο 4 του άρθρου 3 του ν. 3670/2008.

Άρθρο 17
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος νόµου αρχίζει α-
πό τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσε-
ως, εκτός αν ορίζεται ειδικότερα στις επί µέρους διατά-
ξεις του.

Αθήνα, 16 Ιουλίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ι. Παπαθανασίου Θ. Μπακογιάννη

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ∆ΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Φ. Πάλλη – Πετραλιά Ν. - Γ. ∆ένδιας

ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, ΑΙΓΑΙΟΥ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Αν. Παπαληγούρας

Αριθµ. 152/32/2009

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών «Αναµόρφωση νοµικού πλαισίου ιδιωτικών
και επαγγελµατικών σκαφών αναψυχής και επιβολή ει-
δικού φόρου και έκτακτης εισφοράς, ρύθµιση φορολο-
γικών θεµάτων, θεµάτων του Νοµικού Συµβουλίου του
Κράτους και λοιπές διατάξεις»

Με τις διατάξεις του ανωτέρω νοµοσχεδίου προβλέ-
πονται τα ακόλουθα:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄

Με τις διατάξεις του υπόψη κεφαλαίου ρυθµίζονται θέ-
µατα που αναφέρονται στις Εταιρείες Ιδιωτικών Πλοίων
Αναψυχής (Ε.Ι.Π.Α.) και στη φορολόγηση των πλοίων α-
ναψυχής. Μεταξύ άλλων, ορίζονται τα ακόλουθα:

1.α. Θεσπίζεται ειδικός εταιρικός τύπος µε τίτλο «Ε-
ταιρεία Ιδιωτικών Πλοίων Αναψυχής» (Ε.Ι.Π.Α.) µε απο-
κλειστικό σκοπό την κτήση της κυριότητας ιδιωτικών
πλοίων αναψυχής µε Ελληνική σηµαία.

β. Η Ε.Ι.Π.Α. είναι µη κερδοσκοπική εταιρεία, που ι-
δρύεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του υπό ψήφιση νό-
µου και διέπεται από την οριζόµενη νοµοθεσία.

γ. Η εν λόγω Εταιρεία δεν έχει δυνατότητα συµµετο-
χής σε άλλες Ε.Ι.Π.Α. ή σε άλλα Ελληνικά ή αλλοδαπά
νοµικά πρόσωπα.

2. Ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε την κατάρτιση του
καταστατικού της Ε.Ι.Π.Α., η οποία αποκτά νοµική προ-
σωπικότητα, από την καταχώριση της εν λόγω συστατι-
κής πράξης στο Μητρώο Εταιρειών Ιδιωτικών Πλοίων Α-
ναψυχής. Ειδικότερα:

α. Προσδιορίζονται τα απαραίτητα στοιχεία, τα οποία
πρέπει να περιέχει το καταστατικό της Ε.Ι.Π.Α. (επωνυ-
µία, έδρα, σκοπός, διάρκεια, εταιρικό κεφάλαιο και εται-
ρικά µερίδια, διαχειριστής, Γενική Συνέλευση και σχετι-
κές αρµοδιότητες, δικαιώµατα εταίρων, λύση και εκκαθά-
ριση) που καταρτίζεται µε ιδιωτικό έγγραφο.

β. Ορίζονται, επίσης, τα στοιχεία που πρέπει να περι-
λαµβάνει η επωνυµία της Ε.Ι.Π.Α., καθώς και τα αναγρα-
φόµενα στο λογότυπο των εντύπων της εταιρείας αυ-
τής.

γ. Η διάρκεια της Ε.Ι.Π.Α. είναι ορισµένου χρόνου και
καθορίζεται στο καταστατικό αυτής. Η εν λόγω εταιρεία
δύναται να καταστεί µονοπρόσωπη µε τη συγκέντρωση
όλων των εταιρικών µεριδίων σε ένα µόνο πρόσωπο.

δ. Ορίζεται στο ποσό των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ
το ελάχιστο εταιρικό κεφάλαιο της Ε.Ι.Π.Α..Το ποσό αυ-
τό µπορεί να αναπροσαρµόζεται µε κ.υ.α..

ε. Το κεφάλαιο της Ε.Ι.Π.Α. καταβάλλεται, κατά την ί-
δρυση αυτής, στο σύνολό του ή εν µέρει. Σε περίπτωση
εν µέρει καταβολής, το καταβαλλόµενο ποσό πρέπει να
ισούται τουλάχιστον µε το προαναφερόµενο ελάχιστο ε-
ταιρικό κεφάλαιο.

στ. Η ίδρυση και συµµετοχή, ως εταίρων, σε Ε.Ι.Π.Α.,
καθώς και η απόκτηση εµπράγµατων δικαιωµάτων επί ε-
ταιρικών µεριδίων Ε.Ι.Π.Α., επιτρέπεται µόνο σε υπηκό-
ους ή νοµικά πρόσωπα κρατών που είναι µέλη της Ευρώ-
παϊκής Ένωσης ή ανήκουν στον Ευρώπαϊκό Οικονοµικό
Xώρο, µε τις οριζόµενες εξαιρέσεις.

3.α. Ρυθµίζονται θέµατα οργάνωσης και διοίκησης των
Ε.Ι.Π.Α., των οποίων η διαχείριση και εκπροσώπηση δύ-
ναται να ανατίθεται µε το Καταστατικό σε έναν ή περισ-
σότερους εταίρους ή µη.

β. Οι ασκούντες τη διαχείριση της Ε.Ι.Π.Α. (διαχειρι-
στές) ευθύνονται έναντι της εταιρείας για κάθε πταίσµα
εις ολόκληρον και δεν υπάγονται στην ασφάλιση του
Τ.Ε.Α.Ι.Τ..

γ. Οι διαχειριστές εκπροσωπούν την Ε.Ι.Π.Α. και ενερ-
γούν επ’ ονόµατι αυτής.

4. Καθορίζεται ο τρόπος σύγκλισης και λειτουργίας
της Γενικής Συνέλευσης (Γ.Σ.) των εταίρων, οι αποφά-
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σεις της οποίας λαµβάνονται µε απόλυτη πλειοψηφία
των ψήφων που εκπροσωπούνται σε αυτήν.

5.α. Προσδιορίζεται η διάρκεια της εταιρικής χρήσης
της Ε.Ι.Π.Α., η οποία δεν έχει κέρδη και οι εταίροι της
δεν δικαιούνται µερίσµατος.

β. Στο τέλος κάθε εταιρικής χρήσης, ο διαχειριστής
της Ε.Ι.Π.Α. συντάσσει, εφόσον τηρούνται βιβλία Β΄ κα-
τηγορίας, λογιστική κατάσταση, η οποία εµφανίζει την
οικονοµική κατάσταση της εταιρείας.

6. Ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τη λύση και εκκαθά-
ριση της Ε.Ι.Π.Α..

7.α. Προβλέπεται η τήρηση, από το Υπουργείο Εµπο-
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής
(Υ.Ε.Ν.Α.Ν.Π.), ειδικού µητρώου για τις Ε.Ι.Π.Α..

β. Παρέχεται η εξουσιοδότηση για τον καθορισµό, µε
κ.υ.α., των λεπτοµερειών σχετικά µε την οργάνωση και
τη λειτουργία του ανωτέρω µητρώου.

γ. H διαδικασία και τα δικαιολογητικά που οφείλουν να
προσκοµίζουν οι Ε.Ι.Π.Α. στο µητρώο για καταχώριση,
σχετικά µε την απόκτηση ή µεταβίβαση της κυριότητας
των ιδιωτικών σκαφών αναψυχής, καθώς και κάθε άλλη
σχετική λεπτοµέρεια καθορίζονται µε απόφαση του αρ-
µόδιου Υπουργού.

δ. Περαιτέρω, ο Υπουργός Εµπορικής Ναυτιλίας, Αι-
γαίου και Νησιωτικής Πολιτικής δύναται, µε απόφασή
του να:

i) Λύσει την Ε.Ι.Π.Α. στις περιπτώσεις: αα) µη υποβο-
λής ή µη έγκαιρης υποβολής στο Μητρώο των απαιτού-
µενων στοιχείων, ββ) µερικής υποβολής ή/και υποβολής
ανακριβών στοιχείων στο Μητρώο των Ε.Ι.Π.Α..

ii) Επιβάλει τις διοικητικές ποινές της σύστασης ή του
προστίµου, το οποίο µπορεί να ανέρχεται από τριακόσια
(300) έως και χίλια (1.000) ευρώ.

ε. Το µητρώο των Ε.Ι.Π.Α. είναι δηµόσιο έγγραφο και η
πρόσβαση σε αυτό είναι ελεύθερη.

στ. Απαγορεύεται η µετατροπή Ε.Ι.Π.Α. σε εταιρεία
άλλης νοµικής µορφής.

8.α. Επεκτείνεται και στις Ε.Ι.Π.Α., καθώς και στους ε-
ταίρους αυτών, η εφαρµογή των διατάξεων των άρθρων
1 και 2 του ν. 27/1975, σχετικά µε την επιβολή φόρου και
εισφοράς επί των πλοίων.

β. i) Ορίζεται ότι, η εισαγωγή ή αγορά ιδιωτικού σκά-
φους αναψυχής δεν απαλλάσσεται από την υποχρέωση
καταβολής Φόρου Προστιθέµενης Αξίας ή τυχόν αναλο-
γούντος εισαγωγικού τέλους.

ii) Ο καταβληθείς Φ.Π.Α. δεν επιτρέπεται να συµψηφι-
σθεί ή επιστραφεί. (άρθρο 1)

2. Επιβάλλεται σε συγκεκριµένα ιδιωτικά και επαγγελ-
µατικά πλοία αναψυχής, ειδικός φόρος υπέρ του ∆ηµοσί-
ου µε την ονοµασία «ειδικός φόρος ιδιωτικών και επαγ-
γελµατικών πλοίων αναψυχής», υπό τις οριζόµενες προ-
ϋποθέσεις.

Ειδικότερα ορίζονται µεταξύ άλλων τα εξής:
α. Ο ειδικός φόρος είναι ετήσιος και αδιαίρετος και για

τον υπολογισµό του λαµβάνεται υπόψη το ολικό µήκος
του πλοίου, στρογγυλοποιούµενο στην πλησιέστερη α-
κέραιη µονάδα.

β. Ο ειδικός φόρος υπολογίζεται ανάλογα µε το είδος
(µηχανοκίνητο ή ιστιοφόρο) και το µήκος του πλοίου, ως
ακολούθως:

i) Για τα µηχανοκίνητα σκάφη που υπερβαίνουν τα 10
µέτρα:

Για τα πρώτα 13 µέτρα διακόσια πενήντα (250) ευρώ α-
νά µέτρο.

Για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (από 14 έως και 17 µέ-
τρα), τετρακόσια πενήντα (450) ευρώ ανά µέτρο.

Για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (από 18 έως και 21 µέ-
τρα), εξακόσια πενήντα (650) ευρώ ανά µέτρο.

Για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (από 22 έως και 25 µέ-
τρα), οκτακόσια πενήντα (850) ευρώ ανά µέτρο.

Για τα µέτρα από το 26ο και άνω, χίλια (1.000) ευρώ α-
νά µέτρο.

ii) Για τα ιστιοφόρα σκάφη αναψυχής που υπερβαί-
νουν τα 15 µέτρα, ο ειδικός φόρος υπολογίζεται ως ε-
ξής:

Για τα πρώτα είκοσι (20) µέτρα διακόσια (200) ευρώ α-
νά µέτρο.

Για τα επόµενα πέντε µέτρα (από 21 έως και 25 µέ-
τρα), τετρακόσια (400) ευρώ ανά µέτρο.

Για τα µέτρα από το 26ο και άνω, εξακόσια (600) ευρώ
ανά µέτρο.

iii) Για τα σκάφη αναψυχής (µηχανοκίνητα και ιστιοφό-
ρα) µέχρι 10 και 15 µέτρα µήκος αντίστοιχα, καταβάλλε-
ται ειδικό τέλος καταγραφής ύψους ενός (1) ευρώ.

γ. Το 50% του ειδικού φόρου επιστρέφεται στους υπό-
χρεους, κύριους επαγγελµατικών µηχανοκίνητων και ι-
στιοφόρων σκαφών, για τους οποίους πληρούνται οι
προϋποθέσεις που θα προβλεφθούν µε κ.υ.α..

δ.i) Ο φόρος βαρύνει τον κύριο ή κάτοχο του πλοίου α-
ναψυχής, (φυσικό ή νοµικό πρόσωπο).

ii) Προκειµένου για ιδιωτικά πλοία αναψυχής, ευθύνο-
νται για την καταβολή του φόρου, αλληλεγγύως και εις
ολόκληρον ο χρήστης, και σε περίπτωση που το πλοίο α-
νήκει σε νοµικό πρόσωπο, και ο νόµιµος εκπρόσωπος αυ-
τού ή διαχειριστής.

iii) Προκειµένου για επαγγελµατικά πλοία αναψυχής,
που ανήκουν σε νοµικό πρόσωπο, ευθύνεται αλληλεγ-
γύως και εις ολόκληρον και ο νόµιµος εκπρόσωπος αυ-
τού ή διαχειριστής.

ε.i) Ορίζεται ο τρόπος και η διαδικασία βεβαίωσης και
καταβολής του ειδικού φόρου που καταβάλλεται µέχρι
την 15η Οκτωβρίου κάθε έτους και αφορά στο επόµενο
ηµερολογιακό έτος.

ii) Προβλέπεται η επιβολή πρόσθετου φόρου ίσου µε:
αα) 10% του οφειλόµενου φόρου για κάθε µήνα καθυ-
στέρησης, σε περίπτωση εκπρόθεσµης ή παράλειψης κα-
ταβολής του, και ββ) 15% επί του φόρου την πληρωµή
του οποίου, θα απέφευγε ο υπόχρεος λόγω ανακρίβειας
της δήλωσης, για κάθε µήνα καθυστέρησης, σε περίπτω-
ση ανακριβούς δήλωσης των στοιχείων του πλοίου.Ο
προαναφερόµενος πρόσθετος φόρος δεν υπόκειται σε
περιορισµό κατά τη διοικητική επίλυση της διαφοράς.

Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρθρων
1 και 2 του ν. 2523/1991 σχετικά µε τις διοικητικές και
ποινικές κυρώσεις στη φορολογική νοµοθεσία.

iii) Τα ναυτιλιακά έγγραφα του πλοίου παρακρατούνται
µέχρι την προσκόµιση αποδεικτικού καταβολής του ειδι-
κού φόρου σε περίπτωση που διαπιστώνεται, κατά τον έ-
λεγχο των λιµενικών αρχών, η µη καταβολή του ειδικού
φόρου.

iv) Απαγορεύεται o απόπλους και η διενέργεια πλου α-
πό πλοίο αναψυχής υποκείµενο στον ειδικό φόρο, σε πε-
ρίπτωση που δεν έχει καταβληθεί το οφειλόµενο ποσό
για το τρέχον έτος.

v) Ειδικά όσον αφορά στα επαγγελµατικά σκάφη, που
έχουν τη δυνατότητα µεταφοράς είκοσι ενός (21) προ-
σώπων και πάνω πλέον του πληρώµατος η καταβολή του
ειδικού φόρου µειώνεται κατά ποσοστό 50%.
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στ. Τα θέµατα που αφορούν στη βεβαίωση του φόρου,
τον έλεγχο,την παραγραφή του δικαιώµατος του ∆ηµο-
σίου και την έκδοση καταλογιστικών πράξεων, διέπονται
από τις εκάστοτε ισχύουσες στη φορολογία εισοδήµα-
τος διατάξεις.

ζ. Η προθεσµία άσκησης προσφυγής ή η υποβολή αίτη-
σης για διοικητική επίλυση της διαφοράς, καθώς και η ά-
σκηση προσφυγής, δεν αναστέλλει τη βεβαίωση και εί-
σπραξη της οφειλής.

η. Παρέχονται οι αναγκαίες εξουσιοδοτήσεις για
τον/τη ρύθµιση / καθορισµό µε κ.υ.α..

i) του τύπου και του περιεχοµένου της δήλωσης από-
δοσης του ειδικού φόρου, καθώς και κάθε άλλης ανα-
γκαίας λεπτοµέρειας για την εφαρµογή των ανωτέρω
ρυθµίσεων,

ii) των λεπτοµερειών και των ειδικότερων προϋποθέ-
σεων υπαγωγής στις εν λόγω ρυθµίσεις,

iii) των όρων και της διαδικασίας επιστροφής του 50%
του ειδικού φόρου κ.λπ.. (άρθρο 2)

3. Επιβάλλεται έκτακτη εφάπαξ εισφορά στους κατό-
χους ή κυρίους πλοίων αναψυχής. Ειδικότερα:

α. Η έκτακτη εισφορά επιβάλλεται σε συγκεκριµένα ι-
διωτικά και επαγγελµατικά πλοία αναψυχής υπό ελληνι-
κή ή ξένη σηµαία, ανεξάρτητα αν ανήκουν σε φυσικά ή
νοµικά πρόσωπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά.

β. Η επιβαλλόµενη εισφορά υπολογίζεται ανάλογα µε
το µήκος και το είδος του πλοίου αναψυχής ως εξής:

i) Για τα µηχανοκίνητα σκάφη:
- Για τα πρώτα 13 µέτρα πεντακόσια (500) ευρώ ανά

µέτρο.
- Για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (από 14 έως και 17 µέ-

τρα), εννιακόσια (900) ευρώ ανά µέτρο.
Για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (από 18 έως και 21 µέ-

τρα), χίλια τριακόσια (1.300) ευρώ ανά µέτρο.
- Για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (από 22 έως και 25 µέ-

τρα), χίλια επτακόσια (1.700) ευρώ ανά µέτρο.
Για τα µέτρα από το 26ο και άνω δύο χιλιάδες (2.000)

ευρώ ανά µέτρο.
ii) Για τα ιστιοφόρα σκάφη:

- Για τα πρώτα 20 µέτρα, τετρακόσια (400) ευρώ, ανά
µέτρο.

Για τα επόµενα πέντε µέτρα (από 21 έως και 25 µέ-
τρα), οκτακόσια (800) ευρώ ανά µέτρο.

- Για τα µέτρα από το 26ο και άνω χίλια διακόσια
(1.200) ευρώ ανά µέτρο.

γ. Η ανωτέρω εισφορά επιστρέφεται στο σύνολό της
στους υπόχρεους για τους οποίους πληρούνται οι προϋ-
ποθέσεις που θα προβλεφθούν µε κοινή υπουργική από-
φαση.

Το µήκος του πλοίου προκύπτει από το έγγραφο εθνι-
κότητας και στρογγυλοποιείται στην πλησιέστερη ακέ-
ραιη µονάδα.

δ.i) Η εισφορά βαρύνει τον κύριο ή κάτοχο του πλοίου
αναψυχής, (φυσικό ή νοµικό πρόσωπο).

ii) Αλληλεγγύως και εις ολόκληρον υπόχρεος για την
καταβολή της εισφοράς είναι ο χρήστης, και σε περίπτω-
ση που το πλοίο ανήκει σε νοµικό πρόσωπο, και ο νόµι-
µος εκπρόσωπος αυτού. Στα επαγγελµατικά σκάφη υπό-
χρεος είναι αλληλεγγύως και ο εκµεταλλευτής.

ε.i) Ορίζεται ο τρόπος και η διαδικασία υποβολής της
σχετικής ειδικής δήλωσης και καταβολής της οφειλόµε-
νης εισφοράς που καταβάλλεται εφάπαξ µέχρι την
15.11.2009.

ii) Επιβάλλεται πρόσθετος φόρος στις περιπτώσεις:

αα) εκπρόθεσµης ή παράλειψης καταβολής της ειδικής
εισφοράς, ββ) ανακριβούς δήλωσης στοιχείων του πλοί-
ου αναψυχής, ως ακολούθως:

α) 10% επί του οφειλόµενου ποσού για κάθε µήνα κα-
θυστέρησης, για την πρώτη περίπτωση και β) 5% επί του
ειδικού φόρου την πληρωµή του οποίου θα απέφευγε ο
υπόχρεoς λόγω ανακρίβειας, επίσης για κάθε µήνα καθυ-
στέρησης, στη δεύτερη περίπτωση.

iii) Η προθεσµία άσκησης προσφυγής ή υποβολής αί-
τησης για διοικητική επίλυση της διαφοράς, καθώς και η
άσκηση προσφυγής, δεν αναστέλλει τη βεβαίωση και εί-
σπραξη ολοκλήρου του ποσού της οφειλής.

iv) Το καταβαλλόµενο ποσό δεν εκπίπτει από τα ακα-
θάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, προκειµένου για τον
προσδιορισµό των φορολογητέων κερδών τους.

ζ.i) Απαγορεύεται o απόπλους και η διενέργεια πλου
από πλοίο αναψυχής υποκείµενο στην εισφορά, σε περί-
πτωση που δεν έχει υποβληθεί η δήλωση για την απόδο-
ση του οφειλόµενου ποσού.

ii) Η διενέργεια πλου, χωρίς την προηγούµενη υποβο-
λή δήλωσης τιµωρείται µε το πρόστιµο της παραγράφου
2 του άρθρου 12 του ν. 2743/1999 (από 587 – 14.647 €).

iii) Σε περίπτωση υποτροπής τα ανωτέρω όρια του
προστίµου διπλασιάζονται.

η.i) Για την εισφορά, που οφείλεται σύµφωνα µε τα α-
νωτέρω, εφαρµόζονται οι οριζόµενες διατάξεις του Κώ-
δικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 2238/1994)
σχετικά µε το φορολογικό έλεγχο, τη διοικητική επίλυση
της διαφοράς, το δικαστικό συµβιβασµό, τη βεβαίωση
του φόρου, την τροποποίηση ή ακύρωση του οριστικού
φύλλου ελέγχου, την παραγραφή, καθώς και την επιβο-
λή πρόσθετων φόρων και προστίµων.

iii) Εφαρµόζονται, επίσης, οι διατάξεις του ν. 2523/1997
σχετικά µε τις διοικητικές και ποινικές κυρώσεις στη φο-
ρολογική νοµοθεσία.

θ. Παρέχονται οι αναγκαίες εξουσιοδοτήσεις για
την/το ρύθµιση / καθορισµό, µε κ.υ.α.: i) του τύπου και
του περιεχοµένου της δήλωσης απόδοσης της εισφο-
ράς, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτοµέρειας για
την εφαρµογή των ανωτέρω ρυθµίσεων.

ii) των προϋποθέσεων και λεπτοµερειών υπαγωγής
στις εν λόγω ρυθµίσεις: iii) των όρων και της διαδικασίας
επιστροφής του ποσού της εισφοράς. (άρθρο 3)

4. Παρέχεται η δυνατότητα για τη σύσταση, µε κ.υ.α,
επιτροπής προς το σκοπό µελέτης, επεξεργασίας και υ-
ποβολής προτάσεων για τον ορισµό των προϋποθέσεων
για την επιστροφή στους δικαιούχους του 50% του ειδι-
κού φόρου ιδιωτικών και επαγγελµατικών πλοίων ανα-
ψυχής και του 100% της επιβαλλόµενης ειδικής έκτα-
κτης εφάπαξ εισφοράς στα πλοία αναψυχής.

(άρθρα 2 παρ. 9 και 3 παρ. 11)
5. Καθορίζεται ο τρόπος προσδιορισµού της φορολο-

γητέας και δασµολογητέας αξίας των σκαφών αναψυ-
χής που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 2743/1999 ή
του ν. 3182/2003 και για τα οποία έχει αρθεί ο επαγγελ-
µατικός προορισµός, προκειµένου να υπολογιστεί ο ο-
φειλόµενος Φ.Π.Α. για την αυτοπαράδοση αυτών µετά
τον αποχαρακτηρισµό τους. Ειδικότερα η αξία αυτή
προσδιορίζεται µέχρι την 31.12.2009 µε βάση την παλαι-
ότητα του σκάφους κατά τα οριζόµενα. (άρθρο 4)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄

1.α) Συνιστάται στη ∆ιεύθυνση Ελέγχου Τελωνείων,

32



της Γενικής ∆ιεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. του Υ-
πουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών, Τµήµα µε τίτλο
«Τµήµα Ελέγχου των Ρευστών ∆ιαθεσίµων για την Κα-
ταπολέµηση της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Παράνο-
µες ∆ραστηριότητες».

β) Καθορίζονται οι αρµοδιότητες του συνιστώµενου
τµήµατος και ορίζονται ο κλάδος του υπαλλήλου που
προϊσταται αυτού, καθώς και ο χρόνος έναρξης λειτουρ-
γίας του.

γ) Προβλέπεται η δηµιουργία κεντρικής βάσης δεδο-
µένων για τη συγκέντρωση και επεξεργασία πληροφο-
ριών για νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστη-
ριότητες και τη χρηµατοδότηση της τροµοκρατίας.

(άρθρο 5)
2. Αφαιρούνται, από το εισόδηµα του φορολογουµέ-

νου, τα ποσά που καταβάλλονται, λόγω δωρεάς και προς
τους κρατικούς φορείς και τα νοµικά πρόσωπα που είναι
εγκαταστηµένα σε άλλα κράτη- µέλη της Ευρώπαϊκής Έ-
νωσης (Ε.Ε.) και σε χώρες του/της Ευρώπαϊκού Οικονο-
µικού Χώρου/ Ευρώπαϊκής Ζώνης Ελεύθερων Συναλλα-
γών (Ε.Ο.Χ/ΕΖΕΣ) εφόσον έχουν σκοπούς αντίστοιχους
των ηµεδαπών.

Παράλληλα ορίζεται ότι, το ποσό των παραπάνω δω-
ρεών, µπορεί να κατατίθεται και σε τράπεζα της χώρας
στην οποία έχει την κατοικία ο δωρεοδόχος.

Η προαναφερόµενη ρύθµιση εφαρµόζεται για δαπά-
νες που πραγµατοποιούνται µετά τη δηµοσίευση του υ-
πό ψήφιση νόµου. (άρθρο 6)

3.α) Συµπληρώνονται οι διατάξεις του άρθρου 8 του
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 2238/1994), σχετι-
κά µε την έκπτωση δαπανών από το εισόδηµα, και ορίζε-
ται ότι αφαιρούνται από το εισόδηµα του φορολογουµέ-
νου, µε τους αναφερόµενους όρους και προϋποθέσεις,
τα συνολικά ποσά που καταβάλλονται για συγκεκριµέ-
να/ες:

- έξοδα ιατρικής περίθαλψης (αµοιβή σε γιατρούς και
οδοντιάτρους) και

- αµοιβές σε δικηγόρους.
Σήµερα, αφαιρούνται µέχρι 6.000 € για έξοδα ιατρικής

και νοσοκοµειακής περίθαλψης, από το ποσό του φόρου
εισοδήµατος που προκύπτει από τη σχετική κλίµακα.

β) Επέρχονται νοµοτεχνικές τακτοποιήσεις, λόγω της
προσθήκης των προαναφεροµένων εκπτώσεων και διευ-
κρινίζεται ότι, η αφαίρεση ποσού µέχρι 6.000 ευρώ από
το φόρο εισοδήµατος σύµφωνα µε τις διατάξεις της
περ.1 της παρ. 3 του άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε. αφορά πλέον
µόνο στις δαπάνες για νοσοκοµειακή περίθαλψη.

γ) Ορίζεται ότι, οι παραπάνω ρυθµίσεις έχουν εφαρµο-
γή για δαπάνες που πραγµατοποιούνται από 1.1.2009
και εξής. (άρθρο 7)

4. Καταργείται, από 1.1.2010, η εφαρµογή της διάτα-
ξης της παρ. 4 του άρθρου 14 του ν. 2238/1994, όπως ι-
σχύει, όσον αφορά στην ειδική αυτοτελή φορολόγηση,
µε συντελεστή φόρου δεκαπέντε τοις εκατό (15%), του
επιδόµατος υπηρεσίας αλλοδαπής που καταβάλλεται
στους υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών, που υ-
πηρετούν στην αλλοδαπή (άρθρο 8)

5.α) Παρέχεται η δυνατότητα θέσπισης διευρυµένου
καθεστώτος απαλλαγών για τα αυτοκίνητα που παρα-
λαµβάνονται από το προσωπικό των αναγνωρισµένων α-
πό την Ελλάδα ∆ιεθνών Οργανισµών ή των µελών τους,
καθώς επίσης και των Ευρώπαϊκών Οργανισµών που έ-
χουν ίδια διεθνή νοµική προσωπικότητα, υπό τις οριζόµε-
νες προϋποθέσεις.

β) Το παραπάνω προσωπικό µε εξαίρεση αυτό που
προσλαµβάνεται τοπικά, µπορεί να παραλαµβάνει ή να
αντικαθιστά ατελώς τα ιδιωτικά του αυτοκίνητα σύµφω-
να µε τους όρους και τη διαδικασία που καθορίζονται µε
απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών για
καθένα από τους Οργανισµούς αυτούς. (άρθρο 9)

6. Παρατείνεται, από την ηµεροµηνία λήξης της
(31.12.2009), και για ένα εξάµηνο (30.6.2010), η προθε-
σµία παραγραφής του δικαιώµατος του ∆ηµοσίου για
κοινοποίηση φύλλων ελέγχου ή πράξεων επιβολής φό-
ρων, τελών και εισφορών. (άρθρο 10)

7. Παρατείνεται επίσης για τέσσερις (4) µήνες ακόµη,
ήτοι µέχρι τις 31.1.2009, η προθεσµία των πέντε (5) µη-
νών από τη δηµοσίευση του ν. 3756/2009 (δηµοσίευση
31.3.2009) που δόθηκε στα µέλη των πρώην Συγκοινω-
νιακών Επιχειρήσεων (Σ.ΕΠ.), προκειµένου να υποβάλ-
λουν, χωρίς κυρώσεις, φορολογικές δηλώσεις (φορολο-
γίας εισοδήµατος, µητρώου, περιοδικές και εκκαθαριστι-
κές Φ.Π.Α. κ.λπ.), για τη δραστηριότητα εκµετάλλευσης
λεωφορείου τους. (άρθρο 11)

8. Επανακαθορίζεται ο τρόπος απόδοσης της εισφο-
ράς που επιβάλλεται στα εισιτήρια δηµόσιων θεαµάτων,
η οποία θεσπίστηκε µε τις διατάξεις της Πράξης Υπουρ-
γικού Συµβουλίου 1108/21.12.1948, που κυρώθηκε µε το
άρθρο 16 του ν. 1620/1951. Ειδικότερα:

α) Προβλέπεται η απόδοση της παραπάνω εισφοράς
µε µηνιαίες δηλώσεις από τους εκµεταλλευτές θεαµά-
των, οι οποίες υποβάλλονται στην αρµόδια ∆ηµόσια Οι-
κονοµική Υπηρεσία (∆.Ο.Υ.), µέχρι το τέλος κάθε µήνα
και σε αυτές περιλαµβάνονται τα εισιτήρια που εκδόθη-
καν τον προηγούµενο µήνα. (Σήµερα η παραπάνω εισφο-
ρά προεισπράττεται κατά τη θεώρηση των εισιτηρίων µε
βάση την τιµή και τον αριθµό αυτών, µε υπηρεσιακό ση-
µείωµα στις ∆.Ο.Υ. που επέχει θέση δήλωσης και επι-
στρέφεται ανάλογα σε περίπτωση µη διάθεσης των εισι-
τηρίων).

β) Προβλέπεται η εφαρµογή των διατάξεων που ισχύ-
ουν εκάστοτε στη φορολογία εισοδήµατος για τα θέµα-
τα που αναφέρονται στην: i) υποβολή και επαλήθευση
της δήλωσης, ii) βεβαίωση και είσπραξη της εισφοράς
και της τυχόν πρόσθετης εισφοράς, iii) έκδοση καταλογι-
στικών πράξεων, iv) διαδικασία βεβαίωσης της εισφοράς.

γ) Σε περίπτωση εκπρόθεσµης ανακριβούς ή παράλει-
ψης υποβολής δήλωσης της εισφοράς, επιβάλλονται οι
κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις του
ν. 2523/1997.

δ) Παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οικονο-
µίας και Οικονοµικών, να καθορίζει µε απόφασή του, τον
τύπο και το περιεχόµενο της δήλωσης και της πράξης ε-
πιβολής της εισφοράς και της τυχόν πρόσθετης εισφο-
ράς, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτοµέρειας.

ε) Προσδιορίζεται η ηµεροµηνία έναρξης ισχύος των
προαναφερόµενων ρυθµίσεων. (άρθρο 12)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄

1. Τροποποιούνται και συµπληρώνονται οι διατάξεις
που διέπουν το Νοµικό Συµβούλιο του Κράτους (Ν.Σ.Κ. –
ενιαία, ανώτατη Αρχή υπαγόµενη στον Υπουργό Οικονο-
µίας και Οικονοµικών) και ορίζονται τα εξής:

α. Η Ολοµέλεια του Ν.Σ.Κ. διαχωρίζεται σε δύο (2)
σχηµατισµούς (πλήρης και τακτική).

Ο πλήρης σχηµατισµός συγκροτείται από τον Πρόεδρο
και το ήµισυ τουλάχιστον των Αντιπροέδρων και Νοµι-
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κών Συµβούλων. Ο τακτικός σχηµατισµός συγκροτείται
από τον Πρόεδρο και, εναλλάξ κατά συνεδρίαση, από
τους Αντιπροέδρους και Νοµικούς Συµβούλους που κα-
τέχουν περιττό ή άρτιο αριθµό κατά τη σειρά της αρχαιό-
τητας. ∆ηλαδή, η Ολοµέλεια συνεδριάζει µε δύο (2) συν-
θέσεις και πάντοτε µε παρουσία είκοσι ενός (21) τουλά-
χιστον µελών.

β. Καθορίζεται η γνωµοδοτική αρµοδιότητα των δύο
(2) νέων σχηµατισµών της Ολοµέλειας.

γ. Επαναπροσδιορίζεται η αρµοδιότητα του Προέδρου
του Ν.Σ.Κ., σχετικά µε την υπογραφή των εγγράφων που
αποστέλλονται για την εκτέλεση αποφάσεων σε βάρος
του ∆ηµοσίου.

δ. Τίθεται, ως απαραίτητη προϋπόθεση για την προα-
γωγή Παρέδρου σε Νοµικό Σύµβουλο, η διετής υπηρεσία
σε υπηρεσιακή µονάδα του Ν.Σ.Κ. εκτός των Αθηνών ή
του Πειραιώς. Η ρύθµιση αυτή εφαρµόζεται για προαγω-
γές που θα διενεργηθούν µετά την πάροδο διετίας από
την έναρξη ισχύος του υπό ψήφιση νόµου και δεν κατα-
λαµβάνει τα µέλη του Ν.Σ.Κ. που έχουν υπηρετήσει στο
∆ικαστικό Γραφείο Κοµοτηνής για ένα (1) τουλάχιστον
έτος.

ε. Συγχωνεύονται σε έναν ενιαίο κλάδο, µε την ονο-
µασία Κλάδος ∆Ε1 – ∆ιοικητικών Γραµµατέων, οι κλάδοι
∆Ε1 ∆ιοικητικός - Λογιστικός και ∆Ε2 ∆ακτυλογράφων –
Στενογράφων, χωρίς αύξηση των υφιστάµενων οργανι-
κών θέσεων.

στ. Παρέχεται εξουσιοδότηση στον Πρόεδρο να κατα-
νέµει, µε αποφάσεις του, που δεν δηµοσιεύονται στην Ε-
φηµερίδα της Κυβερνήσεως, τις θέσεις του κύριου και δι-
οικητικού προσωπικού στις υπηρεσιακές µονάδες της
Αρχής, ανάλογα µε τις υπηρεσιακές ανάγκες.

ζ. Παρέχεται η δυνατότητα απόσπασης υπαλλήλων
του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών και στο
γραφείο του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., µε την οριζόµενη δια-
δικασία και κατά παρέκκλιση των διατάξεων περί απο-
σπάσεων.

η. Παρέχεται η δυνατότητα ανάθεσης, µε υπουργική α-
πόφαση, παράλληλων καθηκόντων στους Αντιπροέ-
δρους του Ν.Σ.Κ..

θ. Καταργείται η γνωµοδοτική διαδικασία του Ν.Σ.Κ.,
που προβλέπεται στο άρθρο 12 του ν. 2298/1995, όπως ι-
σχύει, σχετικά µε το παραδεκτό των αναιρέσεων και για
το παραδεκτό και βάσιµο τουλάχιστον ενός από τους λό-
γους άσκησης αυτής.

ι. Στο διαγωνισµό, για το κύριο προσωπικό του Ν.Σ.Κ.
έχουν δικαίωµα συµµετοχής όσοι έχουν συµπληρώσει το
26ο έτος της ηλικίας τους και έχουν την ιδιότητα του δι-
καστικού ή εισαγγελικού λειτουργού ή δικηγόρου και
δεν έχουν υπερβεί το 40ό έτος της ηλικίας τους. (Με την
ισχύουσα νοµοθεσία το δικαίωµα συµµετοχής περιορίζε-
ται σε όσους έχουν ηλικία από 26 µέχρι 35 ετών και κα-
τέχουν άδεια δικηγόρου ή είναι δικαστικοί λειτουργοί).

Επιπλέον προβλέπεται ότι o υποψήφιος υποχρεούται
να δηλώσει µία (1) από τις αναφερόµενες πέντε (5)
γλώσσες στην οποία επιθυµεί να εξετασθεί γραπτά. (Σή-
µερα η άριστη γνώση της αγγλικής ή γαλλικής ή γερµα-
νικής γλώσσας αποδεικνύεται σύµφωνα µε το άρθρο 28
του π.δ. 50/2001).

ια. Παρέχεται η δυνατότητα µετάταξης στο Ν.Σ.Κ. υ-
παλλήλων υπουργείων, Ν.Π.∆.∆., Ο.Τ.Α. επιχειρήσεων
κοινής ωφέλειας µη εισηγµένων στο χρηµατιστήριο, ε-
ποπτευοµένων από το κράτος Ν.Π.Ι.∆. ή επιχειρήσεων

των Ο.Τ.Α., κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διά-
ταξης.

ιβ. Προβλέπεται ότι, οι εκάστοτε διέπουσες την αστική
ευθύνη των δηµόσιων υπαλλήλων διατάξεις, εφαρµόζο-
νται και επί του κύριου προσωπικού του Ν.Σ.Κ..

ιγ. Η χορήγηση απόρρητων φορολογικών στοιχείων
που προβλέπεται στο άρθρο 85 παρ. 5 περ.θ΄ του ν.
2238/1994, επεκτείνεται και στους δικηγόρους του ∆η-
µοσίου για την υποστήριξη των δικαιωµάτων του ή την α-
πόκρουση των κατ’ αυτού αξιώσεων τρίτων ενώπιον των
δικαστηρίων.

ιδ.i) Η δυνατότητα νοµικής στήριξης υπαλλήλων κατά
των οποίων ασκείται ποινική δίωξη για αδικήµατα που
τους αποδίδονται στο πλαίσιο εκτέλεσης των καθηκόντων
τους, από µέλη του Ν.Σ.Κ., παρέχεται εφεξής σε όλους
τους υπαλλήλους Υπουργείων, περιφερειών, Ν.Π.∆.∆. και
ανεξαρτήτων αρχών, των οποίων η νοµική υπηρεσία διε-
ξάγεται από το Ν.Σ.Κ..

ii) Για τη στήριξη αυτή απαιτείται η προηγούµενη από-
φαση του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., που εκδίδεται ύστερα α-
πό έγκριση του αρµόδιου Υπουργού.

iii) Καταργείται κάθε αντίθετη ρύθµιση (γενική ή ειδι-
κή), που αναφέρεται στη νοµική στήριξη υπαλλήλων από
µέλη του Ν.Σ.Κ..

ιε.i) Παρέχεται η δυνατότητα ανάθεσης και σε δικηγό-
ρους, µε τη µορφή παροχής συνδροµής στο µέλος ή στα
µέλη του Ν.Σ.Κ. που χειρίζονται την υπόθεση, της δικα-
στικής υποστήριξης του Ελληνικού ∆ηµοσίου, σε εντε-
λώς εξαιρετικές περιπτώσεις ιδιαίτερα δυσχερών και πε-
ρίπλοκων υποθέσεων, που απαιτούν εξειδικευµένες
γνώσεις και εµπειρία, λόγω της φύσεως του αντικειµέ-
νου τους.

ii) Η ανάθεση αυτή γίνεται µε απόφαση του Υπουργού
Οικονοµίας και Οικονοµικών, ύστερα από γνώµη του
Προέδρου του Ν.Σ.Κ..

ιστ.i) Παρέχεται, επίσης, η δυνατότητα ανάθεσης, σε
δικηγόρους, της νοµικής υποστήριξης του Ελληνικού
∆ηµοσίου, κατά τη συνοµολόγηση συµβάσεων, συµπερι-
λαµβανοµένης και της νοµικής συνδροµής στο στάδιο
των διαπραγµατεύσεων.

ii) Η παραπάνω ανάθεση γίνεται µε κοινή απόφαση του
Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών και του κατά πε-
ρίπτωση αρµόδιου Υπουργού.

Με όµοια απόφαση γίνεται και ο διορισµός διαιτητών
από το Ελληνικό ∆ηµόσιο και µπορεί να ανατίθεται η εκ-
προσώπηση του ∆ηµοσίου σε δικηγόρους, στις διεθνείς
διαιτησίες.

ιζ. Συνιστώνται στο Ν.Σ.Κ., από 1.1.2010, τριάντα δύο
(32) νέες θέσεις κύριου προσωπικού, ως ακολούθως:

∆ύο (2) θέσεις Νοµικών Συµβούλων
∆έκα (10) θέσεις Παρέδρων
Είκοσι (20) θέσεις ∆ικαστικών Αντιπροσώπων.

(άρθρο 13)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄

1. Παρέχεται η δυνατότητα επιχορήγησης, µε αποφά-
σεις του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών,
Ν.Π.∆.∆. ή Ν.Π.Ι.∆. µε κοινωφελείς ή πολιτιστικούς σκο-
πούς, καθώς και εκκλησιαστικών νοµικών προσώπων, ό-
πως ενδεικτικά αναφέρονται. (άρ-
θρο 14)

2. Επεκτείνονται οι διατάξεις του άρθρου 29 του
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ν.1262/1982 που αφορούν στην απασχόληση και αυτοα-
πασχόληση ανέργων σε επιχειρήσεις και γενικά εργοδό-
τες και ορίζεται ότι στα σχετικά προγράµµατα µπορούν
να υπάγονται και εργοδότες - φορείς του δηµοσίου το-
µέα, όπως αυτός οριοθετείται µε το άρθρο 51 παρ. 1 του
ν.1892/1990, όπως ισχύει εκάστοτε. (άρθρο 15)

3. Συνεχίζουν να καταβάλλονται, από τον προϋπολογι-
σµό της Βουλής, οι ασφαλιστικές εισφορές στους ανα-
γνωρισµένους, δηµόσιους ή ιδιωτικούς, φορείς κύριας
και επικουρικής ασφάλισης και πρόνοιας, για όσους από
τους βουλευτές, επιλέγουν µετά την κατάργηση του ε-
παγγελµατικού ασυµβιβάστου, τη µη χρήση του δικαιώ-
µατος άσκησης του επαγγέλµατός τους. Εν προκειµένω
δηλαδή καταργείται η διάταξη της παρ. 20 του άρθρου 2
του ν. 3232/2004, που συµπληρώθηκε µε την παρ. 4 του
άρθρου 3 του ν. 3670/2008 και η οποία ορίζει ότι από την
1.8.2008 παύει να υφίσταται η υποχρέωση καταβολής
των ασφαλιστικών εισφορών από τον προϋπολογισµό
της Βουλής και επιπλέον ότι οι εισφορές καταβάλλονται
από τους ενδιαφερόµενους µε παρακράτηση από τη
βουλευτική τους αποζηµίωση, ύστερα από σχετική αίτη-
σή τους προς τη Βουλή.

Οι ρυθµίσεις αυτές ισχύουν από 1.8.2008. (άρθρο 16)

Από τις προτεινόµενες διατάξεις επέρχονται τα ακό-
λουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

Α. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού

1. Ετήσια δαπάνη ύψους 10.400 ευρώ περίπου, η οποία
αναλύεται ως εξής:

α) 800 ευρώ από την καταβολή επιδόµατος θέσης ευ-
θύνης στον προϊστάµενο του συνιστώµενου τµήµατος
στη ∆ιεύθυνση Ελέγχου Τελωνείων. (άρθρο 5)

β) 9.600 ευρώ από την αντιµετώπιση των λειτουργι-
κών εξόδων του προαναφερόµενου τµήµατος. (άρθρο 5)

2. Ετήσια δαπάνη από το έτος 2010 και εξής ύψους
2.200.000 ευρώ περίπου, από τη σύσταση τριάντα δύο
(32) νέων θέσεων κύριου προσωπικού, στο Ν.Σ.Κ. (2 Νο-
µικών Συµβούλων, 10 Παρέδρων και 20 ∆ικαστικών Αντι-
προσώπων). (άρθρο 13 παρ.18)

3. Ετήσια δαπάνη από την οργάνωση και λειτουργία
του Ειδικού Μητρώου Ε.Ι.Π.Α. που τηρείται από το
Υ.Ε.Ν.Α.Ν.Π.. Η εν λόγω δαπάνη εξαρτάται από την έκ-
δοση κ.υ.α. και εκτιµάται στο ποσό των 2.000 ευρώ περί-
που. (άρθρο 1)

4. Ετήσια δαπάνη από τη συνέχιση της καταβολής από
τον προϋπολογισµό της Βουλής των ασφαλιστικών ει-
σφορών σε φορείς κύριας και επικουρικής ασφάλισης
και πρόνοιας, όσον αφορά στους βουλευτές που δεν α-
σκούν το επάγγελµά τους. (άρθρο 16) Η δαπάνη αυτή ε-
ξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα (αριθµός βουλευ-
τών, φορείς ασφάλισης κ.λπ.).

5. Ενδεχόµενη δαπάνη από τυχόν:
i) Καταβολή αποζηµίωσης στα µέλη της / των επιτρο-

πών που θα συσταθεί / συσταθούν κατ’ εφαρµογή των
διατάξεων του άρθρου 2 παρ. 9 και 3 παρ. 10 του νοµο-
σχεδίου.

(άρθρο 2 παρ. 9 και 3 παρ. 10)
ii) Ανάθεση σε δικηγόρους της:

αα) συνδροµής των µελών του ΝΣΚ κατά τη δικαστική
υποστήριξη του Ελληνικού ∆ηµοσίου, σε εξαιρετικές πε-
ριπτώσεις ιδιαίτερα δυσχερών και περίπλοκων υποθέσε-
ων. (άρθρο13 παρ.15)

(ββ) νοµικής υποστήριξης του Ελληνικού ∆ηµοσίου,
κατά τη συνοµολόγηση συµβάσεων. (άρθρο 13 παρ.16)

(γγ) εκπροσώπησης του ∆ηµοσίου σε διεθνείς διαιτη-
σίες. (άρθρο 13 παρ.17)

iii) Επιχορήγηση, µε υπουργικές αποφάσεις, ν.π. δηµο-
σίου ή ιδιωτικού δικαίου που επιδιώκουν κοινωφελείς ή
πολιτιστικούς σκοπούς, καθώς και εκκλησιαστικών νοµι-
κών προσώπων. (άρθρο 14)

6. Εφάπαξ δαπάνη ποσού 32.200 ευρώ περίπου, από
την προµήθεια του αναγκαίου υλικοτεχνικού εξοπλισµού
για την τήρηση του Ειδικού Μητρώου Ε.Ι.Π.Α. και του συ-
νιστώµενου τµήµατος στη ∆ιεύθυνση Ελέγχου Τελωνεί-
ων. (άρθρα 1 και 5)

7. Απώλεια εσόδων από τον προσδιορισµό, µέχρι τις
31.12.2009, της φορολογητέας και δασµολογητέας α-
ξίας των σκαφών αναψυχής για τα οποία αίρεται ο χαρα-
κτηρισµός τους ως επαγγελµατικών, µε βάση την παλαι-
ότητα τους και τη συνακόλουθη καταβολή µικρότερου
Φ.Π.Α. για την αυτοπαράδοσή τους. Η απώλεια αυτή α-
ντισταθµίζεται εν µέρει από την επίσπευση είσπραξης
του οφειλόµενου φόρου, λόγω του κινήτρου που παρέ-
χεται στους ιδιοκτήτες επαγγελµατικών σκαφών να δη-
λώσουν τα σκάφη ως ιδιωτικά και να καταβάλουν µειω-
µένο φόρο. (άρθρο 4)

8. Ετήσια απώλεια εσόδων ύψους 16.750.000 ευρώ
περίπου, από την κατάργηση της αυτοτελούς φορολόγη-
σης του επιδόµατος υπηρεσίας αλλοδαπής των υπαλλή-
λων του Υπουργείου Εξωτερικών που υπηρετούν στην
αλλοδαπή. (άρθρο 8)

9. Ενδεχόµενη απώλεια εσόδων από την: α) Επέκταση
της έκπτωσης από το εισόδηµα των φορολογουµένων
των δωρεών προς τους κρατικούς φορείς και νοµικά
πρόσωπα που είναι εγκατεστηµένα σε χώρες της Ε.Ε.
και της ΕΟΧ/ΕΖΕΣ. (άρθρο 6)

β) ∆υνατότητα έκπτωσης από το φόρο εισοδήµατος
ποσού µέχρι 6.000 ευρώ αποκλειστικά για νοσoκοµειακή
περίθαλψη. (άρθρο 7 παρ. 5)

γ) Παροχή της δυνατότητας χορήγησης περαιτέρω
φοροαπαλλαγών για τα αυτοκίνητα του προσωπικού των
αναγνωρισµένων από την Ελλάδα ∆ιεθνών Οργανισµών,
ή των µελών τους, καθώς και των Ευρώπαϊκών Οργανι-
σµών που έχουν ίδια διεθνή νοµική προσωπικότητα.

(άρθρο 9)
δ) Μη επιβολή κυρώσεων κατά το διάστηµα παράτα-

σης κατά τέσσερις (4) µήνες της προθεσµίας που δόθηκε
στα µέλη των πρώην Σ.ΕΠ., για την υποβολή διάφορων
φορολογικών δηλώσεων για τη δραστηριότητα εκµετάλ-
λευσης λεωφορείου τους. (άρθρο 11) Παράλληλα προ-
καλείται ενδεχοµένως και επιβράδυνση είσπραξης των
σχετικών εσόδων.

10. Αύξηση δηµόσιων εσόδων από την: α) Είσπραξη
φόρου στη συγκέντρωση κεφαλαίων επί του καταστατι-
κού των συνιστώµενων Ε.Ι.Π.Α.. (άρθρο 1)

β) ∆ιεύρυνση της φορολογικής βάσης, λόγω της σύ-
στασης Ε.Ι.Π.Α., η οποία άλλωστε θα έχει ευεργετικές ε-
πιδράσεις και στην εθνική οικονοµία γενικότερα.

(άρθρο 1)
11. Ετήσια αύξηση εσόδων από την:
α) Επέκταση των διατάξεων των άρθρων 1 και 2 του

ν. 27/1975 και στις Ε.Ι.Π.Α., καθώς και τους εταίρους αυ-
τών. (άρθρο 1)

β) Επιβολή, κατά τα οριζόµενα (άρθρο 2 του ν/σ) ετή-
σιου ειδικού φόρου σε συγκεκριµένα πλοία αναψυχής, η
οποία εκτιµάται στο ποσό των 20.000.000 ευρώ. Η αύξη-
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ση πόρων εκ της αιτίας αυτής θα µειώνεται κατά το µέ-
ρος που το 50 % του φόρου θα επιστρέφεται στους υπό-
χρεους, που θα πληρούν τα κριτήρια του σχετικού προε-
δρικού διατάγµατος. (άρθρο 2 παρ. 1,3 και 4 )

γ) Θέσπιση κινήτρων (αφαίρεση από το εισόδηµα των
φορολογουµένων συγκεκριµένων αµοιβών σε ιατρούς,
οδοντιάτρους και δικηγόρους) υπέρ των φορολογουµέ-
νων, τα οποία οδηγούν στη διεύρυνση της φορολογητέ-
ας ύλης, η οποία υπερκαλύπτει την απώλεια των δηµο-
σίων εσόδων, που προκύπτει από τον επανακαθορισµό
των εκπτώσεων των φορολογουµένων. (άρθρο 7)

δ) Παράταση κατά έξι (6) µήνες της προθεσµίας παρα-
γραφής του δικαιώµατος του ∆ηµοσίου για κοινοποίηση
φύλλων ελέγχου ή πράξεων επιβολής φόρου, τελών και
εισφορών. (άρθρο 10)

12. Ενδεχόµενη αύξηση εσόδων από τυχόν επιβολή:
α) Χρηµατικών ποινών (προστίµων) (από 300 έως 1.000
ευρώ για κάθε περίπτωση), στο πλαίσιο των διοικητικών
κυρώσεων που προβλέπονται στο άρθρο 1 του υπό ψήφι-
ση νόµου. (άρθρο 1)

β) Πρόσθετων φόρων / προστίµων στις περιπτώσεις:
i) εκπρόθεσµης ή παράλειψης καταβολής του οφειλό-

µενου ειδικού φόρου ιδιωτικών και επαγγελµατικών
πλοίων αναψυχής, καθώς και στις περιπτώσεις ανακρι-
βούς δήλωσης των στοιχείων του πλοίου αναψυχής.

(άρθρο 3 παρ. 9)
ii) Εκπρόθεσµης ή παράλειψης καταβολής της έκτα-

κτης εφάπαξ ειδικής εισφοράς που επιβάλλεται στα
πλοία αναψυχής, καθώς και εκπρόθεσµης ή ανακριβούς
δήλωσης των στοιχείων του πλοίου αναψυχής.

(άρθρο 3 παρ. 7 και 9)
γ) Προστίµου ύψους από 587 µέχρι 14.647 ευρώ, σε

περίπτωση διενέργειας πλου σκάφους αναψυχής για το
οποίο δεν έχει υποβληθεί η προβλεπόµενη δήλωση για
την απόδοση της έκτακτης εφάπαξ εισφοράς στα πλοία
αναψυχής. (άρθρο 3 παρ. 10)

δ) Του διπλάσιου του προαναφερόµενου προστίµου,
σε περίπτωση υποτροπής. (άρθρο 3 παρ. 10)

ε) Κυρώσεων στους εκµεταλλευτές θεαµάτων σε πε-
ρίπτωση εκπρόθεσµης, ανακριβούς ή παράλειψης υπο-
βολής δήλωσης της εισφοράς, η οποία επιβάλλεται στα
εισιτήρια δηµοσίων θεαµάτων. (άρθρο 12 παρ. 2)

13. Εφάπαξ αύξηση των δηµοσίων εσόδων από την ε-
πιβολή, κατά τα οριζόµενα (άρθρο 3 του ν/σ: α) έκτακτης
εφάπαξ εισφοράς στα πλοία αναψυχής, η οποία εκτιµά-
ται στο ποσό των 40.000.000 ευρώ περίπου. Η εν λόγω
αύξηση πόρων θα µειώνεται κατά το µέρος που η εισφο-
ρά θα επιστρέφεται στους υπόχρεους που θα πληρούν
τα κριτήρια της σχετικής κ.υ.α..

(άρθρο 3 παρ. 1, 3,4 και 11)
β) ειδικού τέλους καταγραφής (1 ευρώ) για τα σκάφη

αναψυχής [µηχανοκίνητα και ιστιοφόρα µήκους κάτω
των δέκα (10) και δέκα πέντε (15) µέτρων, αντίστοιχα].

(άρθρο 2 παρ. 3 και 4)
14. Αποτροπή δαπάνης από τη µη επιστροφή ή συµψη-

φισµό του Φ.Π.Α. που επιβάλλεται επί της εισαγωγής και
αγοράς ιδιωτικού σκάφους αναψυχής. (άρθρο 1)

Β. Επί του προϋπολογισµού του Οργανισµού Απασχό-
λησης Εργατικού ∆υναµικού (Ο.Α.Ε.∆. Ν.Π.∆.∆. επιχο-
ρηγούµενο από τον Κρατικό Προϋπολογισµό)

Ενδεχόµενη δαπάνη από την εφαρµογή και επιχορή-
γηση προγραµµάτων απασχόλησης και αυτοαπασχόλη-

σης ανέργων σε φορείς του δηµόσιου τοµέα (άρθρο 51
ν. 1892/1990, όπως ισχύει εκάστοτε). (άρθρο 15)

Γ. Επί του Ειδικού Λογαριασµού Χρηµατοδοτήσεως Ι-
δρυµάτων και Οργανισµών (ν.δ. 572/1970 ΕΛΧΙΟ)

Επιβράδυνση της είσπραξης εσόδων, λόγω καταβολής
της εισφοράς που επιβάλλεται στα εισιτήρια δηµοσίων
θεαµάτων, τον επόµενο µήνα της έκδοσης των εισιτη-
ρίων, αντί της προκαταβολής αυτής κατά τη θεώρηση
των εισιτηρίων. (άρθρο 12)

Αθήνα, 16 Ιουλίου 2009

O Γενικός ∆ιευθυντής

Βασίλειος Λέτσιος

ΕΙ∆ΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου «Αναµόρφωση νοµικού πλαισίου ι-
διωτικών και επαγγελµατικών σκαφών αναψυχής και ε-
πιβολή ειδικού φόρου και έκτακτης εισφοράς, ρύθµιση
φορολογικών θεµάτων, θεµάτων του Νοµικού Συµβουλί-
ου του Κράτους και λοιπές διατάξεις»

Από τις διατάξεις του προτεινόµενου νοµοσχεδίου ε-
πέρχονται τα ακόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

Α. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού

1. Ετήσια δαπάνη ύψους 10.400 ευρώ περίπου, η οποία
αναλύεται ως εξής:

α) 800 ευρώ από την καταβολή επιδόµατος θέσης ευ-
θύνης στον προϊστάµενο του συνιστώµενου τµήµατος
στη ∆ιεύθυνση Ελέγχου Τελωνείων. (άρθρο 5)

β) 9.600 ευρώ από την αντιµετώπιση των λειτουργι-
κών εξόδων του προαναφερόµενου τµήµατος. (άρθρο 5)

2. Ετήσια δαπάνη από το έτος 2010 και εξής ύψους
2.200.000 ευρώ περίπου, από τη σύσταση τριάντα δύο
(32) νέων θέσεων κύριου προσωπικού, στο Ν.Σ.Κ. (2 Νο-
µικών Συµβούλων, 10 Παρέδρων και 20 ∆ικαστικών Αντι-
προσώπων). (άρθρο 13 παρ.18)

3. Ετήσια δαπάνη από την οργάνωση και λειτουργία
του Ειδικού Μητρώου Ε.Ι.Π.Α. που τηρείται από το
Υ.Ε.Ν.Α.Ν.Π.. Η εν λόγω δαπάνη εξαρτάται από την έκ-
δοση κ.υ.α. και εκτιµάται στο ποσό των 2.000 ευρώ περί-
που. (άρθρο 1)

4. Ετήσια δαπάνη από τη συνέχιση της καταβολής από
τον προϋπολογισµό της Βουλής των ασφαλιστικών ει-
σφορών σε φορείς κύριας και επικουρικής ασφάλισης
και πρόνοιας, όσον αφορά στους βουλευτές που δεν α-
σκούν το επάγγελµά τους. (άρθρο 16) Η δαπάνη αυτή ε-
ξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα (αριθµός βουλευ-
τών, φορείς ασφάλισης κ.λπ.).

5. Ενδεχόµενη δαπάνη από τυχόν:
i) Καταβολή αποζηµίωσης στα µέλη της / των επιτρο-

πών που θα συσταθεί / συσταθούν κατ’ εφαρµογή των
διατάξεων του άρθρου 2 παρ. 9 και 3 παρ. 11 του νοµο-
σχεδίου.

(άρθρο 2 παρ. 9 και 3 παρ. 11)
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ii) Ανάθεση σε δικηγόρους της: αα) συνδροµής των
µελών του ΝΣΚ κατά τη δικαστική υποστήριξη του Ελλη-
νικού ∆ηµοσίου, σε εξαιρετικές περιπτώσεις ιδιαίτερα
δυσχερών και περίπλοκων υποθέσεων, (άρθρο13 παρ.15)

(ββ) νοµικής υποστήριξης του Ελληνικού ∆ηµοσίου,
κατά τη συνοµολόγηση συµβάσεων, (άρθρο 13 παρ.16)

(γγ) εκπροσώπησης του ∆ηµοσίου σε διεθνείς διαιτη-
σίες. (άρθρο 13 παρ.17)

iii) Επιχορήγηση, µε υπουργικές αποφάσεις, ν.π. δηµο-
σίου ή ιδιωτικού δικαίου που επιδιώκουν κοινωφελείς ή
πολιτιστικούς σκοπούς, καθώς και εκκλησιαστικών νοµι-
κών προσώπων. (άρθρο 14)

6. Εφάπαξ δαπάνη ποσού 32.200 ευρώ περίπου, από
την προµήθεια του αναγκαίου υλικοτεχνικού εξοπλισµού
για την τήρηση του Ειδικού Μητρώου Ε.Ι.Π.Α. και του συ-
νιστώµενου τµήµατος στη ∆ιεύθυνση Ελέγχου Τελωνεί-
ων. (άρθρα 1 και 5)

Οι ανωτέρω δαπάνες θα αντιµετωπισθούν από πιστώ-
σεις του Κρατικού Προϋπολογισµού.

7. Απώλεια εσόδων από τον προσδιορισµό, µέχρι τις
31.12.2009, της φορολογητέας και δασµολογητέας α-
ξίας των σκαφών αναψυχής για τα οποία αίρεται ο χαρα-
κτηρισµός τους ως επαγγελµατικών, µε βάση την παλαι-
ότητά τους και τη συνακόλουθη καταβολή µικρότερου
Φ.Π.Α. για την αυτοπαράδοσή τους. Η απώλεια αυτή α-
ντισταθµίζεται εν µέρει από την επίσπευση είσπραξης
του οφειλόµενου φόρου, λόγω του κινήτρου που παρέ-
χεται στους ιδιοκτήτες επαγγελµατικών σκαφών να δη-
λώσουν τα σκάφη ως ιδιωτικά και να καταβάλουν µειω-
µένο φόρο. (άρθρο 4)

8. Ετήσια απώλεια εσόδων ύψους 16.750.000 ευρώ
περίπου, από την κατάργηση της αυτοτελούς φορολόγη-
σης του επιδόµατος υπηρεσίας αλλοδαπής των υπαλλή-
λων του Υπουργείου Εξωτερικών που υπηρετούν στην
αλλοδαπή. (άρθρο 8)

9. Ενδεχόµενη απώλεια εσόδων από την:
α) Επέκταση της έκπτωσης από το εισόδηµα των φο-

ρολογουµένων των δωρεών προς τους κρατικούς φορείς
και νοµικά πρόσωπα που είναι εγκατεστηµένα σε χώρες
της Ε.Ε. και της ΕΟΧ/ΕΖΕΣ. (άρθρο 6)

β) ∆υνατότητα έκπτωσης από το φόρο εισοδήµατος
ποσού µέχρι 6.000 ευρώ αποκλειστικά για νοσοκοµειακή
περίθαλψη. (άρθρο 7 παρ. 5)

γ) Παροχή της δυνατότητας χορήγησης περαιτέρω
φοροαπαλλαγών για τα αυτοκίνητα του προσωπικού των
αναγνωρισµένων από την Ελλάδα ∆ιεθνών Οργανισµών,
ή των µελών τους, καθώς και των Ευρώπαϊκών Οργανι-
σµών που έχουν ίδια διεθνή νοµική προσωπικότητα.

(άρθρο 9)
δ) Μη επιβολή κυρώσεων κατά το διάστηµα παράτα-

σης κατά τέσσερις (4) µήνες της προθεσµίας που δόθηκε
στα µέλη των πρώην Σ.ΕΠ., για την υποβολή διάφορων
φορολογικών δηλώσεων για τη δραστηριότητα εκµετάλ-
λευσης λεωφορείου τους. (άρθρο 11) Παράλληλα προ-
καλείται ενδεχοµένως και επιβράδυνση είσπραξης των
σχετικών εσόδων.

Οι ανωτέρω απώλειες πόρων θα αναπληρωθούν από
την αύξηση των δηµοσίων εσόδων, από άλλες διατάξεις
του νοµοσχεδίου, καθώς και από άλλες πηγές εσόδων
του Κρατικού Προϋπολογισµού.

Β. Επί του προϋπολογισµού του Οργανισµού Απασχό-
λησης Εργατικού ∆υναµικού (Ο.Α.Ε.∆., Ν.Π.∆.∆. επιχο-
ρηγούµενο από τον Κρατικό Προϋπολογισµό)

Ενδεχόµενη δαπάνη από την εφαρµογή και επιχορή-
γηση προγραµµάτων απασχόλησης και αυτοαπασχόλη-
σης ανέργων σε φορείς του δηµόσιου τοµέα (άρθρο 51
του ν. 1892/1990, όπως ισχύει εκάστοτε). (άρθρο 15)

Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιµετωπισθεί από πιστώσεις
του Ο.Α.Ε.∆..

Αθήνα, 16 Ιουλίου 2009

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ι. Παπαθανασίου
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